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Табела за структуранаелаборатот 

 

Реден 
број 

Наслов/поднаслов Проверка 

1. ОПШТИПОДАТОЦИЗАПОДНЕСУВАЧОТНАБАРАЊЕТО  

2.1. ПОДАТОЦИЗАОСНОВАЊЕТОНАВИСОКООБРАЗОВНАТАУСТАНОВА 

УНИВЕРЗИТЕТ 

 

2.2. ПОДАТОЦИЗАОСНОВАЊЕТОНАВИСОКООБРАЗОВНАТАУСТАНОВА 

БАРАТЕЛНААКРЕДИТАЦИЈА 

 

3. СОПСТВЕНИЧКАСТРУКТУРАНАВИСОКООБРАЗОВНАТАУСТАНОВА  

4. ДЕЈНОСТНАВИСОКООБРАЗОВНАТАУСТАНОВАСПОРЕД 

ФРАСКАТИЕВАТАКЛАСИФИКАЦИЈА 

 

5. ОРГАННАЗАСТАПУВАЊЕНАВИСОКООБРАЗОВНАТАУСТАНОВА  

6. ПРАВНАОСНОВАЗАПОДГОТВУВАЊЕНАЕЛАБОРАТОТ  

1. Картанависокообразовнатаустанова  

2. Основниподатоцизастудискатапрограмазакојасебараакредитација/повторна 
акредитација 

 

3. Целиоправданостзавоведувањенастудискатапрограма  

4. Усогласеностнастудискатапрограмасопотребитенаопштествотозададенотокадровскопрофи
лирање 

 

5. Општи дескриптори на квалификации за втор циклус 
надвегодишнистудиисо120ектс,студискапрограма 
Финансиски менаџмент,Економски институт - Скопје при 
Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, согласно со уредбата 
занационалнатарамка нависокообразовните квалификации 

 

5.1. Општи дескриптори на квалификации за втор циклус 
надвегодишнистудиисо120ектс,студискапрограма 
Финансиски менаџмент, Економски институт - Скопје при 
Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, согласно со уредбата за 
националнатарамка нависокообразовните квалификации 

 

5.2. Специфични дескриптори на квалификации за втор циклус 
надвегодишнистудиисо120ектс,студискапрограма 
Финансиски менаџмент, Економски институт - Скопје при 
Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, согласно со уредбата за 
националнатарамка нависокообразовните квалификации 

 

6. Утврденсоодноспомеѓузадолжителнитеиизборнитепредмети,солистана 
задолжителни предмети, листа на изборни факултетски и 
универзитетскипредметии дефиниранначинна избор на предметите 

 

7. Списокнанаставенкадарсоподатоцинаведенивоприлогбр.4  

8. Податоцизапросторотпредвидензареализацијанастудискатапрограма 
Финансиски менаџмент, Економски институт - Скопје при 
Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје 

 

9. Листанаопремапредвиденазареализацијанастудискатапрограма 
Финансиски менаџмент, Економски институт - Скопје при 
Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје 

 

10. Информацијазабројотнастудентите(првпатзапишани)настудискатапрограма 
вопериодотодпоследнатакредитација 

 

11. Информацијазаобезбеденазадолжителнаидополнителналитература  

12. Информацијазавеб-страница  

13. Активностиимеханизмипрекукоисеразвиваисеодржуваквалитетотна 
наставата 
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14. Резултати од изведената самоевалуација во согласност со упатството заединствените 
основи на евалуацијата и евалуациските постапки 
науниверзитетите,донесеноодАгенцијатазаевалуацијанависокотообразование 
во Република Македонија и од Интеруниверзитетската конференција на 
РепубликаМакедонија(Скопје-Битола, септември 2002) 

 

15. Усогласеност на формалното образование и истражувачкото искуство 
нанаставницитесоспецифичностанастудискатапрограма,односносопрофилоти 
квалификацијатананаставно-научниоткадар 

 

16. Соодветностнаструктуратаисодржинатанациклусотнастудиитесоопштитеи 

специфичнитедескриптори 
 

17. Усогласеностнатеоретскатаипрактичнатанаставасоцелитенастудиската 
програма 

 

18. Усогласеностнастудискатапрограмасоединствениотевропскипросторза 
високо образование и споредливост со програмите на европски 
високообразовниинституции 

 

 Документи  

1. Одлуказаусвојувањенастудискатапрограмаоднаставно-научниотсовет/ 
научниотсовет 

 

2. Одлуказаусвојувањенастудискатапрограмаодуниверзитетскиотсенат  

3. Мислењеододборотзасоработкаидовербасојавноста  

4. Изјаваоднаставникотзадавањесогласностзаучествовоизведувањенаставапо 
одреденипредметиодстудискатапрограма 

 

5. Согласностнауниверзитетскиотсенатзаучествонанаставникотвореализација 
настудискапрограмаводругависокообразовнаустанова 

 

6. Согласностнанаставно-научниот/научниотсоветзаучествонанаставникотво 
реализацијанастудискапрограманадругаединицанауниверзитетот 

 

 Прилози  

Прилог 
бр. 3 

Содржинанапредметнитепрограми  

Прилог
бр. 4 

Податоцизанаставницитештоизведуваатнаставанастудискапрограмаодпрв,вторитрет 
циклус на студии иза ментори надокторски трудови 

 

Прилог
бр. 5 

Податоци за наставниците што можат да бидат ментори на магистерски труд 
навторциклуснастудиинастудискатапрограмаФинансиски менаџмент 

 

Прилог
бр. 6 

Додатокнадиплома  

Прилог
бр.7 

Статут на вискообразовната установа (на УКИМ и на единицата) – линк до 
вебстраниците 
Извештај од последна самоевалуација (на УКИМ и на единицата ) – линк до 
вебстраниците 

 

Прилог
бр. 8 

Копијаодрешениетозаакредитацијанависокообразовнатаустановаиздадено 
од Одборот за акредитација и евалуација на високото образование на 
РепубликаМакедонија 

 

Прилог
бр. 9 

Договоризазакуп  

Прилог
бр. 10 

Копијаодрешението заисполнување наусловите започетоксо работана 
студиската програма, издадено од Министерството за образование и наука на 
Република Северна Македонија 
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 Прваакредитација 
 X Повторнаакредитација 

 

 

ОПШТИ ПОДАТОЦИ ЗА ПОДНЕСУВАЧОТ НА БАРАЊЕТО 

 

Називнависокообразовната установа 
 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје 
Економски институт - Скопје 
 

 

Адреса/седиште Ул. Пролет бр 1 1000 Скопје 
Матичен број 6462758 

Телефон Факс 
+389 (02) 3115-076 / 

Електронска пошта Веб-страна на установата 
eis@ek-inst.ukim.edu.mk https://www.ek-inst.ukim.edu.mk/ 

 

2.1 ПОДАТОЦИ ЗА ОСНОВАЊЕ НА ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА УНИВЕРЗИТЕТ 

 

Називнаосновачот СобраниенаРепубликаМакедонија 
 

Називнаактотзаосновање ЗаконнаУниверзитетотвоСкопје 
 

Бројидатумнаактотзаосновање Бр.4/1949Службенвесникна 
НароднаРепубликаМакедонија 

 

Променивоосновачкитеправа 
(називинапрвиотосновачинаправнитесле
дбеницина оснивачот) 

/ 

Број и датум на Решението за исполнување 
наусловитезапочетоксоработаидејностаиздадено 
одМинистерствотозаобразованиеинауканаРС
М 

/ 

Број и датум на Решението за акредитација 
нависокообразовнатаустановаиздаденоодОдборот 
заакредитацијаиевалуацијанависокотооб
разованиена РСМ 

/ 

БројидатумнаРешениетозауписна 
високобразовнатаустановавоЦентралниотр
егистар 

/ 

 

2.2 ПОДАТОЦИ ЗА ОСНОВАЊЕТО НА ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА БАРАТЕЛ 

НААКРЕДИТАЦИЈА 

 

Називнаосновачот Влада на Народна Република Македонија 
 

Називнаактотзаосновање Уредба за основање 
 

Бројидатумнаактотзаосновање Број 704 од 30 јуни 1952 година   
 

Променивоосновачкитеправа 
(називинапрвиотосновачинаправнитесле
дбеницина оснивачот) 

/ 

Број и датум на Решението за испо 
лнетоста 
наусловитезапочетоксоработаидејностаиздадено 
одМинистерствотозаобразование инаука наРСМ 

/ 
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БројидатумнаРешениетозаакредитацијана 
високообразовнатаустановаиздаденоодОдборот 

/ 

заакредитацијаиевалуацијанависокото 
образованиенаРСМ. 

 

Број и датум на Решението за упис 
нависокобразовнатаустановавоЦентралнио
т 
регистар 

4066499 од 22.12.2009 година 

 

3. СОПСТВЕНИЧКАСТРУКТУРАНАВИСОКООБРАЗОВНАТАУСТАНОВА 

 

X Државна  Приватна  Мешовита 

 

4. ДЕЈНОСТ НА ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА СПОРЕД 

ФРАСКАТИЕВАТАКЛАСИФИКАЦИЈА 

 

а) Научно поле 
– прво ниво  

5. Општествени науки   

б) Научно поле  
- второ ниво  

502 Демографија 
503 Економски науки 
506 Организациски науки и управување 
(менаџмент) 

в) Научна 
област  

50206 Интеракција помеѓу демографските, 
економските и социјалните процеси 
50305 Економски развој 
50308 Фискална економија 
50309 Меѓународна економија 
50312 Економика на јавни служби 
50314 Економика на аграрот и шумарството 
50318 Економика на туризам и угостителство 
50325 Маркетинг 
50326 Финансии 
50329 Друго 
50607 Финансиски менаџмент 
50609 Меѓународен менаџмент 
50616 Менаџмент во аграрот 
50622 Управување со човечки ресурси 
50623 Претприемништво 
50624 Друго 

 

5. ОРГАННАЗАСТАПУВАЊЕНАВИСОКООБРАЗОВНАТАУСТАНОВА 

 

Имеипрезиме,функција(ректор/декан/директор) 
Проф. д-р Зоран Јаневски, директор 

 

Датумиактна именување 
Одлука за потврдување на избор за директор од Универзитетски сенат, број 02-717/2 од 9.7.2018 година  
 

Контакт телефон Е-пошта 
+389(02) 5220-101 zoran.janevski@ek-inst.ukim.edu.mk 

 

Лицезаконтакт 
Име и презиме Телефон Е-пошта 
Биљана Ангелова 071210 978 angelova@ek-inst.ukim.edu.mk 
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ПРАВНАОСНОВАЗАПОДГОТВУВАЊЕНАЕЛАБОРАТОТ 

 
1. Законзависокотообразование(СлужбенвесникнаРепубликаМакедонија,бр.82/2018); 

2. Уредба за нормативи и стандарди за основање на високообразовни установи и за 
вршењевисокообразовнадејност(СлужбенвесникнаРепубликаМакедонија,бр.103/10);Класификација
нанаучнитеподрачја,полињаиобластиспоред Мегународната фраскатиевакласификација; 

3. Правилникзаорганизацијата,работата,начинотнаодлучување,методологијатазаакредитацијаиевалуа
ција,стандардите за акредитација и евалуација, како и за други прашања во врска со работата на 
Одборот заакредитацијаиевалуацијанависокотообразование(Службен 
весникнаРепубликаМакедонија,бр.151/12); 

4. Правилник за задолжителните компоненти што треба да ги поседуваат студиските програми од прв, 
втор и третциклуснастудии(СлужбенвесникнаРепубликаМакедонија,бр.25/11); 

5. Упатство за критериумите за начинот на обезбедување и оценување на квалитетот на 
високообразовите установиинаакадемскиоткадарво 
РепубликаМакедонија(СлужбенвесникнаРепубликаМакедонија,бр.67/13); 

6. Уредбата за Националната рамка на високообразовните квалификации (Службен весник на 
РепубликаМакедонија бр.154/2010); 

7. Правилник за содржината и формата на дипломата, на упатството за изготвување додаток на 
дипломата и надругитејавниисправи(СлужбенвесникнаРепублика Македонијабр.84/09); 

8. Законзавоенатаакадемија(СлужбенвесникнаРепубликаМакедонијабр.83/2009); 

9. Правилникзапоблискитекритериумиинадлежностанаодборитезасоработкаидовербасојавноста(Служ
бенвесникнаРепубликаМакедонијабр.148/13); 

10. Правилник за начинот и условите за организирање на практичната настава за студентите 
(Службен весник наРепубликаМакедонија бр.71/09и120/10); 

11. Правилник за условите што треба да ги исполнува истакнатиот стручњак од практиката од 
соодветната област заизведување клиничканастава(СлужбенвесникнаРепубликаМакедонијабр. 
71/09и120/10); 

12. Законзамедицинскитестудиииконтинуиранотостручноусовршувањенадокторитенамедицина(Слу
жбенвесникнаРепубликаМакедонијабр.16/13); 

13. Законзапризнавањенапрофесионалнитеквалификации(СлужбенвесникнаРепубликаМакедонијабр.171/10); 

14. Правилникзаначинотипостапкатазаводењенабазатанаподатоцизависокообразовнатадејност(Служ
бенвесникнаРепубликаМакедонијабр.65/13); 

15. Закон за научно-истражувачката дејност (Службен весник на Република Македонија бр. 46/08, 

103/08, 24/11 и80/12); 

16. Законзависокообразовнитеустановизаобразованиенанаставенкадарвопредучилишнотовоспита
ние,основното исреднотообразование(„СлужбенвесникнаРепубликаМакедонија“бр.10/15); 

17. СтатутнаУниверзитетот„Св.КирилиМетодиј“(Универзитетскигласникбр.425 од28.6.2019); 

18. РешениезаакредитацијанависокообразовнатаустановаиздаденоодОдборотзаакредитацијаиевалуаци
јанависокото образованиенаРепубликаМакедонијаи 

19. Другиакти. 
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Списокназадолжителникомпонентиштотребада гипоседуваатстудискитепрограми 

 

1. Картанависокообразовнатаустанова 

 

 

Називнависокообразовната 
установа 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје 
Економски институт - Скопје 

Седиште Ул. Пролет бр. 1  

1000 Скопје 
Република Северна Македонија 
Телефон: +389 (02) 3115-076 

Е-пошта: eis@ek-inst.ukim.edu.mk 

WЕВ-страница    https://www.ek-inst.ukim.edu.mk/ 

Виднависокообразовнатаустанова 
(државна,приватна,мешовита) 

Државна високообразовна установа, единица во состав на 
Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје; 
Вид на дејност - Истражувања и експериментален развој во 
општествените и хуманитарните науки;  
Шифра на дејност - 72.20;  

Матичен број 6462758 

Податоцизапоследнатаа
кредитација 

Решение бр. 1409-212/3 од 29.12.2017 

 

 

 

 

Студискиинаучно-
истражувачкиподрачја за кои е 
добиенаакредитација 

Решенија од одборот на акредитација и евалуација на високото 
образование во Република Македонија, за акредитација на втор циклус 
на двегодишни и едногодишни студиски програми од областа на : 

- Меѓународна економија решение бр. 1409-212/6 од 29.12.2017 

(едногодишна програма) 
- Меѓународна економија решение бр. 1409-212/7 од 29.12.2017 

(двегодишна програма) 
- Финансиски менаџмент решение бр. 1409-212/2 од 2.1.2018 

(едногодишна програма) 
- Финансиски менаџмент решение бр. 1409-212/3 од 29.12.2017 

(двегодишна програма) 
- Меѓународен менаџмент решение бр. 1409-212/8 од 2.3.2018 

(едногодишна програма) 
- Меѓународен менаџмент решение бр. 1409-212/9 од 2.3.2018 

(двегодишна програма) 
- Претприемништво решение бр. 1409-212/4 од 29.12.2017 

(едногодишна програма) 
- Претприемништво решение бр. 1409-212/5 од 29.12.2017 

(двегодишна програма) 
- Агробизнис решение бр. 1409-212/10 од 15.5.2018 

(едногодишна програма) 
- Агробизнис решение бр. 1409-212/11 од 15.5.2018 

(двегодишна програма) 
- Логистика на бизнисот решение бр. 1409-161/4 од 15.5.2018 

(едногодишна програма) 
- Логистика на бизнисот решение бр. 1409-161/5 од 15.5.2018 

(двегодишна програма) 
- Бизнис менаџмент решение бр. 1409-161/2 од 15.5.2018 

(едногодишна програма) 
- Бизнис менаџмент решение бр. 1409-161/3 од 15.5.2018 

- (двегодишна програма) 
- Менаџерска економија  бр. 1409-15/2 од 5.6.2017 

(едногодишна програма) 
- Менаџерска економија бр.08-65/7 од 17.2.2021  

(двегодишна програма)   
 

Решенија од Министерството за образование и наука на РМ за 
акредитација на втор циклус  на двегодишни  и едногодишни 
студиски програми од областа на : 

- Меѓународна економија решение бр. 14-268 од 7.2.2018 
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- Финансиски менаџмент решение бр. 14-268 од 7.2.2018 

- Меѓународен менаџмент решение бр. 803 од 10.4.2018 

- Претприемништво решение бр. 14-268 од 7.2.2018 

- Агробизнис решение бр. 1143 од 21.5.2018 

- Логистика на бизнисот решение бр. 14-1141 од 21.5.2018 

- Бизнис менаџмент решение бр.14-1142 од 21.5.2018 

- Менаџерска економија 14-7541/4 од 21.7.2017 

(едногодишна програма) 
- Менаџерска економија решение од Агенција за квалитет во 
високото образование бр.08-467/4 од 1.6.2021 

(двегодишна програма) 
5.0 Општествени науки 
5.03 Економски науки 
5.06 Организациски науки и управување (менаџмент) 

 

 

Податоци за 
меѓународнатасоработканапланот
нанаставата,истражувањето и 
мобилноста настудентите 

- University of Bologna Italija 

- Paris-Sorbonne University, Francija 

- Univerzitet vo Primorska Slovenija 

- Institut ekonomskih nauka Beograd  

- Ekonomski institut Zagreb 

- Univerzitet Podgorica  

- Ekonomski institut Banja Luka 

- Ekonomski institut Sarajevo 

- TOBB ETU University, Ankara, Turkey 

- Varna University of Management, Varna, Bulgaria 

- University of the Aegean, Greece 

 

Податоцизапросторотнаменетзаиз
ведување на наставната 
иистражувачкатадејност 

Економски институт располага  со оптимален деловен простор 
(околу 500 м2) во рамките на овој простор Институтот располага со 
2 предавални/училници во кои може да се изведува настава за 50 

студенти.   
8 кабинети и 
1 библиотека 

Податоцизаопрематазаизведувањена 
наставната и истражувачкатадејност 

Секоја училница е опремена со проектор, флип чарт, табла, 
компјутерска и комуникациска опрема, 
компјутерски скенер, графоскоп, фотокопир со сортирка, телевизор, 
телефонска централа. 
Библиотечниот фонд располага со повеќе од 13300 книги, 2133 

волумени на списанија и периодика и преку 320 

научноистражувачки проекти работени во Институтот. 
Издавачка дејност на сопствени изданија меѓу кои и 
списанието Economic development. 

 

Вкупенброј 
настудентизакоиедобиенаакреди
тација 

100 студенти на Меѓународна економија 
  100 студенти на Финансиски менаџмент 
100 студенти на Меѓународен менаџмент 
100 студенти на Претприемништво 
100 студенти на Агробизнис 
100 студенти на Логистика на бизнисот 
 100 студенти на Бизнис менаџмент 
 70 студенти на Менаџерска економија 

Бројнастуденти(првпатзапишани) 184 студенти на сите 5 насоки во учебната 2009/2010 година 
245 студенти на сите 5 насоки во учебната 2010/2011 година 
197 студенти на сите 5 насоки во учебната 2011/2012 година 
148 студенти на сите 5 насоки во учебната 2012/2013 година 
118 студенти на сите 6 насоки во учебната 2013/2014 година 
126 студенти на сите 8 насоки во учебната 2014/2015 година 
57 студенти на сите 8 насоки во учебната 2015/2016 година 
54 студенти на сите 8 насоки во учебната 2016/2017 година 
47 студенти на сите 8 насоки во учебната 2017/2018 година 
33 студенти на сите 8 насоки во учебната 2018/2019 година 
26 студенти на сите 8 насоки во учебната 2019/2020 година 
25 студенти на сите 8 насоки во учебната 2020/2021 година 
19 студенти на сите 8 насоки во учебната 2021/2022 година 
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Планиранброј 
настудентиштоќесезапишатнастудис
катапрограма 

30 студенти 
 

Број на лица со наставно-научни, 
сонаучни исо наставнизвања 

19 

 

Бројналицасосоработничкизвања 1 

 

Соодноснаставник/студенти 2,31 (44 активни студенти/19 професори)  
 

 

 

Внатрешни механизми 
заобезбедувањеиконтролан
аквалитетотнастудиите 

Извештај за самоевалуација на институцијата и студиските програми 
на  Економски институт-Скопје за 2017-2020, септември 2020 

година. 
https://ek-inst.ukim.edu.mk/wp-content/uploads/2020/10/Izveshtaj-za-

samoevaluacija-2017-2020-Final.pdf 

Самоевалуацијата ја споведува Комисија за самоевалуација на 
Економскиот институт - Скопје. Комисијата брои 7 члена од кои 5 се 
професори на Економскиот институт и 2 студенти на 
последипломски студии на Економски институт – Скопје.  
Самоевалуацијата се врши врз основа на квалитативна анализа и 
анализа заснована врз релевантни квантитативни параметри што 
понатаму претставува база за донесување на прецизни и јасни 
констатации и заклучоци темелени врз факти.  
Комисијата го базира извештајот за самоевалуација врз постојната 
документација на институтот организирана во рамки на стручната и 
административната служба, одделението за економски науки, 
одделението за организациски науки и одделението за демографија. 
Дополнително, за потребите на самоевалуацијата, Комисијата 
подготвува потребен број од унифицирани анкетни прашалници, а 
кои беа прифатени како соодветни од страна на Универзитетскиот 
сенат при УКИМ и претставуваат базична документација за 
реализација на процесот.  

Периодзаспроведувањенавн
атрешнатаевалуација 

Самоевалуацијата на студенти се прави еднаш годишно, а 
самоевалуацијата на институцијата и студиските програми на три 
години. 

Податоцизапоследнатаспроведенан
адворешнаевалуација 

Последната надворешна евалуација на Универзитетот, каде што 
припаѓа и Економски институт - Скопје е спроведена од 16 до 20 

октомври 2017 година од страна на експертски тим номиниран од 
Европската асоцијација на Универзитети, во Брисел. 
Извештајот од спроведената евалуација е достапен на следниот линк:
http://www.ukim.edu.mk/mk_content.php?meni=155&glavno=1 

Други податоци 
штовисокообразовнатаустановасака
дагинаведекакоаргументзасвојата 
успешност 

- Во 2002 година Економскиот институт е добитник на 
наградата на град Скопје „13-ти Ноември”. 

- Економскиот институт е еден од основачите и прв 
претседавач на Асоцијацијата на економски институти на 
југоисточна Европа. 

- Во наставата се користи литература која е дел од Проектот на 
Владата: Превод на 1000 стручни, научни книги и учебници 
од кои се учи на врвните, најдобрите и најреномираните 
универзитети во САД и Европската унија. 

- Резултатите од научните и апликативните истражувања кои 
ги спроведува институтот се користат при предавањата на 
определни предмети. 

- Предавања одржуваат и визитинг професори од првите 150 

универзитети според Академското рангирање на светските 
универзитети (Шангајска листа на универзитети). 

- Во 2021 година Економскиот институт има усвоена политика 
за отворен пристап на истражувачка инфраструктура и е член 
на Network of Open Access Research Infrastructure in Western 

Balkan Countries  
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2. Основни податоци за студиската програма за која се бара повторна акредитација 

 

 

1 Називнастудискатапрограма Финансиски менаџмент 

2 НазивнаединицанаУниверзитетот Економски институт – Скопје, единица членка на 
Универзитетот Св. „Кирил и Методиј“ во Скопје 
 

3 Научно подрачје (Фраскатиева 
класификација) 

  5 Општествени науки 

4 Научнополеинаучна,стручнаилиум
етничкаобласт 
(Фраскатиевакласификација) 

5.06 Организациони науки и управување (менаџмент) 
 

50607 Финансиски менаџмент 
 

5 Виднастудии Студиска програма од втор циклус на студии – академски 
студии 

6 Оптовареност на студиската 
програмаизразенаво ЕКТС-кредити 

Со завршувањето на студиската програма студентите 
стекнуваат 120 ЕКТС кредити  

7 Степен или ниво на 
квалификацијашто се стекнува со 
завршување 
настудиитеспоредНационалнатарамк
анаквалификации 

VII A 

 

8 Академски или 
струченназив(профил)сокојсесте
кнува 
студентотпозавршувањетонас
тудискатапрограма 

Студентот по завршувањето на студиската програма се 
стекнува со академско звање Магистер на науки по 

Финансиски менаџмент 

9 Академски или стручен назив на 
англиски јазик што студентот го 
добива по завршувањето на 
студиската програма 

Master of  Science in Financial management 

 

10 Времетраење на студиите (во 
студиски години) 

Студиската програма Финансиски менаџмент е 
академска двегодишна студиска програма и 
предвидува 120 ЕКТС 

 

11 Учебна година во којашто ќе 
започнереализацијатанастудискатапр
ограма 

2023/2024 

12 Бројнастудентишто 
сепланирадасезапишатнастудискатап
рограма 

30 студенти 
 

13 Јазикнакој ќесеизведува наставата Македонски јазик 
 

 

 

 

14 Дали студиската програма 
сеподнесувазаакредитацијаилиза
повторнаакредитација 

Повторна акредитација на постојна студиска програма по 
Финансиски менаџмент 
 



Финансиски менаџмент – двегодишна студиска програма од втор циклус на студии на 

Економски институт - Скопје 

 

14  

15 Начин на финансирање 
напредложенатастудискапрограм
а 

Студиите се реализираат со самофинансирање од страна на 
студентите. 
Студиите чинат 2450 евра во денарска противвредност 
според курсот на НБРМ на денот на уплата. 
Институтот преку Научниот совет го 
задржува правото за дефинирање на цената на студиите на 
почетокот од секој семестар и заедно со одредените квоти за 
запишување да ги објави во конкурсот за запишување на 
студенти за вториот циклус на студии на институтот. 

16 Условизазапишувањенастудиската 
програма (посебно за редовните, 
завонреднитеизастранскитестуденти) 

Завршен прв циклус на студии во времетраење од 6 

семестри или остварени најмалку 180 ЕКТС кредити 
 

17 Информацијазапродолжувањенао
бразованието 

После завршување на вториот циклус на студии на     
Економскиотинститут - Скопје, на студиската програма по 
Финансиски менаџмент, студентот може да го продолжи 

своето образование на трет циклус на студии. 
 

 

3. Целиоправданост завоведувањенастудискатапрограма 

 

Двегодишните студии од областа на финансискиот менаџмент имаат за цел да обезбедат продлабочени знаења 
за брзорастечката финансиска теорија и пракса, што овозможува стекнување на знаења и вештини за стручна и научна 
проценка која претставува основа на одлучување во насока на постигнување на стратешките цели на компанијата кои се 
движат во широко поле од опстанок и одржливост до раст, развој на компаниите. Знаењата од областа на финансискиот 
менаџмент како и вештините на примена на аналитичките техники во праксата претставуваат битен фактор за правилно 
резонирање при носењето на деловните одлуки поврзани со финансирањето. 

Брзиот развој на финансиските производи, техничко-технолошките промени и интензивните промени на 
интегралното економско, политичко, социјално и институционално опкружување ја зацврстува улогата на финансискиот 
менаџмент на локално и глобално ниво. Финансиите денес, добиваат конотација на нешто што постојано се менува во 
чекор со новите идеи и техники. Улогата на финансискиот менаџер значително се менува во однос на онаа која тој ја 
имал пред дваесетина години или која ќе ја има после дваесет години. Научниците и финансиските менаџери мораат да 
се развиваат во насока на променливото опкружување, совладувајќи низа нови техники за да ги амортизираат ударите 
кои можат да ги зададат ризците, неизвесноста и променливоста на опкружувањето   

Финансискиот менаџмент е наука која ги комбинира економската теорија на финансиите и практика со цел да го 
олесни процесот на донесување одлукина менаџментот. Таа е мошне корисен концепт за секој поединец кој во рамки на 
своето работење се соочува со финансиски проблеми кои влијаат на донесувањето на рационални одлуки. Основата на 
финансискиот менаџмент е креирање на најдобра финансика политика на претпријатието со цел да се максимизира 
профитот.  

Финансискиот менаџмент користи алатки кои се симбиоза на микро и макро анализа на финансиските аспекти 
на компаниите и економијата во целост. Финансискиот менаџмент е значаен за работењето на профитните организации 
овозможувајќи соодветно раководење со финансиите за максимизирање на профитот, но исто така е корисна и во 
работењето на непрофитните организации.     

Во рамки на студиската програма финансиски менаџмент се изучуваат финансии на корпорација, поточно 
логиката и методологијата кои се применуваат при барање на решение за оперативните и финансиските проблеми на 
бизнисот. На тој начин Финансискиот менаџмент се однесува на оној сегмент од економското знаење или економските 
теории кои се користат како алатка за анализирање на бизнис проблемите поврзани со финансиите и за конципирање на 
рационални бизнис одлуки базирани на анализите. Целта на воведувањето на оваа студиска програма е да се премости 
јазот помеѓу теоријата и менаџерската пракса, со што ќе се постигне примена на алатките на финансискиот менаџмент 
при анализа на бизнис ситуациите или донесување на одлуки од страна на менаџментот. Финансискиот менаџмент ги 
интегрира економската теорија со бизнис практиката, во насока на донесување на ефективни одлуки и ефикасен процес 
на планирање. Во таа смисла, студентите кои ќе ја завршат оваа студиска програма ќе можат да ги применуваат 
економските и финансиските концепти и анализи при формулирање на соодветна стратегија. 

Значењето на студиската програма произлегува од потребата менаџерите да стекнат компетенции за да 
анализираат, планираат и да донесуваат одлуки поврзани со оперативното и финансиското работење, како и да се 
оспособат да ги употребат истите најефикасно. Студиите по Финансиски менаџмент се воведуваат со цел економските и 
финансиските концепти и принципи да се искористат во функција на решавање на предизвиците на бизнисот, како што 
се: финансиското работење, трошоците, нивото на приходи, задолжувањето, донесувањето на одлуки, оперативното 
работење, производство итн.  

Студиската програма по Финансиски менаџмент интегрира особено битни економски и организациони 
подрачја. Менаџерското сметководство кое опфаќа финансиски анализа за менаџментот, наменето за сите оние кои 
работат во комерцијалните сектори каде се калкулираат цени, количини за продажба, таргетирање на профит, 
определување на количини за производство и продажба во зависност од капацитетите и стратегиите на компаниите. 
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Инвестициониот менаџмент кој го опфаќа планирањето на инвестициите и инвестиционото одлучување зависно од 
клучните индикатори на успешност, рентабилност и период на повраток. Моделирање на дисконтираните готовински 
текови и определување на дисконтен фактор за пресметување на сегашната вредност на инвестициите. Меѓународниот 
финансиски менаџмент кој ги изучува меѓународните плаќања, феноменот на глобализацијата, механизмите за 
определување на девизните курсеви и финансиските пазари.  
 Интегрирајќи ги овие економски аспекти студиската програма по финансиски менаџмент ги оспособува 
студентите критички и стратешки да размислуваат и да донесуваат рационални одлуки во финансиското работење и 
менаџирање, имајќи ги предвид економските законитости и карактеристики. 

Во рамките на оваа студиска програма се изучуваат и Корпорациските финансии, Бизнис стратегиите и бизнис 
план како и финансирањето на мали и средни претпријатија. Со оглед на организациските аспекти на оваа студиска 
програма во нејзини рамки се изучува и корпоративното управување. Наставната програма е наменета за сите оние чија 
определба е менаџирање со компании, сектори, финансиски менаџери, работа во банки, финансиски сектори, 
финансиски и инвестициски консалтинг, буџетирање, финансии во јавен сектор и сл. Со завршување на оваа наставна 
програма студентите ќе се стекнат со магистратура од економски науки - звање магистер по финансиски менаџмент. 
 

4. Усогласеност на студиската програма со потребите на општеството за 

даденотокадровскопрофилирање 

 
Со завршување на двегодишните студии, студентите се стекнуваат со генерички знаења и вештини за 

финансискиот менаџмент. Студентите ќе се стекнат со посебни (специфични) знаења од областа на меѓународниот 
финансиски менаџмент, инвестициониот менаџмент, корпоративните финансии и менаџерското сметководство.   

Со стекнување на генерички и специфични знаења и вештини во областа на финансискиот менаџмент, 
студентите ќе бидат оспособени да применуваат аналитичко-истражувачки вештини при истражување на конкретни 
појави, како и при решавање на интердисциплинарни прашања и проблеми. Изборот на предмети на оваа студиска 
програма прави една заокружена целина според која студентите ќе ги разберат и користат основните постулати на 
менаџерското сметководство и управувањето и менаџирањето со финансиските средства во фазите на инвестиција и 
оперативно работење на компаниите и јавните установи, како и ќе се оспособат за меѓународно финансиско работење.  

На оваа студиска програма можат да аплицираат студенти кои завршиле економија, менаџмент, човечки 
ресурси, други општествени науки, како и студенти кои имаат завршено природни или технички науки, но кои на своите 
работни позиции се соочуваат со процесот на управување и менаџирање на финансиските средства и реално им се 
неопходни посебни знаења за меѓусебната поврзаност на финансиските процеси и менаџерските одлуки. Преку 
студиската програма по финансиски менаџмент ќе се овозможи едуцирање на кадар кој ќе биде способен да ги 
анализира финансиските аспекти на едно претпријатие, јавна установа и економијата во целост. Студиската програма по 
Финансиски менаџмент е мошне корисен концепт за секој поединец кој во рамки на своето работење се соочува со 
финансиско работење кое влијае на донесувањето на рационални одлуки и овозможува стекнување на знаења и вештини 
за креирање на најдобри одлуки базирани на претходно изработени финансики анализи. Студиската програма по 
Финансиски менаџмент, едногодишна програма има добиено акредитација со решение бр. 1409-212/2 од 2.1.2018 година, 
додека двегодишната студиска програма по Финансиски менаџмент има добиено акредитација со решение бр. 1409-212/3 

од 29.12.2017 година. 
 

5. Општи дескриптори на квалификации за втор циклус на 

двегодишнистудиисо120ЕКТС,студискапрограмаФинансиски менаџмент,при Универзитет„Св. 

Кирил и Методиј“ во Скопје, согласно со Уредбата за националната рамка на високообразовните 

квалификации 

 

 

Ниво во 
Националнатарамканависок
ообразовнитеквалификации 

 

Високообразование 
НивовоЕвропскатар
амка 
нависокообразовни
квалификации 

VII   7 

VIIA  II циклус на магистерски академски студии  
Двегодишни студии – ЕКТС кредити 

 

Квалификации што означуваат успешно завршување на вториот циклус на студии (120ЕКТС) му се 

доделуваат на лице што ги исполнува условите според следните дескриптори наквалификациите: 
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5.1. Општи дескриптори на квалификации за втор циклус на двегодишнистудиисо120 

ЕКТС,студискапрограмаФинансиски менаџмент, Економски институт – Скопје при 

Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, согласно со Уредбата 

занационалнатарамканависокообразовнитеквалификации 

 

 

 

Типнадескриптор 
 

Опис 

Знаењеиразбирање 1.Покажува знаење и разбирање за научното поле на финансикиот менаџмент, како 
и оспособеност за користење на методите за анализа и наоѓање решенија за 
проблемите од оваа проблематика на систематски и на креативен начин, што 
обезбедува основа за оригиналност во развивањето и/или примената на автономни 
истражувачки идеи 
2. Поседува длабинско разбирање за меѓусебната испреплетеност на предметните 
области од научнта област на финансискиот менаџмент и покажува знаење за 
причинско-последичните врски помеѓу нив. 

Применаназнаењетои 
разбирањето 

1.Применува аналитичко-истражувачки вештини при истражување на конкретни 
појави од областа на корпоративното финансирање, како и при решавање на 
интердисциплинарни прашања и проблеми. 
3.Покажува способност за критичко размислување и аргументирана дискусија при 
разгледување и решавање на конкретни проблеми од областа на бизнисот и 
финансирање на бизнисот. 

Способностзапроценка 1.Покажува способност за оценка и правилна примена на методологијата што се 
користи при истражувањето на проблеми од областа на финансискиот менаџмент. 

Комуникациски 
вештини 

1.Покажува способност за јасна, концизна, навремена и разбирлива комуникација 
со засегнатите страни при решавањето на определен проблем, како и почитување 
на хиерархиската поставеност при организациска комуникација, отчетност при 
пренос на информациите и професионалност во извршувањето на обврските. 
2.Покажува способност за работа во мултикултурни средини, поседуваразбирање 
за различните вредносни системи и има изразена посветеност кон тимската работа 
и оспособеност за осознавање на сопственото место во тимот при работа на 
конкретен проблем, согласно сопствените компетенции.  
Владее со елементите икомпонентите накомуникација ивештините за слушање и 
успешно користи информатички и комуникациски технологии. 

Вештинизаучење 1.Демонстрира совладани и комбинирани вештини за учење- концентрација, 
читање ислушање, меморирање,  користење на времето, индивидуално 
ангажирање,индивидуална истражувачка работа, читање литература и барање 
релевантни податоци од интернет.
2. Покажува оспособеност за критичко размислување при оцената на ставови, идеи 
и решенија поврзани со конкретен проблем, како и способност за ефикасна 
примена на стекнатото знаење во пракса.  

 

5.2. Специфични дескриптори на квалификации за втор циклус на 

двегодишнистудиисо120ЕКТС,студиска програмаФинансиски менаџмент,наЕкономски 

институт - Скопјепри Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, согласно 

соУредбатазанационалнатарамканависокообразовнитеквалификации 

 

 

 

Типнадескриптор 
 

Опис 

Знаењеиразбирање 1. Способност за употреба на проширено и продлабочено знаење, со високо 
ниво на професионална компетентност  во доменот на специфичните 
дисциплини (меѓународен финансиски менаџмент, сметководство за менаџмент, 
инвестиционен менаџмент, финансиска анализа и известување, финансирање на 
МСП, корпорациски финансии) и во сродните области, како финансии, 
монетарна економија, банкарство, фискална економија, сметководство и 
ревизија. 
2. Покажува знаења неопходни за креирање на финасиски политики, 
инвестициско одлучување и инвестициски консалтинг, анализи на монетарните 
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движења и нивното влијание на бизнисот, планирање на бизнисот, анализа на 
финансиските пазари и користење на финансиските инструменти во 
меѓународниот бизнис и меѓународните плаќања, менаџерски калкулации за 
трошоците, приходите, финансискиот резултат, цените, контрибуционата маржа 
и други релевантни анализи за корпоративното финасирање и кредитирање. 

Применаназнаењетоир
азбирањето 

1. Применува знаење релевантно за научното поле финансиски менаџмент и при 
третирање на различни професионални и/или научно-истражувачки проблеми, а 
посебно при избор на форми на корпоративно финансирање, избор на 
финансиски политики, креирање на бизнис стратегии и инвестициско 
одлучување. 
2. Покажува способност за соодветна проценка и приоритизирање на конкретни 
проблеми од областа на финансискиот менаџмент и избор на соодветни 
решенија за корпоративно финансирање, посебно во контекст на 
формулирањето на релевантните политики на финансирање на бизнисот. 

Способностза 
проценка 

1. Покажува способност за прибирање, обработка, анализа и презентирање на 
релевантни информации, идеи и концепти, како и способност за синтетизирање 
и интегрирање на знаењето за клучните области од финансискиот менаџмент. 

Комуникациски 
вештини 

1. Покажува способност за јасна, концизна, навремена и разбирлива 
комуникација со засегнатите страни при управувањето и донесувањето на 
одлуки, имајќи ги предвид знаењата за економските текови и проблеми, како и 
можните решенија и мерки.  
2. Посебна вештина претставува оспособеноста за отчетно пренесување на 
информациите и знаењата од областа на Финансиски менаџмент, како и за 
професионално делегирање на обврските. 

Вештинизаучење 1.Демонстрира длабински аналитички пристап при следење, разбирање и 
коментирање на проблемите од областа на финансискиот менаџмент, како и 
интердисциплицираните и други  поврзани прашања. 
2. Покажува способност за идентификување на своите предности и на 
релевантните вештини на учење во функција на подобро искористување на 
сопствените потенцијали. 
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6. Утврден сооднос помеѓу задолжителните и изборните предмети, со листа на задолжителни 

предмети, листа на изборни факултетски и универзитетски предмети и дефиниран начин на избор 

на предметите 

 

СТРУКТУРА НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА 

Табела 6.1. Распоред на предметите по семестри и студиски годиниза академскистудии (АС)
14

 

 

Реде
нбро
ј 

 

Код15
 

напредме
тот 

 

Називнанаставниотпредмет 
 

Семестар 
Неделен фонд 
начасови 

 

ЕКТС 

П В 

ПРВА година 

   1. ФМ101/2023 Сметководство за менаџмент 
(задолжителен) 

прв 2 2 10 

2. ФМ102/2023 Меѓународен финансиски менаџмент 
(задолжителен) 

прв 2 2 10 

3. ФМ103/2023 Корпорациски финансии (задолжителен) прв 2 2 10 

Вкупно часови (предавања, вежби)  и број на ЕКТС кредити во прв семестар   30 

1. ФМ104/2023 Инвестиционен менаџмент 
(задолжителен) 

втор 2 2 10 

2. ФМ105/2023 Корпоративни стратегии и бизнис 
план(задолжителен) 

втор 2 2 10 

3.  Изборен наставен предмет од листата на 
изборни предмети на студиската програма 

втор 1 1 5 

4.  Изборен наставен предмет од листата на 
изборни предмети на студиската програма 

втор 1 1 5 

Вкупно часови (предавања, вежби)  и број на ЕКТС кредити во втор семестар   30 

Вкупно часови (предавања, вежби)  и број на ЕКТС кредити во прва година   60 

ВТОРА година 

1. ФМ106/2023 Корпоративнoуправување (задолжителен) трет 2 2 10 

2. ФМ107/2023 Финансирање на МСП (задолжителен) трет 2 2 10 

3.  Изборен наставен предмет од листата на 
изборни предмети на студиската програма 

трет 1 1 5 

4.  Изборен наставен предмет од листата на 
изборни предмети на студиската програма 

трет 1 1 5 

Вкупно часови (предавања, вежби)  и број на ЕКТС кредити во трет семестар   30 

1.   Изборен наставен предмет од листата на 
изборни предмети на студиската програма 

четврти 1 1 5 

2. ФМПЗ/2023 Проектна задача (задолжителен) четврти   5 

3. ФММР/2023 Магистерска работа четврти   20 

Вкупно часови (предавања, вежби)  и број на ЕКТС кредити во четврти семестар   30 

Вкупно часови (предавања, вежби)  и број на ЕКТС кредити во втора година   60 

Вкупночасови(предавања/вежби)ибројнаЕКТС-

кредитивостудискатапрограма 

  120 

 

Табела6.2.Листа на изборнинаставнипредмети настудискатапрограма 

 

Виднаизбореннаставенпредме
т 

Број 

НаставнипредметиодЛистатанаизборнипредметипредложенаод единицата 10 

НаставнипредметиодУниверзитетскаталистанаизборнипредмети / 
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Реден
број 

 

Код 
 

Називнапредметот 
 

Семестар 
Неделен фонд 
начасови 

 

ЕКТС 
 

Единица23
 

П В 

1. ФМ201/2023 Финансиска анализа и 
известување (изборен) 

втор/трет/четв
рт 

1 1 5 Економски 
институт - 
Скопје 

2. ФМ202/2023 Проектен менаџмент (изборен) втор 1 1 5 Економски 
институт - 
Скопје 

3. ФМ203/2023 Финансиски менаџмент на 
локалната самоуправа 
(изборен) 

втор 1 1 5 Економски 
институт - 
Скопје 

4. ФМ204/2023 Корпоративни стратегии на 
цени (изборен) 

втор 1 1 5 Економски 
институт - 
Скопје 

5. ФМ205/2023 Комерцијално банкарство 
(изборен) 

втор 1 1 5 Економски 
институт - 
Скопје 

6. ПР204/2023 Корпоративно 
претприемништво (изборен) 

втор 1 1 5 Економски 
институт - 
Скопје 

7.  БМ202/2023 Спојување и превземање 
(изборен) 

втор 1 1 5 Економски 
институт - 
Скопје 

8. ЛБ201/2023 Оперативен менаџмент 
(изборен) 

втор 1 1 5 Економски 
институт - 
Скопје 

9.  МЕК3205/20

23 

Менаџерско одлучување 
(изборен) 

втор 1 1 5 Економски 
институт - 
Скопје 

10. МЕК3202/20

23 

Јавно приватно партнерство 
(изборен) 

втор 1 1 5 Економски 
институт - 
Скопје 

Вкупно:     

 

Табела6.3.Прегледназастапеностназадолжителнитеинаизборнитепредметинастудиската 

програма 

 

Година Бројназадолжителнипредмети Бројнаизборнипредмети Вкупнопредмети 

Првагодина 5 2 7 

Вторагодина 2 3 5 

%застапеност 58,33% 41,67% 100% 
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Табела6.4.Прегледнапроцентуалнатазастапеностназадолжителните иизборнитепредмети 

Траење 
настудиит
е(години)/
вкупен 
бројнаЕК
ТС- 

кредити 
настудискат
апрограма 

Вкупна оптовареност 
изразенапрекуЕКТС-

кредити 

Оптоварност за 
задолжителнитепредмети 
изразена преку ЕКТС-

кредити 

Оптоварност за 
изборнитепредмети 
изразена прекуЕКТС-

кредити 

А 

 

А1 

 

Б 

 

Б1* 

 

В 

 

В1 

 

В
ку
пе
н 
бр
ој
на
Е
К
Т
С

- 

кр
ед
ит
и 

од
на
ст
ав
ни
те
пр
ед
м
ет
и 

П
ро
це
нт
уа
лн
а 

за
ст
ап
ен
ос
т 
на

 Е
К
Т
С

-

кр
ед
ит
и 
од

 н
ас
та
вн
ит
е 

пр
ед
м
ет
и 
на

 с
ту
ди
ск
ат
а 

пр
ог
ра
м
а 

В
ку
пе
н 
бр
ој

 н
а 
Е
К
Т
С

-

кр
ед
ит
и 
од

 

за
до
лж
ит
ел
ни
те

 

на
ст
ав
ни

 п
ре
дм
ет
и 

П
ро
це
нт
уа
лн
а 

за
ст
ап
ен
ос
т 
на

 Е
К
Т
С

-

кр
ед
ит
и 
од

 

за
до
лж
ит
ел
ни
те

 

на
ст
ав
ни

 п
ре
дм
ет
и 
во

 

од
но
с 
на

 в
ку
пн
ио
т 
бр
ој

 

на
 Е
К
Т
С

-к
ре
ди
ти

 н
а 

ст
уд
ис
ка
та

 п
ро
гр
ам
а 

В
ку
пе
н 
бр
ој

 н
а 
Е
К
Т
С

- 

кр
ед
ит
и 
од

 и
зб
ор
ни
те

 

на
ст
ав
ни

 п
ре
дм
ет
и 

П
ро
це
нт
уа
лн
а 

за
ст
ап
ен
ос
т 
на

 Е
К
Т
С

- 

кр
ед
ит
и 
од

 и
зб
ор
ни
те

 

на
ст
ав
ни

 п
ре
дм
ет
и 
во

 

од
но
с 
на

 
вк
уп
ни
от

 

бр
ој

 

2години и 

120 ЕКТС 
120 (120/120)*10

0= 100% 

70 (Б/А)*100=% 

 

(70/120)*100 = 58.33% 

25 (В/А)*100=% 

 

(25/120)*100= 

20,83% 

 

* Проектната задача носи 5 ЕКТС кредити, магистерскиот труд носи 20 ЕКТС кредити и тие 

претставуваат задолжителни активности на студиската програма 
 

7. Списокнанаставенкадарсоподатоци 

 

Списокот на наставен кадар со потребните податоци наведени во член 5 од Правилникот за задолжителните 
компоненти кои треба да ги поседуваатстудиските програми од првиот, вториоти третиот циклус студии е 
даден во Прилог бр. 2. 

 

Табела 7.1. Список на лица избрани во наставно-научни, научни и наставни звања во редовен 

работенодноссополноработновремена единицатакадештосереализирастудискатапрограма 

 

  

Име 
ипрезиме 
нанаставник

от 

 

Звање 
инаучнаоблас

т 
вокоиеизбран 

 

Научнаоблас
т 

накојаштодо
кторирал 

Институцијак
аде 

штоработи 
воредовенраб
отеноднос 

 

Предметиш
то 

гипредава 

Вкупен 
број 

напредмет
и 

посеместр
и 

Зимс
ки 

летен 

1. Проф. д-р 
Верица Јанеска 

Редовен 
професор,  
Интеракција 
меѓу 
демографските, 
економските и 
социјалните 
процеси 

Интеракција меѓу 
демографските, 
економските и 
социјалните 
процеси 

Универзитет  
Св. Кирил и 
Методиј во 
Скопје, 
Економски 
институт - Скопје 

Инвестиционен 
менаџмент 

/ 1 

2. Проф. д-р 
Биљана 
Ангелова 
 

Редовен 
професор,  
Финансиски 
менаџмент 

Финансиски 
менаџмент 

Универзитет  
Св. Кирил и 
Методиј во 
Скопје, 
Економски 
институт - Скопје 

-Сметководство 
за менаџмент 
-Меѓународен 
финансиски 
менаџмент 
-Корпорациски 
финансии 
-Корпоративни 
стратегии и 
бизнис план 

4 4 
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-Финансирање на 
МСП 

- Проектен 
менаџмент 
- Финансирање на 
локална 
самоуправа 
-Спојување и 
преземање 
 

3. Проф. Д-р 
Васил 
Поповски 
 

Редовен 
професор,  
Меѓународен 
менаџмент 

Менаџмент, 
микроекономија 

Универзитет  
Св. Кирил и 
Методиј во 
Скопје, 
Економски 
институт – 

Скопје 

-Корпоративно 
управување 
-Менаџерско 
одлучување 

1 1 

4. Проф. д-р 
Снежана 
Костадиноска 
Милошеска 

Редовен 
професор,  
Фискална 
економија 

Фискална 
економија 

Универзитет  
Св. Кирил и 
Методиј во 
Скопје, 
Економски 
институт - Скопје 

-Меѓународен 
финансиски 
менаџмент 

1 / 

5. Проф. д-р  
Татјана 
Петковска 
Мирчевска  

Редовен 
професор,  
Маркетинг 

Маркетинг Универзитет  
Св. Кирил и 
Методиј во 
Скопје, 
Економски 
институт - Скопје 

/ / / 

6. Проф. д-р 
Силвана 
Мојсовска 

Редовен 
професор,  
Меѓународна 
економија 

Меѓународна 
економија 

Универзитет  
Св. Кирил и 
Методиј во 
Скопје, 
Економски 
институт - Скопје 

/ / / 

7.  Проф. д-р Зоран 
Јаневски 

Редовен 
професор,  
Претприемништ
во 

Претприемништв
о 

Универзитет  
Св. Кирил и 
Методиј во 
Скопје, 
Економски 
институт - Скопје 

/ / / 

8. Проф. д-р 
Диана 
Бошковска  

Редовен 
професор,  
Финансиски 
менаџмент 

Финансиски 
менаџмент 

Универзитет  
Св. Кирил и 
Методиј во 
Скопје, 
Економски 
институт - Скопје 

-Инвестиционен 
менаџмент 
-Спојување и 
превземање 
-Корпоративни 
Стратегии на 
цени 

/ 3 

9. Проф. д-р 
Марија 
Таковска 

Редовен 
професор,  
Економика 
натуризам и 
угостителство 

Туризам и 
економски развој 

Универзитет  
Св. Кирил и 
Методиј во 
Скопје, 
Економски 
институт - Скопје 

-Проектен 
менаџмент 
-Оперативен 
менаџмент 

/ 2 

10. Проф. д-р 
Климентина 
Попоска 

Редовен 
професор,  
Финансии 

Банкарство Универзитет  
Св. Кирил и 
Методиј во 
Скопје, 
Економски 
институт - Скопје 

-Корпорациски 
финансии 
-Финансирање на 
МСП 

-Комерцијално 
банкарство 

1 

 

3 

11. Проф. д-р Неда 
Петроска 

Редовен 
професор,  

Финансиски 
менаџмент 

Универзитет  
Св. Кирил и 

-Сметководство 
за менаџмент 

4 4 
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Ангеловска Финансиски 
менаџмент 

Методиј во 
Скопје, 
Економски 
институт - Скопје 

-Финансиска 
анализа 
-Комерцијално 
банкарство 

12. Проф. д-р 
Наташа 
Данилоска 

Редовен 
професор,  
економика на 
аграрот и 
шумарството 

Економика на 
аграрот и 
шумарството 

Универзитет  
Св. Кирил и 
Методиј во 
Скопје, 
Економски 
институт - Скопје 

/ / / 

13. Проф. д-р 
Ирина 
Пиперкова 

Вонреден 
професор,  
Организациски 
науки и 
управување 
(управување со 
човечки ресурси) 

Управување со 
човечки ресурси 

Универзитет  
Св. Кирил и 
Методиј во 
Скопје, 
Економски 
институт - Скопје 

-Корпоративно 
управување 
-Корпоративни 
претприемништв
о 
-Менаџерско 
одлучување 

1 2 

14. Проф. д-р 
Искра Станчева 
Гигов 

Вонреден 
професор,  
Меѓународна 
економија 

Меѓународна 
економија 

Универзитет  
Св. Кирил и 
Методиј во 
Скопје, 
Економски 
институт - Скопје 

-Корпоративни 
стратегии и 
бизнис план 

1 / 

15. Проф. д-р 
Елизабета 
Џамбаска 

Вонреден 
професор,  
Економски 
развој 

Економски развој Универзитет  
Св. Кирил и 
Методиј во 
Скопје, 
Економски 
институт - Скопје 

-Инвестиционен 
менаџмент 
-Корпоративно 
претприемништв
о 
-Јавно приватно 
партнерство 

1 2 

16.  Проф. д-р 
Александра 
Лозаноска 

Вонреден 
професор, 
Интеракција 
меѓу 
демографските, 
економските и 
социјалните 
процеси 

Интеракција меѓу 
демографските, 
економските и 
социјалните 
процеси 

Универзитет 
Св. Кирил и 
Методиј во 
Скопје, 
Економски 
институт - Скопје 

-Јавно приватно 
партнерство 

/ 1 

17. Проф. д-р 
Катерина Хаџи-
Наумова 
Михајловска 

Вонреден 
професор,  
Менаџмент во 
аграрот 

Менаџмент во 
аграрот 

Универзитет 
Св. Кирил и 
Методиј во 
Скопје, 
Економски 
институт – 

Скопје 

-Корпоративни 
стратегии на цени 

 1 

18.  Проф. д-р  
Елена 
Давитковска 

Вонреден 
професор,  
Економика на 
јавни служби 

Административн
о право, 
Економика на 
јавни служби, 
Службенички 
систем и управни 
договори 

Универзитет 
Св. Кирил и 
Методиј во 
Скопје, 
Економски 
институт - Скопје 

/ / / 

19.  Проф. д-р 
Владимир 
Петковски 

Вонреден 
професор,  
Економски 
развој 

Економски развој Универзитет 
Св. Кирил и 
Методиј во 
Скопје, 
Економски 
институт – 

Скопје 

-Финансиски 
менаџмент на 
локалната 
самоуправа 

 1 
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Табела 7.2. Список на лица избрани во наставно-научни, научни и наставни звања во редовен 

работеноднос со полно работно време од други единици на Универзитетот, ангажирани на единицата 

каде штосереализира студискатапрограма 

 

  

Име 
ипрезиме 
нанаставник
от 

Звање 
инаучна 
област во       
кои еизбран 

Научна
областна 
која 
штодоктор
ирал 

Институција
каде 

штоработив
о 

редовенра
ботеноднос 

Предмети
што 

гипредав
а 

Вкупенбројна
предмети 
посеместри 

зимски летен 

1. / / / / / / / 

 

Табела 7.3. Список на лица избрани во наставно-научни, научни и наставни звања во работен однос 

водруга високообразовна установа или институција, ангажирани на единицата каде што се 

реализирастудиската програма 

 

  

 

Име 
ипрезиме 
нанаставник

от 

 
Звање 

инаучнаобл
аст 

вокоиеизбра
н 

 
Научнаобл
аст 

накојаштод
окторирал 

Институција 
кадештораб
оти 

воредовенра
ботеноднос 

 

 

Предм
етишт
о 

гипред
ава 

Вкупенбројна
предмети 
посеместри 

 

 

Работен
однос 

 

зимски 
 

летен 

1. / / / / / / / / 
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8. ПодатоцизапросторотпредвидензареализацијанаСтудискатапрограмаФинансиски 

менаџмент,организирананаЕкономски институт - Скопје 

Табела 8.1. Список и површина на простории во високообразовната установашто ќе се користат 

зареализација настудискатапрограма 

 

 

9. ЛистанаопремапредвиденазареализацијанастудискатапрограмаФинансиски менаџмент, Економски 

институт - Скопје 

Табела9.1Списокнаопремаинаставнисредствазавршењенадејносташтоодговараатнанормат

ивитеистандардитеза вршењевисокобразовна дејност 

 

 Опремаинаставнисредства Вид Намен
а 

Број 

1. Столчиња со маси за пишување  Непречено реализирање на 
наставата 

40 

2. Клупи  и столчиња во читална  Можност за учење и 
истражување 

10 

3. Столчиња во предавална  Непречено реализирање на 
наставата 

20 

4. Маси во предавална  Непречено реализирање на 
наставата 

4 

5. ЛЦД проектори  Споделување на презентации и 
други аудио-визуелни содржини 
и интерактивна настава 

2 

6. Преносни компјутери  Непречено реализирање на 
наставата  

35 

7. Телевизор  Споделување на презентации и 
други аудио-визуелни содржини 
и интерактивна настава 

2 

8. Wi-fi интернет со слободен пристап  Користење на неограничена и 
силна интернет врска  

1 

9.  Флип-чарт табла  Непречено реализирање на 
наставата 

2 

 

10. Информација за бројот на студентите (првпат запишани) на студиската 

програмавопериодотодпоследната акредитација 

 

Табела 10.1 Преглед на бројот на студентите запишани (првпат) на студиската програма во периодот 

напоследнатаакредитацијаибројотнастудентиза коисебараакредитација 

 

Академскагодин
а 

Бројнастудентизапишанив
опрвагодина 

1. 2021/2022 11 

2. 2020/2021 12 

 Вид и намена на просторот Број Број на места Површина 
(m2) 

1. Предавални 2  92 m2 

2. Библиотека и читална 1  24 m2 

3. Кабинети за наставен кадар 9  132 m2 

4. Студентски прашања 1  20 m2 

5. Сала за состаноци 1  25 m2 

6. Останати простории 5  66 m2 

7. Помошни простории (ходници,кујна,тоалети)    86 m2 

...     

Вкупно 446  m2 
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3. 2019/2020 11 

4. 2018/2020 11 

5. 2017/2018 23 

Вкупнозапишанистуденти 68 

Бројотнастудентизакоиедобиенаакредитација 50 

Бројотнастудентизакоисебарановаре/акредитација 30 

 

11. Информацијазаобезбеденазадолжителнаидополнителналитература 

 

Во библиотеката на Економски институт и кај предметните професори се обезбедени доволно наслови согласно 
нормативите на министерството од предложената основна и дополнителна литература. 
Библиотечниот фонд располага со 13300 книги, 2133 волумени на списанија и периодика и преку 320 

научноистражувачки проекти работени во Институтот. 
 

12. Информацијазавеб-страница 

 

Линк до веб-страната на Економски институт – Скопје, каде се наоѓаат информации за студиската програма по 
Финансиски менаџмент: 

 

https://www.ek-inst.ukim.edu.mk/finansiski-menadzment/ 

 

13. Активности и механизми преку кои се развива и се одржува квалитетот на наставата 

 

Квалитетот на наставата се развива и одржува преку следните механизми:  
- секој семестар се спроведуваат анонимни анкети на студентите за односот на наставниот кадар и квалитетот 
на наставно-образовниот процес, како и самоевалуација на ниво на целиот Економски институт - Скопје;  
- секоја година се унапредуваат предметните програми во процедура преку редовни состаноци на 
раководителите на студиските програми за втор циклус студии на Економски институт – Скопјеи Наставно 
научниот совет на институтот; 
- квалитетот на студиите се контролира и низ процесот на надворешна евалуација. 

 

14. Резултати од изведената самоевалуација во согласност со Упатството заединствените основи на 

евалуацијата и евалуациските постапки на универзитетитедонесено од Агенцијата за евалуација на 

високото образование во РепубликаМакедонија и од Интеруниверзитетската конференција на 

Република Македонија(Скопје-Битола, септември 2002). 

 

Процесот на самоевалуацијата го спроведува Комисија за самоевалуација на Економскиот институт – Скопје, 
составена од 5 професори на Економскиот институт и 2 студенти на последипломски студии на институтот. 
Самоевалуацијата се врши врз основа на квалитативна анализа и анализа заснована врз релевантни 
квантитативни параметри за клучните елементи: студиски програми, наставно-научен и соработнички кадар, 
наставно-образовна дејност, научноистражувачка работа, студенти, просторни и материјални ресурси, 
логистика, надворешна соработка и финансирање. Притоа, се спроведува SWOT анализа, со која се 
идентификуваат  предностите,  слабостите,  можностите и  заканите на претходно наведените елементи, со 
цел да се предложат мерки за нивно подобрување или надминување. Комисијата го базира извештајот за 
самоевалуација врз постојната документација на институтот организирана во рамки на стручната и 
административната служба, одделението за економски науки, одделението за организациски науки и 
одделението за демографија. За потребите на самоевалуацијата, Комисијата изготвува унифицирани анкетни 
прашалници,прифатени од Универзитетскиот сенат при УКИМ, кои гиодговараат студентите на 
последипломски студии на Институтот. 
 

Линк до последниот Извештај за самоевалуација на Економски институт – Скопје, достапен на веб-страната 
на Институтот: 
 

https://ek-inst.ukim.edu.mk/wp-content/uploads/2020/10/Izveshtaj-za-samoevaluacija-2017-2020-Final.pdf 
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15. Дали формалното образование и истражувачкото искуство на наставницитекореспондира со 

специфичноста на студиската програма, односно со профилот иквалификацијатана наставно-

научниоткадар. 

 

Табела 15.1. Збирен преглед на бројот на наставници по области ангажирани за изведување 

настудиската програма 

 

Ре
де
нб
ро
ј 

 

 

Научнаобла
ст 

Потеснанаучна,ум
етничка 

односностручнаоб
ласт 

Н
ас
та
вн
ик

 

по
ст
ра
нс
к

и П
ре
да
ва
чи

 

В
иш
ип
р

ед
ав
ач
и 

А
ис
ис
те
нт

-

до
кт
ор
ан
д 

Д
оц
ен
т 

В
он
р.
пр
оф

. 

Ре
до
в.
пр
оф

. 

Н
ау
чн
о 
зв
ањ
е 

–

ис
тр
аж
ув
ач

 

Е
м
ер
ит
ус

 

Д
ру
ги

 

 

 

Вкупно 

1. Економски 
науки 

Економски развој      2     2 

Фискална економија       1    1 

Економика на јавни 
служби 

     1     1 

Економика на 
туризам и 
угостителство 

      1    1 

Финансии       1    1 

2. Организациски 
науки и 
управување 

Финансиски 
менаџмент 

      3    3 

Меѓународен 
менаџмент 

      1    1 

Менаџмент во 
аграрот 

     1     1 

Управување со 
човечки ресурси 

     1     1 

3. Демографија Интеракција помеѓу 
демографските, 
економските и 
социјалните процеси 

     1     `1 

Вкупно      3 10     13 

 

16. Усогласеност на структурата и содржината на циклусот на студиите со општите 

испецифичнитедескриптори 

 

Општидескриптори 

Специфичендескр
иптор 

 

Опис 
Предмети преку кои се 

обезбедувапостигнување на 
особеностите означени 
соопштитедескриптори 

Знаење 
иразбирање 

1.Покажува знаење и разбирање за научното 
поле на Организациските науки а посебно во 
научната област на финансикиот менаџмент, 
како и оспособеност за користење на методите за 
анализа и наоѓање решенија за проблемите од 
оваа проблематика на систематски и на 
креативен начин, што обезбедува основа за 
оригиналност во развивањето и/или примената 
на автономни истражувачки идеи 
2. Поседува длабинско разбирање за меѓусебната 
испреплетеност на предметните области од 
научното поле на финансискиот менаџмент и 
покажува знаење за причинско-последичните 
врски помеѓу нив. 

-Сметководство за менаџмент 
-Меѓународен финансиски менаџмент 
-Корпорациски финансии 
-Инвестиционене менаџмент 
-Корпоративни стратегии и бизнис план 
-корпоративни управување 
-Финансирање на МСП 

-Финансиска анализа 
-Проектен менаџмент 
-Комерцијално банкарство 
-Оперативен менаџмент 
-Финансиски менаџмент на локалната 
самоуправа 
-Спојување и превземање 
-Корпоративни претприемништво 



Финансиски менаџмент – двегодишна студиска програма од втор циклус на студии на 

Економски институт - Скопје 

 

27  

-Корпоративни стратегии на цени 
-Менаџерско одлучување 
-Јавно приватно партнерство 
 

Примена 
назнаењето 
иразбирањето 

1.Применува аналитичко-истражувачки вештини 
при истражување на конкретни појави од 
областа на корпоративното финансирање, како и 
при решавање на интердисциплинарни прашања 
и проблеми. 
2..Покажува способност за критичко 
размислување и аргументирана дискусија при 
разгледување и решавање на конкретни 
проблеми од областа на бизнисот и 
финансирање на бизнисот. 

-Сметководство за менаџмент 
-Меѓународен финансиски менаџмент 
-Корпорациски финансии 
-Инвестиционене менаџмент 
-Корпоративни стратегии и бизнис план 
-корпоративни управување 
-Финансирање на МСП 

-Финансиска анализа 
-Проектен менаџмент 
-Комерцијално банкарство 
-Оперативен менаџмент 
-Финансиски менаџмент на локалната 
самоуправа 
-Спојување и превземање 
-Корпоративни претприемништво 
-Корпоративни стратегии на цени 
-Менаџерско одлучување 
-Јавно приватно партнерство 
 

Способност 
запроценка 

1.Покажува способност за оценка и правилна 
примена на методологијата што се користи при 
истражувањето на проблеми од областа на 
финансискиот менаџмент. 

-Сметководство за менаџмент 
-Меѓународен финансиски менаџмент 
-Корпорациски финансии 
-Инвестиционене менаџмент 
-Корпоративни стратегии и бизнис план 
-корпоративни управување 
-Финансирање на МСП 

-Финансиска анализа 
-Проектен менаџмент 
-Комерцијално банкарство 
-Оперативен менаџмент 
-Финансиски менаџмент на локалната 
самоуправа 
-Спојување и превземање 
-Корпоративни претприемништво 
-Корпоративни стратегии на цени 
-Менаџерско одлучување 
-Јавно приватно партнерство 
 

Комуникацискиве
штини 

1.Покажува способност за јасна, концизна, 
навремена и разбирлива комуникација со 
засегнатите страни при решавањето на 
определен проблем, како и почитување на 
хиерархиската поставеност при организациска 
комуникација, отчетност при пренос на 
информациите и професионалност во 
извршувањето на обврските. 
2.Покажува способност за работа во 
мултикултурни средини, поседуваразбирање за 
различните вредносни системи и има изразена 
посветеност кон тимската работа и оспособеност 
за осознавање на сопственото место во тимот 
при работа на конкретен проблем, согласно 
сопствените компетенции.  
Владее со елементите икомпонентите 
накомуникација ивештините за слушање и
успешно користи информатички и 
комуникациски технологии. 

-Сметководство за менаџмент 
-Меѓународен финансиски менаџмент 
-Корпорациски финансии 
-Инвестиционене менаџмент 
-Корпоративни стратегии и бизнис план 
-корпоративни управување 
-Финансирање на МСП 

-Финансиска анализа 
-Проектен менаџмент 
-Комерцијално банкарство 
-Оперативен менаџмент 
-Финансиски менаџмент на локалната 
самоуправа 
-Спојување и превземање 
-Корпоративни претприемништво 
-Корпоративни стратегии на цени 
-Менаџерско одлучување 
-Јавно приватно партнерство 
 

Вештинизаучење 1.Демонстрира совладани и комбинирани -Сметководство за менаџмент 
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вештини за учење -  концентрација, читање и 
слушање, меморирање,  користење на времето, 
индивидуално ангажирање, индивидуална 
истражувачка работа, читање литература и 
барање релевантни податоци од интернет. 
2. Покажува оспособеност за критичко 
размислување при оцената на ставови, идеи и 
решенија поврзани со конкретен проблем, како и 
способност за ефикасна примена на стекнатото 
знаење во пракса. 

-Меѓународен финансиски менаџмент 
-Корпорациски финансии 
-Инвестиционене менаџмент 
-Корпоративни стратегии и бизнис план 
-корпоративни управување 
-Финансирање на МСП 

-Финансиска анализа 
-Проектен менаџмент 
-Комерцијално банкарство 
-Оперативен менаџмент 
-Финансиски менаџмент на локалната 
самоуправа 
-Спојување и превземање 
-Корпоративни претприемништво 
-Корпоративни стратегии на цени 
-Менаџерско одлучување 
-Јавно приватно партнерство 
 

 

Специфичнидескрипто
ри 

Специфичендескр
иптор 

 

Опис 
Предмети преку кои се 

обезбедувапостигнување на 
особеностите означени 
соопштитедескриптори 

Знаење 
иразбирање 

1. Способност за употреба на проширено и 
продлабочено знаење, со високо ниво на 
професионална компетентност  во доменот на 
специфичните дисциплини (меѓународен 
финансиски менаџмент, сметководство за 
менаџмент, инвестиционен менаџмент, 
финансиска анализа и известување, 
финансирање на МСП, корпорациски финансии) 
и во сродните области, како финансии, 
монетарна економија, банкарство, фискална 
економија, сметководство и ревизија. 
2. Покажува знаења неопходни за креирање на 
финасиски политики, инвестициско одлучување 
и инвестициски консалтинг, анализи на 
монетарните движења и нивното влијание на 
бизнисот, планирање на бизнисот, анализа на 
финансиските пазари и користење на 
финансиските инструменти во меѓународниот 
бизнис и меѓународните плаќања, менаџерски 
калкулации за трошоците, приходите, 
финансискиот резултат, цените, 
контрибуционата маржа и други релевантни 
анализи за корпоративното финасирање и 
кредитирање. 

-Сметководство за менаџмент 
-Меѓународен финансиски менаџмент 
-Корпорациски финансии 
-Инвестиционене менаџмент 
-Корпоративни стратегии и бизнис план 
-корпоративни управување 
-Финансирање на МСП 

-Финансиска анализа 
-Проектен менаџмент 
-Комерцијално банкарство 
-Оперативен менаџмент 
-Финансиски менаџмент на локалната 
самоуправа 
-Спојување и превземање 
-Корпоративни претприемништво 
-Корпоративни стратегии на цени 
-Менаџерско одлучување 
-Јавно приватно партнерство 
 

Примена 
назнаењето 
иразбирањето 

1. Применува знаење релевантно за научното 
поле финансиски менаџмент и при третирање на 
различни професионални и/или научно-
истражувачки проблеми, а посебно при избор на 
форми на корпоративно финансирање, избор на 
финансиски политики, креирање на бизнис 
стратегии и инвестициско одлучување. 
2. Покажува способност за соодветна проценка и 
приоритизирање на конкретни проблеми од 
областа на финансискиот менаџмент и избор на 
соодветни решенија за корпоративно 
финансирање, посебно во контекст на 
формулирањето на релевантните политики на 

-Сметководство за менаџмент 
-Меѓународен финансиски менаџмент 
-Корпорациски финансии 
-Инвестиционене менаџмент 
-Корпоративни стратегии и бизнис план 
-корпоративни управување 
-Финансирање на МСП 

-Финансиска анализа 
-Проектен менаџмент 
-Комерцијално банкарство 
-Оперативен менаџмент 
-Финансиски менаџмент на локалната 
самоуправа 
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финансирање на бизнисот. -Спојување и превземање 
-Корпоративни претприемништво 
-Корпоративни стратегии на цени 
-Менаџерско одлучување 
-Јавно приватно партнерство 
 

Способност 
запроценка 

1. Покажува способност за прибирање, 
обработка, анализа и презентирање на 
релевантни информации, идеи и концепти, како 
и способност за синтетизирање и интегрирање 
на знаењето за клучните области од 
финансискиот менаџмент. 

-Сметководство за менаџмент 
-Меѓународен финансиски менаџмент 
-Корпорациски финансии 
-Инвестиционене менаџмент 
-Корпоративни стратегии и бизнис план 
-корпоративни управување 
-Финансирање на МСП 

-Финансиска анализа 
-Проектен менаџмент 
-Комерцијално банкарство 
-Оперативен менаџмент 
-Финансиски менаџмент на локалната 
самоуправа 
-Спојување и превземање 
-Корпоративни претприемништво 
-Корпоративни стратегии на цени 
-Менаџерско одлучување 
-Јавно приватно партнерство 
 

Комуникацискиве
штини 

1. Покажува способност за јасна, концизна, 
навремена и разбирлива комуникација со 
засегнатите страни при управувањето и 
донесувањето на одлуки, имајќи ги предвид 
знаењата за економските текови и проблеми, 
како и можните решенија и мерки.  
2. Посебна вештина претставува оспособеноста 
за отчетно пренесување на информациите и 
знаењата од областа на Финансиски менаџмент, 
како и за професионално делегирање на 
обврските. 

-Сметководство за менаџмент 
-Меѓународен финансиски менаџмент 
-Корпорациски финансии 
-Инвестиционене менаџмент 
-Корпоративни стратегии и бизнис план 
-корпоративни управување 
-Финансирање на МСП 

-Финансиска анализа 
-Проектен менаџмент 
-Комерцијално банкарство 
-Оперативен менаџмент 
-Финансиски менаџмент на локалната 
самоуправа 
-Спојување и превземање 
-Корпоративни претприемништво 
-Корпоративни стратегии на цени 
-Менаџерско одлучување 
-Јавно приватно партнерство 
 

Вештинизаучење 1.Демонстрира длабински аналитички пристап 
при следење, разбирање и коментирање на 
проблемите од областа на финансискиот 
менаџмент, како и интердисциплицираните и 
други  поврзани прашања. 
2. Покажува способност за идентификување на 
своите предности и на релевантните вештини на 
учење во функција на подобро искористување на 
сопствените потенцијали. 

-Сметководство за менаџмент 
-Меѓународен финансиски менаџмент 
-Корпорациски финансии 
-Инвестиционене менаџмент 
-Корпоративни стратегии и бизнис план 
-корпоративни управување 
-Финансирање на МСП 

-Финансиска анализа 
-Проектен менаџмент 
-Комерцијално банкарство 
-Оперативен менаџмент 
-Финансиски менаџмент на локалната 
самоуправа 
-Спојување и превземање 
-Корпоративни претприемништво 
-Корпоративни стратегии на цени 
-Менаџерско одлучување 
-Јавно приватно партнерство 
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17. Усогласеноста на теоретската и практичната настава со целите на студискатапрограма 

 

Основна цел на студиската програма е студентите да стекнат знаење од областа на финансискиот менаџмент, да 
усвојаткомпетенции за анализирање, планирање и донесување одлуки поврзани со оперативното и финансиското 
работење, и истото да го применат во менаџерското работење. Студиите по инансиски менаџмент се воведуваат со цел 
економските и финансиските концепти и принципи да се искористат во функција на решавање на предизвиците на 
бизнисот, како што се: финансиското работење, трошоците, нивото на приходи, задолжувањето, донесувањето на 
одлуки, оперативното работење, производство итн.  Притоа, во студиската програма се интегрирани особено битни 
економски и организациони подрачја. Менаџерското сметководство кое опфаќа финансиски анализа за менаџментот, 
наменето за сите оние кои работат во комерцијалните сектори каде се калкулираат цени, количини за продажба, 
таргетирање на профит, определување на количини за производство и продажба во зависност од капацитетите и 
стратегиите на компаниите. Инвестициониот менаџмент го опфаќа планирањето на инвестициите и инвестиционото 
одлучување зависно од клучните индикатори на успешност, рентабилност и период на повраток. Моделирање на 
дисконтираните готовински текови и определување на дисконтен фактор за пресметување на сегашната вредност на 
инвестициите. Меѓународниот финансиски менаџмент ги изучува меѓународните плаќања, феноменот на 
глобализацијата, механизмите за определување на девизните курсеви и финансиските пазари.  

Во рамките на оваа студиска програма се изучуваат и Корпорациските финансии, Бизнис стратегиите и бизнис 
план како и финансирањето на мали и средни претпријатија. Со оглед на организациските аспекти на оваа студиска 
програма во нејзини рамки се изучува и корпоративното управување. Наставната програма е наменета за сите оние чија 
определба е менаџирање со компании, сектори, финансиски менаџери, работа во банки, финансиски сектори, 
финансиски и инвестициски консалтинг, буџетирање, финансии во јавен сектор и сл. Со завршување на оваа наставна 
програма студентите ќе се стекнат со магистратура од економски науки - звање магистер по финансиски менаџмент. 

Интегрирајќи ги овие економски аспекти студиската програма по финансиски менаџмент ги оспособува 
студентите критички и стратешки да размислуваат и да донесуваат рационални одлуки во финансиското работење 
и менаџирање, имајќи ги предвид економските законитости и карактеристики. 

Со користење на современа литература, истражувања и извештаи од релевантни институции, практични 
примери од бизнисот, студии на случај, како и со пишување на семинарски трудови базирани на реални проблеми 
кои произлегуваат од поврзаноста на економијата и бизнисот, студентите ќе можат да ја користат економската 
теорија и практика при донесувањето на одлуки, како во нивното работење, така и во понатамошно академско 
надградување. 
 

18. Усогласеност на студиската програма со единствениот европски простор за високообразование и 

споредливост со програмите на европски високообразовниинституции 

 

Програмата по Финансиски менаџмент е изработена во согласност со програмата на: 
 

- Master in Bank and Financial Management - University of Ljubljana, School of Economics and Business (uni-

lj.si) 

- Master of Financial Management - BN-13116 | Bond University | Gold Coast, Queensland, Australia 

- Master of Science in Financial Management | BU MET, Boston University 

- MSc Financial Management, Birmingham, United Kingdom 2023 (masterstudies.com) 

 

 

Студискатапрограмаеусогласенасосовременитесветскитрендовиисостојбатанапрофесијата финансиски 
менаџер на соодветното образовно-научнополе и  е споредлива со слични програми на странски 
високообразовни институции, особено ворамките наевропскиотобразовен простор. 
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1. Одлука за усвојување на студиската програма од Наставно-научниот совет/Научниот совет28 
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2. ОдлуказаусвојувањенастудискатапрограмаодУниверзитетскиотсенат
29
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3. Мислењеод Одборотза соработкаи довербасо јавноста30
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4. Изјава од наставникот за давање согласност за учество во изведувањенастава поодреденипредмети 

одстудискатапрограма31 
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5. Согласност на Универзитетскиот сенат за учество на наставникот во реализацијанастудиска 
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програмаводруга високообразовна установа32 

 

Врзоснованачлен  93ичлен  179одЗаконот  зависокотообразование(СлужбенвесникнаРепублика 
Македонијабр.  82/18),  Сенатот  на  Универзитетот    

 година,јадонесеследната: 
на  седницата  одржана  на 
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ОДЛУКА(1) 

засогласностзаучествовореализацијанастудискатапрограма наФакултетот 

при 

Универзитетот„Св.КирилиМетодиј“воСкопје 

 

Член1 

Врз основа надоставеното барањенаФакултетот/Институтот при Универзитетот „Св. Кирил 
иМетодиј“воСкопје,СенатотнаУниверзитетот„Св.КирилиМетодиј“воСкопједонесеодлуказаопределувањенаставенкадарш
тоќеучествувавоизведувањенанаставатанавторциклусстудиинастудискатапрограма 
наФакултетот/Институтот 
 

Член2 
НаставенкадарвработеннаединицитенаУниверзитетот„Св.КирилиМетодиј“воСкопјештоќеучествувавои  

изведување нанаставанавторциклусакадемски/стручнистудиинастудискатапрограма 
е: 
 

Проф.д-р 
Проф.д-р 

 

 

Член3 

Одлукатастапуванасиласоденотна нејзинотодонесување. 
 

 

Скопје,--.--.2020 

ПретседателнаСенат 
 

 

 

 

Доставенодо: 
АрхивотнаФакултетот 
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6. Согласност на Наставно-научниот совет, Научниот совет за учество на наставникот во реализација на 

студиска програма на друга единица на Универзитетот33 

 

Примерок 

 

Врз основа на член 110/112/113 и член 179 од Законот за високото образование (Службен весник на 
РепубликаМакедонија бр.82/18) Наставно-научниот совет на
 Факултетот/Научниот совет на Институтот 
 ,приУниверзитетот„Св.КирилиМетодиј“воСкопје,наседницаодржанана 
 година,јадонесеследната: 

 

 

ОДЛУКА(2) 

засогласностзаучествовореализацијанастудискатапрограма

 наФакултетот/Институтот

 приУниверзитетот„ Универзитетот „Св. Кирил 

иМетодиј“ воСкопје“ 

 

Член1 

Наставно-
научниотсовет/Научниотсоветдонесеодлуказаопределувањенанаставенкадарштоќеизведуванаставанавторцикл
уснастудиинастудискатапрограма наФакултетот/Институтот 

 приУниверзитетот„Св.КирилиМетодиј“воСкопје. 
 

 

Член1 

Наставен 
кадарштоќебидеангажиранзаизведувањенаставанавторциклусакадемскистудиинастудискатапрограма е: 

 

1. Проф.д-р  

2. Проф.д-р  

 

Член3 

Одлукатастапуванасиласоденотна нејзинотодонесување. 
 

 

Скопје,--.--.2020 

Декан 
 

 

Доставенодо: 
- Архивотна 
- Факултетот   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
33Член179одЗаконотзависокото образование. 
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ПРИЛОЗИ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОГ БР. 1: Содржинанапредметнитепрограми 

Прилог бр. 1.1: Листа на задолжителни предмети 
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Предметна програма одвтор циклусстудии 

1. Насловна наставниот предмет Сметководство за менаџмент 

2. Код ФМ101/2023 

3. Студискапрограма Финансискименаџмент 3+2 

4. Организатор настудиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Економскиинститут, Скопје, 
УКИМ 

5. Степен (прв,втор, трет циклус) Втор циклус – двогодишни студии 
6. Академскагодина/семестар 2023/2024 

 
7. Бројна ЕКТС 10 

8. Наставник проф. д-р Билјана Ангелова 
проф. д-р Неда Петроска Ангеловска 

9. Предуслови за запишувањена 

предметот 

Завршенпрвциклусстудии (180 кредити) 

10. Цели на предметната програма(компетенции): 
Целта на овој предмет е да им се овозможи на студентите да го разберат сметководството за 
менаџментот како вештина за управување со трошоците во компаниите, утврдување на 
продажните цени, детерминрање на профитот, утврдување на сензитивноста на профитеите 
на компаниите зависно од нивните трошковни структури како и изработка на бизнис план и 
буџет за комапнијата 
Оспособенза(компетенции): 

- Ќе можат правилно да ги објаснуваат и користат сметководствените и финансиски 
информации во процесот на одлучување; 

- Ќе можат да ги класифицираат, анлизираат трошоците и да применуваат соодветни 
механизми за контрола трошоците како  и да подготват  извештаи за трошоците; 

- Ќе можат да ги пресметуваат продажните цени и да го определуваат нивото на 
профитот на различни нивоа на продажби и да ја утврдува сензитивноста на профитот 
при различни трошочни структури; 

- Ќе можат да направат бизнис план и буџет ; 
- Ќе можат да напрват план на капитални инвестиции; 
- Ќе можат да подготват статички и флексибилен буџет 

 11. Содржина на предметнатапрограма: 
1. Современ пристап на менаџерското сметководство 
2. Сметководствени информациони системи 

3. Споредба меѓу финансиско и менаџерско сметководство 
4. Менаџмент на трошоци 

5. Концепти и класификација на трошоците, идентификација и евалуација на 
трошоците кои произлегуваат од работењето 

6. Однесување на трошоците и механизми за евиденција и анализа на трошоците 
7. Подготовка на извештаи за трошоците 
8. Планирање и контрола на трошоците, продажбите и профитот 
9. Анализи на трошоци-приходи од продажба-профит 
10. Контрибуциона добивка и контрибуционо рацио 
11. Трошочна структура 
12. Budgeting – планирање и контрола на буџетите  
13. Структура на буџетите 
14. Стандардни трошоци 

15. Анализа и интерпретација на отстапувањата од планиарните резултати 

16. Статички и флексибилни буџети 
17. Капитално буџетирање  
18. Изработка на бизнис план 
 

12. Методи на учење: 
Наставатасеизведувавообликнапредавањасодискусии,соинтерактивниметоди 
кои вклучуваат самостојни задачи настудентите, презентации и друго. 
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13. Вкупен расположливфонднавреме 15 недели 
5 ЕКТС х 30 часови = 150 часови 
Неделен фонд на часови (1+1)  

14. Распределба на расположливо време 12 недели + 3 недели консултации 
15+15+120=150 часови 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретсканастава 15 

часови 

15.2. Вежби(лабораториски, 
аудиториски),семинари, 
тимскаработа 

15 

часови 

16. Другиформи на активности 16.1. Семинарска работа 30 

часови 

16.2. Самостојни задачи 45 

часови 

16.3. Домашно учење 45 

часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 60 

бодови 

17.2. Семинарскаработа/проект                                 
(презентација: писменаи усна) 

30 

бодови 

17.3. Активност и учество 10 

бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

   до  61бода 5 (пет)(F) 

од61 до 68 бода 6 (шест)(Е) 

од69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од93 до100 бода 10 (десет) (А) 

19. Условза потписи полагањена 

завршен испит 

Редовностна наставаивежби,проектна задача 

20. Јазик накојсеизведува 

наставата 

Македонски јазик 

21. Методна следењена 

квалитетот нанаставата 

Механизмина интернаевалуација 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителналитература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Д-р Билјана Ангелова Сметководство за 
менаџмент 

Економски 
Институт 

2022 

 22.2. Дополнителналитература 
Ред.бр
ој 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Garisson Managerial 

Accounting 

Mc Grow Hill 2000 
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Предметна програма одвтор циклусстудии 

1. Насловна наставниот предмет Меѓународен финансиски менаџмент 

2. Код ФМ102/2023 

3. Студискапрограма Финансиски менаџмент 3+2 

4. Организатор настудиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Економскиинститут, Скопје, 
УКИМ 

5. Степен (прв,втор, трет циклус) Втор циклус – двогодишни студии 
6. Академскагодина/семестар 2023/2024 

 
7. Бројна ЕКТС 10 

8. Наставник проф. д-р Билјана Ангелова 
проф. д-р Снежана Костадиноска 
Милошеска 

9. Предуслови за запишувањена 

предметот 

Завршенпрвциклусстудии (180 кредити) 

10. Цели на предметната програма(компетенции): 
Целта на овој предмет е да им се овозможи на студентите да го разберат процесот на 
глобализација кој создава сложени и ризични околности во кои се одвива меѓународната тргвска 
размена како и користењето на различни современи инструменти за хеџирање на меѓународните 
трговски зделки,  
Оспособенза(компетенции): 

- Стекнување на знаења за процесот на глобализација и посебно за финансиската 
глобализација и меѓународното бизнис опкружување 

- Стекнување на знаења и компетенции за користење на современи инструменти за 
зашатита од курсни ризици 

- Стекнување на знаења и компетенции за користење на традиционалните алатки кои се 
користат во меѓународната трговска размена. 

- Стекнување на знаења и компетенции за улогата и значењето на странските директни 
инвестиции и бенефитите од истите за земјата примач. 

- Ќе можат да ги анализираат и толкуваат глобалните економски текови и да ги 
класифицраат финансиските пазари и да ја објаснат нивната структура; 

- Ќе можат да ги објаснуваат и применат современите финансиски инструменти и деривати 
кои се користат во меѓународната трговска размена; 

- Ќе можат да ги анализираат влијанијата на дигитализацијата и финансиската 
глобализација врз вредноста на капиталот на компаниите. 

11. Содржина на предметната програма: 

1. Глобализација, дигитализација  и меѓународно бизнис опкружување 
2. Финансиските пазари, структура и интернационализација на финансиски пазари  
3. Меѓународни финансиски институции 

4. Менаџмент, богатството на акционерите и мултинационалните компании како 
носители на меѓународниот бизнис 

5. Девизните пазари и трнасакциите кои се одвиваат на нив 
6. Тргување со спот и форвард курсеви и примена на современи алатаки за хеџирање 
на курсните ризици 

7. Методи на плаќање во меѓународна трговска размена (акредитиви, меници, 
банкарски гаранции) 

8. Странски директни инвестиции 
 

12. Методи на учење: 
Наставатасеизведувавообликнапредавањасодискусии,соинтерактивниметоди 
кои вклучуваат самостојни задачи настудентите, презентации и друго. 

13. Вкупен расположливфонднавреме 15 недели 
5 ЕКТС х 30 часови = 150 часови 
Неделен фонд на часови (1+1)  

14. Распределба на расположливо време 12 недели + 3 недели консултации 
15+15+120=150 часови 
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15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретсканастава 15 

часови 

15.2. Вежби(лабораториски, 
аудиториски),семинари, 
тимскаработа 

15 

часови 

16. Другиформи на активности 16.1. Семинарска работа 30 

часови 

16.2. Самостојни задачи 45 

часови 

16.3. Домашно учење 45 

часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 60 

бодови 

17.2. Семинарскаработа/проект                                 
(презентација: писменаи усна) 

30 

бодови 

17.3. Активност и учество 10 

бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

   до  61бода 5 (пет)(F) 

од61 до 68 бода 6 (шест)(Е) 

од69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од93 до100 бода 10 (десет) (А) 

19. Условза потписи полагањена 

завршен испит 

Редовностна наставаивежби,проектна задача 

20. Јазик накојсеизведува 

наставата 

Македонски јазик 

21. Методна следењена 

квалитетот нанаставата 

Механизмина интернаевалуација 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителналитература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Carls V.Hill Меѓународен 
бизнис 

Магор 2010 

  2. Daniels, Radebay, Saliven Глобализација и 
бизнис 

Арс Ламина 2012 

 22.2. Дополнителналитература 
Ред.бр
ој 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Daniels, Radebay, 

Saliven 

Меѓународен 
бизнис 
Девето издание 

Prentice Hall 2011 
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Предметна програма одвтор циклусстудии 

1. Насловна наставниот предмет Корпорациски финансии 

2. Код ФМ103/2023 

3. Студискапрограма  Финансиски менаџмент 
4. Организатор настудиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Економскиинститут, Скопје, 
УКИМ 

5. Степен (прв,втор, трет циклус) Втор циклус – двегодишни студии 
6. Академскагодина/семестар 2023/2024 

 
7. Бројна ЕКТС 10 

8. Наставник Проф. д-р Биљана Ангелова 
Проф. д-р Климентина Попоска 

9. Предуслови за запишувањена 

предметот 

Завршенпрвциклусстудии (180 кредити) 

10. Цели на предметната програма(компетенции): 
 

Целта на предметот е стекнување на знаења и компетенции за примена на финансиските 
принципи и техники за решавање на практичните проблеми во компаниите. Предметот е 
практично ориентиран, а материјалот е фокусиран на максимизирање на вредноста на 
компанијата од аспект на корпорациските финансии  со фокус на спојувањето, преземањето и 
дивидендната политика на компаниите. Изборот на темите за проучување се базира на 
моменталните случувања во современите корпорации.  При тоа студентот треба да се 
оспособи: 1) соодветно да ги пресмета трошоците на капиталот; 2) да избере „вистинска“ 

инвестициона одлука; 3) да направи „вистински“ микс на долг и капитал за специфичен 
бизнис; 4) да ја разбере дивидентната политика и потребата од спојување и преземање; 5) да ги 
анализира различните ризици и финансиските потешкотии во компаниите. 

 

Оспособенза (компетенции): 

Знаењата од предметната програма им овозможува на студентите: 
- Стекнување на компетенции за анализа на структурата на капиталот на корпорациите; 
- Стекнување на знаења и вештини за донесување на одлука за прибирање на капитал 
преку краткорочно и долгорочно финансирање на корпорациите; 

- Анализа на дивидендната политика на компаниите и сигналите кои праќа кон 
инвеститорите; 

- Стекнување на знаења за потребата и користи од спојувања и преземања на компании, 
како и нивно влијание врз максимизирањето на вредноста на корпорациите. 

- Стекнување на компетенции за анализа на ризиците на компаниите. 
- Стекнување на компетенции и вештини во услови на финансиски потешкотии и 
реструктурирање на компаниите. 

 11. Содржина на предметната програма: 
1. Вовед во корпорациски финансии 
2. Краткорочно финансирање на корпорациите (селектирани теми) 
3. Долгорочно финансирање на корпорациите(селектирани теми) 
4. Сооднос на долг и капитал во финансирањето на корпорациите 
5. Дивидендна политика и структура на капитал  
6. Ризици кај корпорациите 
7. Спојување и превземање кај корпорациите 
8. Финансиска неволја кај корпорациите 

12. Методи на учење: 
Наставатасеизведувавообликнапредавањасодискусии,соинтерактивниметоди 
кои вклучуваат самостојни задачи настудентите, презентации и друго. 

13. Вкупен расположливфонднавреме 15 недели 
10 ЕКТС х 30 часови = 300 часови 

Неделен фонд на часови (2+2)  

 
14. Распределба на расположливо време 12 недели + 3 недели консултации 

30+30+240=300 часови 

15. Форми на наставните 

Активности 

15.1. Предавања-теоретсканастава 30 

Часови 
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15.2. Вежби(лабораториски, 
аудиториски),семинари, 
тимскаработа 

30 

часови 

16. Другиформи на активности 16.1. Семинарска работа 60 

часови 

16.2. Самостојни задачи 80 

часови 

16.3. Домашно учење 100 

часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 60 

бодови 

17.2. Семинарскаработа/проект                                 
(презентација: писменаи усна) 

30 

бодови 

17.3. Активност и учество 10 

бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

до  61бода 5 (пет)(F) 

од61 до 68 бода 6 (шест)(Е) 

од69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од93 до100 бода 10 (десет) (А) 

19. Условза потписи полагањена 

завршен испит 

Редовностна наставаивежби,проектна задача 

20. Јазик накојсеизведува 

наставата 

Македонски јазик 

21. Методна следењена 

квалитетот нанаставата 

Механизмина интернаевалуација 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителналитература 
Ред. 
Број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Брејли А. Ричард, 
Мајерс Ц. Стјуарт и 
Ален Френклин,  

Принципи на 
корпоративни 
финансии. 

 Арс Ламина (проект на 
Владата на РМ за превод 
на 500 стручни книги). 

2015 

 

2. Рос, Вестерфилд, 
Џаф 

Корпоративни 
финансии.  

Магор (проект на Владата на 
РМ за превод на 500 стручни 
книги). 

 

2010 

 

3. Обработка на 
практични примери 
од корпоративни 
финансии 

The Economist  

Financial Times 

https://www.economist.com/ 

https://www.ft.com/ 

 

 

 2022 

22.2. Дополнителналитература 
Ред. 
Број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Stenly Block and 

Geoffrey Hirt  

Основи на 
финансиски 
менаџмент 

McGrawHill. 

Globalcommunications 

Проект на Владата на РМ 

за превод на 500 стручни 
книги. 

2008 

2. Герет Џонс. 
 

 

Современ 
Менаџмент 

McGrawHill. 

Globalcommunications(прое
кт на Владата на РМ за 
превод на 500 стручни 

2008 
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Предметна програма одвтор циклусстудии 

1. Насловна наставниот предмет Инвестиционен менаџмент 

2. Код ФМ104/2023 

3. Студискапрограма  Финансиски менаџмент 
4. Организатор настудиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Економскиинститут, Скопје, 
УКИМ 

5. Степен (прв,втор, трет циклус) Втор циклус – двегодишни студии 
6. Академскагодина/семестар 2023/2024 

 
7. Бројна ЕКТС 10 

8. Наставник проф. д-р Елизабета Џамбаска 
проф. д-р Диана Бошковска 

9. Предуслови за запишувањена 

предметот 

Завршенпрвциклусстудии (180 кредити) 

10. Цели на предметната програма(компетенции): 
        Основна цел на предметната програма е студентите да се стекнат со знаења кои се 
однесуваат на суштинските аспекти на теоријата и праксата на  инвестирање и финансирање на 
инвестициите во долгорочни реални средства (инвестициони проекти) и донесување на 
инвестициони одлуки.  

         Во функција на основната цел на предметната програма посебните  цели се однесуваат     на 
стекнување на знаења и вештини за:  идентификување на можните извори за финансирање на 
инвестиционите проекти и утврдување на цената на капиталот; проекција на паричните текови; 
користење на различни методи и критериуми за оценка на ефикасноста на инвестиционите 
проекти; квантифицирање на ризикот  при долгорочните вложувања; анализа на економската 
ефикасност на инвестициите. 

 

Оспособенза (компетенции): 

- Суштинското сфаќање на појмовниот апарат во областа на инвестициите 
- Идентификување на различните извори на финансирање на долгорочни вложувањата, 
- Утврдување на цената на пооделните  извори на капитал и просечната цена на капитал 
- Подготовка на економски елаборати, инвестициони студии и други анализи за 
инвестициони проекти 

- Примена на различните видови методи и критериуми за оценка на ефикасноста на 
инвестиционите проекти 

- Проценка и квантифиција на ризикот  при долгорочните вложувања (инвестиционите 
проекти) 

- Макроекономска анализа на ефикасноста на инвестициите и примена на кост- бенефит 
анализа 

 
11. Содржина на предметната програма: 

 

- Основи на долгорочните вложувања  
- Извори и цена на капитал  за долгорочни вложувања 
- Оптимализација на структурата на изворите на капитал 
- Определување на периодот на проекција и проектирање на компонентите на паричниот тек 
на проектот  

- Проекција на биланс на успех, биланс на состројба и готовински тек на проектот 
- Недисконтни методи и инвестициони критериуми за оценка на ефикасноста на 
инвестиционите проекти 

- Дисконтни методи и инвестициони критериуми за оценка на ефикасноста на 
инвестиционите проекти 

- Основи на ризикот на долгорочни вложувања (инвестициони проекти) 
- Пристапи за квантификација на ризикот на долгорочните вложувања 
- Капитални коефициенти  за оценка на инвестициите од макроекономски аспект 
- Економска кост- бенефит анализа 

12. Методи на учење: 
Наставатасеизведувавообликнапредавањасодискусии,соинтерактивниметоди 
кои вклучуваат самостојни задачи настудентите, презентации и друго. 
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13. Вкупен расположливфонднавреме 15 недели 
10 ЕКТС х 30 часови = 300 часови 

Неделен фонд на часови (2+2)  

 
14. Распределба на расположливо време 12 недели + 3 недели консултации 

30+30+240=300 часови 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретсканастава 30 

Часови 

15.2. Вежби(лабораториски, 
аудиториски),семинари, 
тимскаработа 

30 

часови 

16. Другиформи на активности 16.1. Семинарска работа 60 

часови 

16.2. Самостојни задачи 80 

часови 

16.3. Домашно учење 100 

часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 60 

бодови 

17.2. Семинарскаработа/проект                                 
(презентација: писменаи усна) 

30 

бодови 

17.3. Активност и учество 10 

бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

до  61бода 5 (пет)(F) 

од61 до 68 бода 6 (шест)(Е) 

од69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од93 до100 бода 10 (десет) (А) 

19. Условза потписи полагањена 

завршен испит 

Редовностна наставаивежби,проектна задача 

20. Јазик накојсеизведува 

наставата 

Македонски јазик 

21. Методна следењена 

квалитетот нанаставата 

Механизмина интернаевалуација 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителналитература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Методија Несторовски, 
Сашо Арсов, Александар 
Наумоски 

Инвестиционенменаџме
нт 

Економски 
факултет, Скопје, 
УКИМ 

2014 

2. Методија Несторовски   Економија на 
инвестициите 

Економски 
факултет, Скопје, 
УКИМ 

2010 

3. Арсов Сашо Финансиски 
менаџмент 

Економски 
факултет, Скопје, 
УКИМ 

2016 
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4. Блок Б. С.,  

Харт А. Џ. 

Основи на финансиски 
менаџмент 

Глобалкомуникации,
Скопје 

2008 

22.2. Дополнителналитература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Paunovic B., 

Zipovski Dimitraki 

Poslovni plan 

vodic za izradu 

Ekonomski fakultet, 

Beograd 

2010 

2. Костовски Нинко Методи и практика на 
современото 
инвестирање во 
претпријатијата 

Универзитет 
Американ колеџ, 
Скопје 

2007 

3.  Николовски  Душан  Инвестиционен    
менаџмент 

 Научна установа-  
самостоен истражувач, 
Скопје 

2007 

  4.  Orsag Silvije 

 

Buǆetiranje kapitala: 

Procjena investicishih 

projekata 

Masmedia, Zagreb 

 

2002 

  5. Dayananda Don and oth. Capital budgeting: 

Financial appraisal of 

investment projects 

 Cambridge           

University Press 

2002 
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Предметна програма одвтор циклусстудии 

1. Насловна наставниот предмет Корпоративни бизнис стратегии и бизнис план 

2. Код ФМ105/2023 

3. Студискапрограма Финансискименаџмент 3+2 

4. Организатор настудиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Економскиинститут, Скопје, 
УКИМ 

5. Степен (прв,втор, трет циклус) Втор циклус – двогодишни студии 
6. Академскагодина/семестар 2023/2024 

 
7. Бројна ЕКТС 10 

8. Наставник проф. д-р Билјана Ангелова 
проф. д-р Искра Станчева Гигов 

9. Предуслови за запишувањена 

предметот 

Завршенпрвциклусстудии (180 кредити) 

10. Цели на предметната програма(компетенции): 

Оспособенза(компетенции): 

- Компетенции и знаења за тоа како да ги определуваат: визијата, мисијата, конкурентските 
предности и стратегиските цели; 

 - Компетенции за  анализа на бизнис опкружувањето и ќе можат да направат SWOT анализа;  
- Ќе можат да формулираат и подготвуваат најсоодветна бизнис стратегија, функционална 
стратегија  и да изберат најсоодветен бизнис модел. 
- Ќе стекнат компетенции из наења за изготвување на Контрибуционен извештај со кој ќе ги 
таргетираат и ќе ги следат реализациите во поглед на таргетирано ново на продажби и 
очекуван профит 
- Комптенции за изготвување на Бизнис план и буџет на компанијата 
- Комптенции за изготвување на Извештај за готовински тек и слседење на фактичките 
потреби (суфицити или дефицити) на готовина за компанијата, 
- Комптенции за изготвување на флексибилен буџет 
 

11. Содржина на предметнатапрограма: 

1. Креирање на визија, мисија, цели на корпоративна или бизнис стратегија; 
2. Анализа на еко-системи и SWOT aнализа; 
3. Поврзување на стратегиските и оперативните цели на менаџментот со објективен бизнис 
план и буџет на компанијата 

4. Модели на бизнис стратегии (Канвас бизнис модел и дигитални бизнис модели), 
5. Извештај за контрибуциона добивка 
6. Сензитивност на профитот во однос на трошковните структури во компанијата 
7. Финансиски и оперативен левериџ 
8. Бизнис план  
9. Флексибилен буџет 

 

 12. Методи на учење: 
Наставатасеизведувавообликнапредавањасодискусии,соинтерактивниметоди 
кои вклучуваат самостојни задачи настудентите, презентации и друго. 

13. Вкупен расположливфонднавреме 15 недели 
5 ЕКТС х 30 часови = 150 часови 
Неделен фонд на часови (1+1)  

14. Распределба на расположливо време 12 недели + 3 недели консултации 
15+15+120=150 часови 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретсканастава 15 

часови 

15.2. Вежби(лабораториски, 
аудиториски),семинари, 
тимскаработа 

15 

часови 

16. Другиформи на активности 16.1. Семинарска работа 30 

часови 
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16.2. Самостојни задачи 45 

часови 

16.3. Домашно учење 45 

часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 60 

бодови 

17.2. Семинарскаработа/проект                                 
(презентација: писменаи усна) 

30 

бодови 

17.3. Активност и учество 10 

бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

   до  61бода 5 (пет)(F) 

од61 до 68 бода 6 (шест)(Е) 

од69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од93 до100 бода 10 (десет) (А) 

19. Условза потписи полагањена 

завршен испит 

Редовностна наставаивежби,проектна задача 

20. Јазик накојсеизведува 

наставата 

Македонски јазик 

21. Методна следењена 

квалитетот нанаставата 

Механизмина интернаевалуација 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителналитература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Д-р Билјана Ангелова Сметководство за 
менаџмент 

Економски 
Институт 

2022 

 22.2. Дополнителналитература 
Ред.бр
ој 

Автор Наслов Издавач Година 

1.     
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Предметна програма одвтор циклусстудии 

1. Насловна наставниот предмет Корпоративно управување 

2. Код ФМ106/2023 

3. Студискапрограма Финансиски менаџмент 

4. Организатор настудиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Економскиинститут, Скопје, 
УКИМ 

5. Степен (прв,втор, трет циклус) Втор циклус – двегодишни студии 
6. Академскагодина/семестар 2023/2024  

II/III 

 

7. Бројна ЕКТС 10 

8. Наставник проф. д-р Васил Поповски 
проф. д-р Ирина Пиперкова 

9. Предуслови за запишувањена 

предметот 

Завршенпрвциклусстудии (180 кредити) 

10. Цели на предметната програма(компетенции): 
 

Во рамки на предметот Корпоративно управување, студентите се запознаваат со концептот и 
значењето на  корпоративното управување. Детално се анализираат разликите помеѓу 
едностепениот и двостепениот систем на управување. При тоа, студентите се стекнуваат со
познавања за односите и одговорностите на управниот одбор, менаџментот, надзорниот одбор и 
останатите засегнати страни во процесот на одлучување. Акцентирајќи ја сепарацијата на 
сопственоста и управувањето, студентите ќе се запознаат и со дисперзијата на корпоративната 
контрола и надлежностите. При тоа, детално ќе бидат обработени повеќе аспекти на 
корпоративните одбори како селекцијата, надоместоците и бенефициите, разрешувањето, и 
одговорностите на членовите на корпоративните одбори.       
Оспособенза (компетенции): 

Знаењата од предметната програма ги оспособуваат студентите со вештини за разбирање на 
концептите на корпоративното управување: 

- оспособени за анализа на разликите помеѓу едностепениот и двостепениот систем на 
управување; 

- ги разликуваат и ги дефинираат предностите на моделите на корпоративна контрола; 
- ги разбираат односите и одговорностите на управниот одбор, менаџментот, надзорниот 
одбор и останатите засегнати страни во процесот на одлучување; 

- знаат да ја сепарираат сопственоста и управувањето, и го разбираат начинот на 
дисперзија на корпоративната контрола и надлежностите; 

- ги владеат методите и техниките на практиките кои се применуваат за селекција и/или 
разрешување на членовите на органите на управување; 

- ги дефинираат задачите и одговорностите на членовите на органите на управување, 
нивните права и обврски. 
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11. Содржина на предметната програма: 
1. Поим и дефинирање на корпоративното управување 
2. Значење на корпоративното управување 
3. Развој на корпоративното управување  
4. Корпоративно управување и корпоративна сопственост 
5. Современо корпоративно управување 
6. Модели на корпоративна контрола 
7. Селекција и разрешување на членовите на органите на управување 
8. Наградување на членовите на органите на управување 
9. Значење, положба и одговорности на одборите   
10. Одбор на директори и односи со менаџментот 
11. Корпоративно управување во САД 

12. Корпоративно управување во Германија 
13. Специфики на корпоративно управување во Р.Македонија  
 

12. Методи на учење: 
Наставатасеизведувавообликнапредавањасодискусии,соинтерактивниметоди 
кои вклучуваат самостојни задачи настудентите, презентации и друго. 

13. Вкупен расположливфонднавреме 15 недели 
10 ЕКТС х 30 часови = 300 часови 

Неделен фонд на часови (2+2)  

 
14. Распределба на расположливо време 12 недели + 3 недели консултации 

30+30+240=300 часови 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретсканастава 30 

Часови 

15.2. Вежби(лабораториски, 
аудиториски),семинари, 
тимскаработа 

30 

часови 

16. Другиформи на активности 16.1. Семинарска работа 60 

часови 

16.2. Самостојни задачи 80 

часови 

16.3. Домашно учење 100 

часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 60 

бодови 

17.2. Семинарскаработа/проект                                 
(презентација: писменаи усна) 

30 

бодови 

17.3. Активност и учество 10 

бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

до  61бода 5 (пет)(F) 

од61 до 68 бода 6 (шест)(Е) 

од69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од93 до100 бода 10 (десет) (А) 

19. Условза потписи полагањена 

завршен испит 

Редовностна наставаивежби,проектна задача 

20. Јазик накојсеизведува 

наставата 

Македонски јазик 
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21. Методна следењена 

квалитетот нанаставата 

Механизмина интернаевалуација 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителналитература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. д-р Тито Беличанец, 
Д-р Александар 
Климовски, д-р 
Тимчо Муцунски 

Корпоративно 
управување 

Правен факултет  
Јустинијан Први 
- Скопје 

2014 

2. ОЕЦД  Бела книга за 
корпоративно 
управување во 
Југоисточна 
Европа (превод) 

ОЕЦД 2003 

22.2. Дополнителналитература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Д-р Горан Коевски Компаративно 
корпоративно 
управување 

Правен факултет 
“Јустинијан 
Први“, Скопје 

2005 

2. Милан Недков, Д-р 
Тито Беличанец 

Право на друштвата УСАИД 2008 

3.     
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Предметна програма одвтор циклусстудии 

1. Насловна наставниот предмет Финансирање на МСП 

2. Код ФМ107/2023 

3. Студискапрограма  Финансиски менаџмент 
4. Организатор настудиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Економскиинститут, Скопје, 
УКИМ 

5. Степен (прв,втор, трет циклус) Втор циклус – двегодишни студии 
6. Академскагодина/семестар 2023/2024 

II/III 

 

7. Бројна ЕКТС 10 

8. Наставник Проф. д-р Биљана Ангелова 
Проф. д-р Климентина Попоска 

9. Предуслови за запишувањена 

предметот 

Завршенпрвциклусстудии (180 кредити) 

10. Цели на предметната програма(компетенции): 
 

Целта на предметната програма е да се оспособат студентите да направат избор и комбинација 
на пооделните традиционални и алтернативни извори на финансирање на МСП, да направат 
проценка за учествотото на долг или капитал во финансирањето на МСП, идентификување на 
трошоците, подготовка на бизнис план и пресметување на преломната точка при инвестирањето 
во МСП. 

 

Оспособенза (компетенции): 

Знаењата од предметната програма им овозможува на студентите: 
- Студентите да стекнат знаења за идентификување на различните извори на финансирање 
на МСП во различни фази од животниот циклус на МСП. 

- Студентите се запознаваат со традиционалните извори на финансирање на МСП, како 3Ф 

и банкарски кредити. 
- Идентификување на алтернативните извори на финансирање на МСП, како бизнис 
ангели, лизинг, франшиза, факторинг, берза и емисија на акции, итн. 

- Идентификација и проценка на алтернативите за финансирање на претприемничките 
потфати, пред се мерење на финансиските импликации од пооделните извори или нивна 
комбинација (долг или капитал) врз исплативоста на инвестициите и одржливоста на 
бизнисот. 

- Идентификување на различните трошоци во МСП. 

- Подготовка на бизнис план и пресметување на преломна точка за исплатливоста на 
инвестициите. 

 
11. Содржина на предметната програма: 

1. Поим улога и преглед на финансирање на МСП 

2. Традиционални извори на финансирање на МСП (3Ф и банкарски кредити) 
3. Алтернативни извори на финансирање на МСП (формално ризичен капитал, лизинг, бизнис 
ангели, берза и емисија на акции, фортфетинг и франшизинг) 

4. Извори на финансирање на МСП во соодветни фази на раст и животен циклус на МСП 

5. Финансирање на МСП (долг или сопствен капитал) 
6. Бизнис план кај МСП –компоненти и структура 
7. Графикон на рентабилност и утврдување на преломна точка  

12. Методи на учење: 
Наставатасеизведувавообликнапредавањасодискусии,соинтерактивниметоди 
кои вклучуваат самостојни задачи настудентите, презентации и друго. 

13. Вкупен расположливфонднавреме 15 недели 
10 ЕКТС х 30 часови = 300 часови 

Неделен фонд на часови (2+2)  

 
14. Распределба на расположливо време 12 недели + 3 недели консултации 

30+30+240=300 часови 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретсканастава 30 

Часови 
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15.2. Вежби(лабораториски, 
аудиториски),семинари, 
тимскаработа 

30 

часови 

16. Другиформи на активности 16.1. Семинарска работа 60 

часови 

16.2. Самостојни задачи 80 

часови 

16.3. Домашно учење 100 

часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 60 

бодови 

17.2. Семинарскаработа/проект                                 
(презентација: писменаи усна) 

30 

бодови 

17.3. Активност и учество 10 

бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

до  61бода 5 (пет)(F) 

од61 до 68 бода 6 (шест)(Е) 

од69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од93 до100 бода 10 (десет) (А) 

19. Условза потписи полагањена 

завршен испит 

Редовностна наставаивежби,проектна задача 

20. Јазик накојсеизведува 

наставата 

Македонски јазик 

21. Методна следењена 

квалитетот нанаставата 

Механизмина интернаевалуација 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителналитература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Ангелова Биљана, 
Климентина Попоска  

Финансирање на МСП Економски институт-
Скопје. 2015. 

 

2015 

 

2. Дејвид Дикинс и Марк 
Фрил  

Претприемништво 
и мали фирми 

 4-то издание. 
Издавачки центар 
Три. Скопје (превод 
од Владата на РМ). 

2010. 

 

3. Обработка на 
практични примери за 
финансирање на МСП 

The Economist  

Financial Times 

https://www.economist

.com/ 

https://www.ft.com/ 

 

2022 

22.2. Дополнителналитература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Poposka Klimentina, 

Mihajloska Elena 

SME Star-upsprior and 

after the Financial 

Crisis. Evidence from 

EU Countries 

LAP. Germany 2015 

2. Ангелова Билјана  
 

Budgeting-Систем на 
финансиско 
сметководствено 
планирање на 
трошоците и 
финансискиот резултат 
во претпријатијата.  

Економски  институт-
Скопје.  

 

2001 
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  3. Thomas W. Zimmerer, 

Norman M. Scarbough  

Essential of 

Enterpreneurship and 

Small Business 

Management.  

 

Pearson. Prentice Hall. 2008 
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Прилог бр. 1.2: Листа на изборни предмети 

 

Предметна програма одвтор циклусстудии 

1. Насловна наставниот предмет Финансиска анализа и известување 

2. Код ФМ201/2023 

3. Студискапрограма Финансиски менаџмент 3+2 

4. Организатор настудиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Економскиинститут, Скопје, 
УКИМ 

5. Степен (прв,втор, трет циклус) Втор циклус – двогодишни студии 
6. Академскагодина/семестар I/II или II/III,IV 

 
7. Бројна ЕКТС 5 

8. Наставник проф. д-р Билјана Ангелова 
проф. д-р Неда Петроска Ангеловска 

9. Предуслови за запишувањена 

предметот 

Завршенпрвциклусстудии (180 кредити) 

10. Цели на предметната програма(компетенции): 
Целта на овој предмет е да им се овозможи на студентите да го разберат процесот на 
финансиско известување многу повеќе од перспектива на бизнисот отколку од чисто 
сметководствен аспект. Да го разберат процесот на хоризонтална (тренова), вертикална и рацио 
анализа на финансиските индикатори со цел правилно да се насочуваат во носење на 
секојдневните но и на долгорочните финансиски одлуки. Судентите ќе се запознаат со 
компонентите, утврдувањето и значењето на оперативниот и финансискиот левериџ на 
комапниите 
Оспособенза (компетенции): 

- Стекнување на знаења од областа на финансискиот менаџмент посебно за општите принципи 
на финансиските извештаи, 

- Да стекнат знаења и вештини за толкување на финансиските извештаи и сознанијата да ги 
користат во деловното одлучување, 

- Јасно ќе можат да ги разграничат разликите меѓу финансиската анализа и финансиското 
известување; 

- Знаења и вештини за вршење на хоризонтална анализа и да анализираат трендови 

- Знаења и вештини за вршење на вертикална анализа 
- Знаења и вештини за правење на рацио анализа 
- Толкување на резултатите добиени од трендовата анализа, вертикалната анализа на 
финансиските извештаи и рацио анализата. 

- Да објаснат што е финансиски а што оперативен левериџ; да се утврди оперативниот 
левериџ,  односно, како се користат фиксните средства на компаниите и знаење да се 
определи финансискиот левериџ како сооднос на долгот во структурата на капиталот. 

- Да објаснат што е комбиниран левериџ, од што зависи зголемување на левериџот и како тој 
11. Содржина на предметната програма: 

1. Финансиска анализа, финансиско известување и финансиски извештаи 
2. Хоризонтална и вертикална анализа 
3. Рацио анализа на круцијалните финансиски индикатори 
4. Рациа на солвентност и финансиската стабилност  
5. Рациа на повраток на инвестицијата (Рациа на принос) 
6. Рациа на Ликвидноста, 
7. Рациа на Профитабилноста, 
8. Рациа на Активноста, 
9. Рациа Финансискиот левериџ  
10. Финансиски и оперативен левериџ 
11. Комбинирање на оперативен и финансиски левериџ  
12. Степен на комбиниран левериџ 
13. Влијание на опертаивниот левериџ врз профитот 

 12. Методи на учење: 
Наставатасеизведувавообликнапредавањасодискусии,соинтерактивниметодикои вклучуваат 
самостојни задачи настудентите, презентации и друго. 
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13. Вкупен расположливфонднавреме 15 недели 
5 ЕКТС х 30 часови = 150 часови 
Неделен фонд на часови (1+1)  

14. Распределба на расположливо време 12 недели + 3 недели консултации 
15+15+120=150 часови 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретсканастава 15 

часови 

15.2. Вежби(лабораториски, 
аудиториски),семинари, 
тимскаработа 

15 

часови 

16. Другиформи на активности 16.1. Семинарска работа 30 

часови 

16.2. Самостојни задачи 45 

часови 

16.3. Домашно учење 45 

часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 60 

бодови 

17.2. Семинарскаработа/проект                                 
(презентација: писменаи усна) 

30 

бодови 

17.3. Активност и учество 10 

бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

   до  61бода 5 (пет)(F) 

од61 до 68 

бода 
6 (шест)(Е) 

од69 до 76 

бода 
7 (седум) (D) 

од77 до 84 

бода 
8 (осум) (С) 

од85 до 92 

бода 
9 (девет) (B) 

од93 до100 

бода 
10 (десет) (А) 

19. Условза потписи полагањена 

завршен испит 

Редовностна наставаивежби,проектна задача 

20. Јазик накојсеизведува 

наставата 

Македонски јазик 

21. Методна следењена 

квалитетот нанаставата 

Механизмина интернаевалуација 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителналитература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Блок, Стенли Б. и 
Харт, Џефри А. 

Основи на 
финансискиот 
менаџмент 

Глобал 
комуникации, 
Скопје, (Превод 
од Владата на РМ) 

2008 

 22.2. Дополнителналитература 
Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Graham B., 

Spenser М 

Толкување на 
финансиски извештаи 

Комисија за 
хартии од 
вредност, Скопје 

2003 
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Предметна програма одвтор циклусстудии 

1. Насловна наставниот предмет Проектен менаџмент 

2. Код ФМ202/2023 

3. Студискапрограма Финансиски менаџмент 3+2 

4. Организатор настудиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Економскиинститут, Скопје, 
УКИМ 

5. Степен (прв,втор, трет циклус) Втор циклус – двогодишни студии 
6. Академскагодина/семестар  

I/II или II/III,IV 

 

7. Бројна ЕКТС 5 

8. Наставник проф. д-р Билјана Ангелова 
проф. д-р Марија Таковска 

9. Предуслови за запишувањена 

предметот 

Завршенпрвциклусстудии (180 кредити) 

10. Цели на предметната програма(компетенции): 
Целта на овој предмет е да им се овозможи на студентите да го разберат процесот на проектен 
менаџмент, проектниот циклус и да можат да ја користат основната алатка на проектниот 
менаџмент во која се инкрпорирани трите основни одредници на проектите а тоа се 
временската рамка, буџетот и активностите на проектите.  
Оспособенза (компетенции): 

- Студентите се стекнуваат со теоретски и практични знаења за сите релевантни 
аспекти поврзани со дефинирањето и менаџирањето на проектите, односно за 
суштинските области на проектниот менаџмент. 

- Развивање на способност за разбирање на базичните методолошки аспекти на 
проектното менаџирање; 

- Стекнување на апликативно знаење за клучните принципи на планирање и изработка 
на проектни планови, контрола и анализа на проектите, како и пратење на 
реализацијата на проектите. 

- Стекнување на вештини за успешно менаџирање на  проекти со користење на 
алатките на проектниот менаџмент 

 

11. Содржина на предметната програма: 
1. Концепт на проектниот менаџмент 
2. Методи и техники на проектниот менаџмент 
3. Видови проекти 
4. Одредници на проектот (буџет, временска рамка, активности) 
5. Планирање на проектот 
6. Реализација на проектот 
7. Мониторинг и контрола на проектот 
8. Затворање и евалуација на проектот 
9. Алатки и техники на проектен менаџмент 
10. Студии на случај и изработка на практичен пример за примена на алатките на Проектен 
менаџмент 
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12. Методи на учење: 
Наставатасеизведувавообликнапредавањасодискусии,соинтерактивниметоди 
кои вклучуваат самостојни задачи настудентите, презентации и друго. 

13. Вкупен расположливфонднавреме 15 недели 
5 ЕКТС х 30 часови = 150 часови 
Неделен фонд на часови (1+1)  

14. Распределба на расположливо време 12 недели + 3 недели консултации 
15+15+120=150 часови 

15. Форми на наставните 

Активности 

15.1. Предавања-теоретсканастава 15 

часови 

15.2. Вежби(лабораториски, 
аудиториски),семинари, 
тимскаработа 

15 

часови 

16. Другиформи на активности 16.1. Семинарска работа 30 

часови 

16.2. Самостојни задачи 45 

часови 

16.3. Домашно учење 45 

часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 60 

бодови 

17.2. Семинарскаработа/проект                                 
(презентација: писменаи усна) 

30 

бодови 

17.3. Активност и учество 10 

бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

   до  61бода 5 (пет)(F) 

од61 до 68 бода 6 (шест)(Е) 

од69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од93 до100 бода 10 (десет) (А) 

19. Условза потписи полагањена 

завршен испит 

Редовностна наставаивежби,проектна задача 

20. Јазик накојсеизведува 

наставата 

Македонски јазик 

21. Методна следењена 

квалитетот нанаставата 

Механизмина интернаевалуација 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителналитература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Dr Dušan Bobera 

 

"Projektni 

menadžment", 

Ekonomski 

fakultet, 

Subotica 

2003 

 22.2. Дополнителналитература 
Ред.бр
ој 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Meri Williams The Principles of 

Project Management 

SitePoint, 

Australia 

2008 
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Предметна програма одвтор циклусстудии 

1. Насловна наставниот предмет Финансиски менаџмент на локалната самоуправа 

2. Код ФМ203/2023 

3. Студискапрограма Финансиски менаџмент – двегодишни студии 

4. Организатор настудиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Економскиинститут, Скопје, 
УКИМ 

5. Степен (прв,втор, трет циклус) Втор циклус – двогодишни студии 
6. Академскагодина/семестар I\II или II/III,IV 7. Бројна ЕКТС 5 

8. Наставник проф.д-р Биљана Ангелова 
Вонр. проф. д-р Владимир Петковски  

9. Предуслови за запишувањена 

предметот 

Завршенпрвциклусстудии (180 кредити) 

10. Цели на предметната програма(компетенции): 
Основната цел на предметот Финансирање на локалната самоуправа е студентите да се здобијат 
со практични знаења за менаџирање со финансиите на локалните власти. Студентите преку 
изучување на начините врз основа на кои локалната самоуправа остварува приходи за 
финансирање и трошењето на истите за обезбедување на соодветни добра и услуги, ќе се стекнат 
со соодветни знаења и вештини за менаџирање на финансиите на локалната власт. 
Оспособенза (компетенции): 

 - Да се здобијат со практично и основно разбирање за тоа како се формулирани оперативни и 
капитални буџети во единиците на ЕЛС 

 -  Да се оспособат за стратешко планирање на локалниот економски развој 
 - Да осознаат за буџетирање и менаџирање со финансиските средства на локалната власт 
 -  Да добијат основни познавања за управување со ресурсите на локалната самоуправа 
 - Да се оспособат за анализа на даночни и неданочни приходи и на трансфери од други нивоа на 
власт кон ЕЛС 

 - Да се оспособат анализа на јавни расходи во ЕЛС 

 - Да ги анализираат и толкуват финансиските извештаи на ЕЛС 

 
11. Содржина на предметната програма: 

- Локален економски развој и стратегии за поттикнување на локалниот економски разој 
- Вовед во локалните финансии  
- Извори на финансирање на локалната самоуправа 
- Интерни и екстерни извори на финансирање на локалната самоуправа 
- Локални даноци 
- Надоместоци и такси на ЕЛС 

- Трансфери и други надворешни извори на финансирање на ЕЛС 

- Принципи на планирање и извршување на буџет локалната самоуправа 
- Јавни расходи на ЕЛС 

- Анализа и управување со расходите на ЕЛС 

- Капитално буџетирање во ЕЛС 

- Анализа и толкување на финансиските извештаи на ЕЛС 

 
12. Методи на учење: 

Наставатасеизведувавообликнапредавањасодискусии,соинтерактивниметоди 
кои вклучуваат самостојни задачи настудентите, презентации и друго. 

13. Вкупен расположливфонднавреме 15 недели 
5 ЕКТС х 30 часови = 150 часови 
Неделен фонд на часови (1+1)  

14. Распределба на расположливо време 12 недели + 3 недели консултации 
15+15+120=150 часови 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретсканастава 15 

часови 
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15.2. Вежби(лабораториски, 
аудиториски),семинари, 
тимскаработа 

15 

часови 

16. Другиформи на активности 16.1. Семинарска работа 30 

часови 

16.2. Самостојни задачи 45 

часови 

16.3. Домашно учење 45 

часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 60 

бодови 

17.2. Семинарскаработа/проект                                 
(презентација: писменаи усна) 

30 

бодови 

17.3. Активност и учество 10 

бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

   до  61бода 5 (пет)(F) 

од61 до 68 

бода 
6 (шест)(Е) 

од69 до 76 

бода 
7 (седум) (D) 

од77 до 84 

бода 
8 (осум) (С) 

од85 до 92 

бода 
9 (девет) (B) 

од93 до100 

бода 
10 (десет) (А) 

19. Условза потписи полагањена 

завршен испит 

Редовностна наставаивежби,проектна задача 

20. Јазик накојсеизведува 

наставата 

Македонски јазик 

21. Методна следењена 

квалитетот нанаставата 

Механизмина интернаевалуација 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителналитература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Бингам, Ричард Менаџирање на 
локалната власт 

Магор-Скопје 
(превод од 
владата на РМ) 

2009 

22.2. Дополнителналитература 
Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

2. Розен, Харви С. и Геер, 
Тед 

Јавни финансии Глобал 
комуникации – 

Скопје (превод од 
владата на РМ) 

2008 
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Предметна програма одвтор циклусстудии 

1. Насловна наставниот предмет Корпоративни стратегии на цени 

2. Код ФМ204/2023 

3. Студискапрограма Финансиски менаџмент 3+2 

4. Организатор настудиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Економскиинститут, Скопје, 
УКИМ 

5. Степен (прв,втор, трет циклус) Втор циклус – двогодишни студии 
6. Академскагодина/семестар I/II или II/III 

 
7. Бројна ЕКТС 5 

8. Наставник проф. д-р Диана Бошковска 
проф. д-р Катерина Хаџи Наумова-
Михајловска 

9. Предуслови за запишувањена 

предметот 

Завршенпрвциклусстудии (180 кредити) 

10. Цели на предметната програма(компетенции): 
Целта на овој предмет е да им се овозможи на студентите да се стекнат со знаења за основните 
концепти кои помагаат за подобро дизајнирање и имплементација на стратегиии на цени. Исто 
така, овој предмет има за цел да им помогне на студентите да научат да ги синтетизираат 
економските и маркетинг принципите со сметководствените и финансиските информации и да 
ги анализираат опциите за цени во рамките на пазарните, правните и корпоративните 
ограничувања. Во рамки напрограмата на предметотсе изучуваат цените на земјоделските 
производи кои имаат значајно влијание на севкупниот општествено-економски развој и развојот 
на одделните сектори во економија. 
Овој предмет ги подготвува студентите да се справат со стратешките и тактичките прашања за 
цените и да ги идентификуваат промените што го зголемуваат профитот во ценовните практики 
низ низа професионални контексти - како менаџмент консултанти, менаџери на производство, 
претприемачи и слично. 
Оспособенза компетенции): 

- Изучување и разбирање на современтите ценовни практики,  
- Стекнување на знаења за економската теорија на одредување на цените и некои 

економски концепти корисни за ценовните стратегии, 
- Развивање на анлитички способности за причинско последични предвидување на 
релација цена-понуда-побарувачка, 

- Аналитички пристап во развивање и имплементација на ценовните стратегии на 
домашниот и меѓународниот пазар, 

- Утврдување на улогата на цените во сигнализирањето на корпоративните чинители, 
потенцијалните клиенти, конкуренцијата и пазарот во целина, 

- Разбирање на проблематиката на цени во земјоделствотои  анализирање, 
- Аналитички пристап во формирање и регулирање на цени на земјоделските производи. 

11. Содржина на предметната програма: 
 

� Современи практики во управувањето со цени 
� Стратегиски пристап во формирањето на цените 
� Анализа на понуда, побарувачка и цени 
� Цената и перцепцијата на потрошувачите за вредност 
� Детерминирање на трошоците во одредувањето на цената 
� Развивање на ценовни стратегии 
� Ценовни стратегии и нивното влијание врз корпоративната профитабилност 
� Политика на цени во земјоделството 
� Формирање и регулација на цени на земјоделските производи 

12. Методи на учење: 
Наставатасеизведувавообликнапредавањасодискусии,соинтерактивниметоди 
кои вклучуваат самостојни задачи настудентите, презентации и друго. 

13. Вкупен расположливфонднавреме 15 недели 
5 ЕКТС х 30 часови = 150 часови 
Неделен фонд на часови (1+1)  
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14. Распределба на расположливо време 12 недели + 3 недели консултации 
15+15+120=150 часови 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретсканастава 15 

часови 

15.2. Вежби(лабораториски, 
аудиториски),семинари, 
тимскаработа 

15 

часови 

16. Другиформи на активности 16.1. Семинарска работа 30 

часови 

16.2. Самостојни задачи 45 

часови 

16.3. Домашно учење 45 

часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 60 

бодови 

17.2. Семинарскаработа/проект                                 
(презентација: писменаи усна) 

30 

бодови 

17.3. Активност и учество 10 

бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

   до  61бода 5 (пет)(F) 

од61 до 68 

бода 
6 (шест)(Е) 

од69 до 76 

бода 
7 (седум) (D) 

од77 до 84 

бода 
8 (осум) (С) 

од85 до 92 

бода 
9 (девет) (B) 

од93 до100 

бода 
10 (десет) (А) 

19. Условза потписи полагањена 

завршен испит 

Редовностна наставаивежби,проектна задача 

20. Јазик накојсеизведува 

наставата 

Македонски јазик 

21. Методна следењена 

квалитетот нанаставата 

Механизмина интернаевалуација 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителналитература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Monroe Kent Pricing – making 

profitable decision 

McGrow-Ilil 

Publishing 

company 

2003 

  2.  Inter-American Institute 

for Cooperation on 

Agriculture (IICA), 

Basic Analysis of 

Agricultural Prices 

for Decision-making 

MIOA · USDA ·  

IICA 

2017 

 

 22.2. Дополнителналитература 
Ред.бр
ој 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Менкју Н Принипи на 
економијата 

Нампрес-Скопје 2007 
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Предметна програма одвтор циклусстудии 

1. Насловна наставниот предмет Комерцијално банкарство 

2. Код  ФМ205/2023 

3. Студискапрограма Финансиски менаџмент 

4. Организатор настудиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Економскиинститут, Скопје, 
УКИМ 

5. Степен (прв,втор, трет циклус) Втор циклус 3+2 

6. Академскагодина/семестар I/II или II/III, IV 7. Бројна ЕКТС 5 

8. Наставник Проф. д-р Климентина Попоска 
Проф. д-р Неда Петроска Ангеловска 

9. Предуслови за запишувањена 

предметот 

Завршенпрвциклусстудии (180 кредити) 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Студентите ќе се опремат со аналитички и критички вештини и способности неопходни за 
идентификување и вреднување на перформансите на комерцијалните банки и нивно поефикасно 
управување во променливо динамичното окружување. 
Оспособен за (компетенции): 

- Стекнување на знаење за промените во банкарската индустрија во последната деценија со фокус 
на ИТ и процесот на дигитализација; 
-Подобрување на вештините и критичкото размислување при анализа на адекватност на капиталот, 
квалитет на средствата,  менаџментот, заработувачката, ликвидноста и сензитивноста на пазарниот 
ризик кај комерцијалните банки; 
-Стекнување на способност за идентификување и мерење на ризици кај комерцијалните банки; 
-Стекнување на компетенции за традиционално и алтернативно мерење на перформансите на 
комерцијалните банки; 
-Зголемување на знаењата за најновите комплексни финансиски инструменти кои се користат во 
комерцијалното банкарство, како и трендовите за движење на некаматни приходи и расходи; 
-Спознавање на регулативата во банкарската индустрија и стекнување на компетенци за анализа на 
Новата капитална спогодба/Базел 2 и Базел 3 и нејзино влијание врз работењето на банките. 

11. Содржина на предметната програма: 

1. Банкарската индустрија во последната деценија и приспособување кон промените во 
окружувањето со фокус на дигитализација и ИТ технологија 

2. Адекватност на капиталот и квалитет на средствата на комерцијалните банки 
3. Менаџментот на комерцијалните банки 
4. Анализа на заработувачка, ликвидност и сензитивност на пазарен ризик кај комерцијалните 

банки 
5. Ризици кај комерцијалните банки (кредитен, ликвидносен, оперативен, репутациски. итн) 
6. Вреднување на перформансите на комерцијалните банки 
7. Управување со некаматни приходи и расходи 
8. Секјуритизација, продажба на кредити и издавање на гаранции стенд бај 
9. Регулација на банките со фокус на Базелските стандарди 

 
12. Методи на учење: 

Наставатасеизведувавообликнапредавањасодискусии,соинтерактивниметодикои вклучуваат 
самостојни задачи настудентите, презентации и друго. 

13. Вкупен расположливфонднавреме 15 недели 
5 ЕКТС х 30 часови = 150 часови 
Неделен фонд на часови (1+1)  

14. Распределба на расположливо време 12 недели + 3 недели консултации 
15+15+120=150 часови 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретсканастава 15 

часови 

15.2. Вежби(лабораториски, 
аудиториски),семинари, 
тимскаработа 

15 

часови 
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16. Другиформи на активности 16.1. Семинарска работа 30 

часови 

16.2. Самостојни задачи 45 

часови 

16.3. Домашно учење 45 

часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 60 

бодови 

17.2. Семинарскаработа/проект                                 
(презентација: писменаи усна) 

30 

бодови 

17.3. Активност и учество 10 

бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

   до  61бода 5 (пет)(F) 

од61 до 68 

бода 
6 (шест)(Е) 

од69 до 76 

бода 
7 (седум) (D) 

од77 до 84 

бода 
8 (осум) (С) 

од85 до 92 

бода 
9 (девет) (B) 

од93 до100 

бода 
10 (десет) (А) 

19. Условза потписи полагањена 

завршен испит 

Редовностна наставаивежби,проектна задача 

20. Јазик накојсеизведува 

наставата 

Македонски јазик 

21. Методна следењена 

квалитетот нанаставата 

Механизмина интернаевалуација 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителналитература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Климентина 
Попоска 

Комерцијано банкарство: 
успешност и 
профитабилност 

Економски 
институт, Скопје 

2008 

2. Попоска К., 

Стојановски М., 

Илоска И. 

Банкарството од поинаков 
правец-современи теми.  

Магор.  2017 

  3. Обработка на 
практични 
примери од 
банкарството 
 

The Economist  

Financial Times 

https://www.econo

mist.com/ 

https://www.ft.com

/ 

 

2022 

 22.2. Дополнителналитература 
Ред.бр
ој 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Гуп Е. Бентон, 
Колари Б.Џејмс 

Комерцијално банкарство-
управување со ризик. 

Превод од 
владата, Арс 
Ламина 

2011 

2. Попоска 
Климентина, 
Илоски Илија., 
Тодевски Душко 

Анализа 
напрофитабилноста на 
банките, интерни фактори 
на профитабилноста-
студија на случај 

Табернакул 2013 

3. Касу Барбара, 
Џирардоне 
Клаудја, Молину 
Филип 

Вовед во банкарство Превод од 
владата, Арс 
Ламина 

2012 
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4. Хефернан Шила Современо банкарство Превод од владата, 
Арс Ламина 

  2009 

 

 

Предметна програма одвтор циклусстудии 

1. Насловна наставниот предмет Корпоративно претприемништво 

2. Код ПР204/2023 

3. Студискапрограма Финансиски менаџмент 

4. Организатор настудиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Економскиинститут, Скопје, 
УКИМ 

5. Степен (прв,втор, трет циклус) Втор циклус двегодишни студии 
6. Академскагодина/семестар I/II или II/III 

 
7. Бројна ЕКТС 5 

8. Наставник проф. д-р Ирина Пиперкова 
проф. д-р Елизабета Џамбаска 

9. Предуслови за запишувањена 

предметот 

Завршенпрвциклусстудии (180 кредити) 

10. Цели на предметната програма: 
Целта на овој предмет е студентите да се стекнат со знаење и разбирање за теоретските и 
практичните аспекти на корпоративното претприемништво и претприемничките вештини. 
Корпоративно претприемништво односно интрапретприемништвото се однесува на 
активностите кои се вклучени во создавање и искористување на нови комбинации на ресурси 
во контекст на постојните корпорации.  Предметот се фокусира првенствено кон 
идентификација, развој и експлоатација на претприемачки идеи, управување со нови потфати, 
производи или процеси во контекст на големите корпорации. Темите вклучуваат начини како 
организациите може да го стимулираат корпоративно претприемништво, интра-
организациските мрежи, притоа адаптирајќи ги организациската структура и организациската 
култура за развој на претприемништвото во корпорациите. Развојот на аналитички и 
истражувачки вештини е особено значаен во текот на изучување на предметот, кој ќе биде од 
особено значењепри донесување бизнис одлуки. Анализата на комплексни ситуации ќе 
изгради знаење кај студентите како да носат ефикасни одлуки за поттикнување на 
претприемничкиот дух во корпорациите. 
 

Оспособенза (компетенции)    
 

По завршувањето на наставата, студентите ќе бидат оспосебени: 
-  да размислуваат критички и да ги анализираат прашањата и проблемите кои се поврзани 
со воведување и управување со корпоративното претприемништво,  

- ќе ги разбираат теориите и концептите за корпоративното претприемништво, природата и 
сложеноста на претприемништвото во организациите;  

- ќе можат да дискутираат и да ги детерминираат начините за зголемување на капацитетот 
за развој на претприемништвото во организациите и  управување со процесот на 
претприемништвото во организациите во однос на специфичните организациски 
способности;  

- ќе предлагаат алтернативни пристапи за развивање на способност за иновации во 
организациите. 
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11. Содржина на предметната програма: 

1. Вовед во корпоративно претприемништво 
2. Форми на корпоративно претприемништво 
3. Создавање на претприемничка организација 
4. Управување со ресурсите во претприемничка организација 
5. Корпоративна стратегија и претприемништво 
6. Организациска структура за поддршка на претприемништвото 
7. Развој на претприемничка култура  
8. Управување со претприемничка организација 
9. Надминување на бариерите за развој и управување со претприемничка организација 
10. Оценување на перформансите на управувањето со корпоративното претприемништво 
11. Постигнување на одржливост на корпоративното претприемништво  

 

12. Методи на учење: 
Наставатасеизведувавообликнапредавањасодискусии,соинтерактивниметоди 
кои вклучуваат самостојни задачи настудентите, презентации и друго. 

13. Вкупен расположливфонднавреме 15 недели 
5 ЕКТС х 30 часови = 150 часови 
Неделен фонд на часови (1+1)  

14. Распределба на расположливо време 12 недели + 3 недели консултации 
15+15+120=150 часови 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретсканастава 15 

часови 

15.2. Вежби(лабораториски, 
аудиториски),семинари, 
тимскаработа 

15 

часови 

16. Другиформи на активности 16.1. Семинарска работа 30 

часови 

16.2. Самостојни задачи 45 

часови 

16.3. Домашно учење 45 

часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 60 

бодови 

17.2. Семинарскаработа/проект                                 
(презентација: писменаи усна) 

30 

бодови 

17.3. Активност и учество 10 

бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

   до  61бода 5 (пет)(F) 

од61 до 68 бода 6 (шест)(Е) 

од69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од93 до100 бода 10 (десет) (А) 

19. Условза потписи полагањена 

завршен испит 

Редовностна наставаивежби,проектна задача 

20. Јазик накојсеизведува 

наставата 

Македонски јазик 

21. Методна следењена 

квалитетот нанаставата 

Механизмина интернаевалуација 
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22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителналитература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Барингер,Брус Р.; 

Ајреланд, Дјуан Р.  

Претприемништво 
успешно почнување со 
нови потфати, 

Скопје, Арс 
ламина, 

2012    

2. Шулц, Хауард; 
Гордон,Џоан  

Напред: како се 
бореше Старбакс за 
својот живот без да 
ја изгуби душата 

Скопје,Арс 
ламина 

2012 

 22.2. Дополнителналитература 
Ред.бр
ој 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Morris, M. H, Kuratko, 

D.F. and Covin, J.C.  

Corporate 

Entrepreneurship & 

Innovation, 2nd 

Edition 

Thomson/South

western 

Publishing 

2008 

2. Jerome Katz, 

Dean Shepaer, Editors 

Corporate 

Entrepreneurship: 

Advances in 

Entrepreneurship, Firm 

Emergence and Growth 

ELSEVIER Ltd 2004 
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Предметна програма одвтор циклусстудии 

1. Насловна наставниот предмет Спојување и преземање 

2. Код БМ202/2023 

3. Студискапрограма Финансиски менаџмент 3+2 

4. Организатор настудиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Економскиинститут, Скопје, 
УКИМ 

5. Степен (прв,втор, трет циклус) Втор циклус – двогодишни студии 
6. Академскагодина/семестар  

I/II или II/III,IV 

 

7. Бројна ЕКТС 5 

8. Наставник проф. д-р Диана Бошковска 

9. Предуслови за запишувањена 

предметот 

Завршенпрвциклусстудии (180 кредити) 

10. Цели на предметната програма(компетенции): 
Целта на овој предмет е да им се овозможи на студентите да го разберат процесот на спојување и 
преземање и да ги објаснат пооделните видови на спојувања и преземања и како тие влијаат на  
растот на компаниите, наспроти органскиот раст преку непосредни инвестиции во бизнисот. 
Студентите ќе можат да го распознаат и да го пресметаат синергетскиот ефект на спојувањата и 
преземањата и да го утврдат аквизицискиот премиум или дисконт во овие процеси.  
Оспособенза (компетенции): 

- знае да го поврзува органскиот раст на компаниите со спојување и преземање; 
- знае да ги наброи пооделните видиви спојувања и преземања; 
- знае да наброи причини поради кои доаѓа до спојувања и преземања; 
- знае да објасни што е синергетски ефект; 
- знае да дефинира што е економска додадена вредност; 
- знае како да го утврди и пресмета синергетскиот ефект од С&П. 

- разбира зашто доаѓа до непријателски преземања; 
- ги идентификува  причините за наеуспех на преземањата; 
- ги разбира одбранбените механизми при непријателски преземања. 

 11. Содржина на предметната програма: 
1. Видови превземања 
2. Синергетскиот ефект на спојувања и преземања 
3. Органски раст наспроти преземање 
4. Извори на синергија 
4.1 Рационализација на трошоци како извор на синергија 
4.2 Зголемување на приходи извор на синергија 
4.3 Даночна синергија 
4.4 Финансиска синергија 
5. Утврдување на аквизициски премиум 

6. Утврдување на економски додадена вредност 
7. Идентификување и утврдување на ефект од коосигурување и прелевање на синергетскиот ефект 
кон кредиторите 
8.Одбранбени механизми при преземање 
9.Клучни фактори за успех на спојувањата и преземањата 

 
12. Методи на учење: 

Наставатасеизведувавообликнапредавањасодискусии,соинтерактивниметоди 
кои вклучуваат самостојни задачи настудентите, презентации и друго. 

13. Вкупен расположливфонднавреме 15 недели 
5 ЕКТС х 30 часови = 150 часови 
Неделен фонд на часови (1+1)  

14. Распределба на расположливо време 12 недели + 3 недели консултации 
15+15+120=150 часови 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретсканастава 15 

часови 
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15.2. Вежби(лабораториски, 
аудиториски),семинари, 
тимскаработа 

15 

часови 

16. Другиформи на активности 16.1. Семинарска работа 30 

часови 

16.2. Самостојни задачи 45 

часови 

16.3. Домашно учење 45 

часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 60 

бодови 

17.2. Семинарскаработа/проект                                 
(презентација: писменаи усна) 

30 

бодови 

17.3. Активност и учество 10 

бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

   до  61бода 5 (пет)(F) 

од61 до 68 

бода 
6 (шест)(Е) 

од69 до 76 

бода 
7 (седум) (D) 

од77 до 84 

бода 
8 (осум) (С) 

од85 до 92 

бода 
9 (девет) (B) 

од93 до100 

бода 
10 (десет) (А) 

19. Условза потписи полагањена 

завршен испит 

Редовностна наставаивежби,проектна задача 

20. Јазик накојсеизведува 

наставата 

Македонски јазик 

21. Методна следењена 

квалитетот нанаставата 

Механизмина интернаевалуација 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителналитература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Steve Lumby 

Chris Jones 

Corporate 

Finance – theory 

and practice 

South Western 

Cengage Learning 

2003 

 22.2. Дополнителналитература 
Ред.бро
ј 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Brealey 

Myers, Allen 
Corporate 

Finance – Eight 

edition 

McGraw Hill 

International 

Edition 

2006 
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Предметна програма одвтор циклусстудии 

1. Насловна наставниот предмет Оперативен менаџмент 

2. Код ЛБ201/2023 

3. Студискапрограма Финансиски менаџмент 

4. Организатор настудиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Економскиинститут, Скопје, 
УКИМ 

5. Степен (прв,втор, трет циклус) Втор циклус двегодишни студии 
6. Академскагодина/семестар I/II или II/III,IV 

 
7. Бројна ЕКТС 5 

8. Наставник проф. д-р Марија Таковска 
 

9. Предуслови за запишувањена 

предметот 

Завршенпрвциклусстудии (180 кредити) 

10. Цели на предметната програма (компетенции) : 
 

Студентот се стекнува со знаења од областана оперативните стратегии како што се: 
- Стратегии за дизајнирање на производните процеси,  
- Стратегии за распоредување на средствата за работа и организирање на процесите, 
управување со квалитет, процесни одлуки за различните видови активности кои се одвиваат 
внатре во организацијата-за вредноста на користената автоматизација и за барање методи за 
подобрување на постоечките процеси (Process Management),  

- Локациски стратегии- локацијата на постројки и опрема и објекти, - Стратегии за 
управување со човечки ресурси - управување и распоредување на човечките ресурси,  

- Стратегии за управување со набавките – ниво на кое оперативните менаџери го помагаат 
координирањето на различните делови од интерниот и екстерниот ланец на снабдување 
(Supply-Chain Management), врз основа на прогноза на побарувачката;  

- Стратегии за управување со залихите, 
- Старетгии за среднорочно и краткорочно распоредување на персоналот и работните задачи, 
координирање на вработените во прекувремена работа и планирање на ресурсите во периоди 
на опаѓање на работните активности (агрегатно планирање) и  

- Стратегии за одржување на средствата (постројките, опремата и машините).  
 

11. Содржина на предметната програма: 
1. Поим, функции и принципи на оперативен менаџмент  
2. Оперативниот менаџмент како основа за донесување одлуки и подрачја на одлучување,  
3. Дизајн на производи и услуги,  
4. Управување со квалитетот,  
5. Процесни одлуки  
6. Локација и организација на постројките  
7. Распоредување на човечките ресурси и креирање на работни места  
8. Менаџмент на набавки  
9. Управување со залихи  
10. Одржување  
11. Процеси во организацијата  
12. Продуктивност и утврдување на продуктивноста 

 
12. Методи на учење: 

Наставатасеизведувавообликнапредавањасодискусии,соинтерактивниметодикои вклучуваат 
самостојни задачи настудентите, презентации и друго. 

13. Вкупен расположливфонднавреме 15 недели 
5 ЕКТС х 30 часови = 150 часови 
Неделен фонд на часови (1+1)  

14. Распределба на расположливо време 12 недели + 3 недели консултации 
15+15+120=150 часови 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретсканастава 15 

часови 
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15.2. Вежби(лабораториски, 
аудиториски),семинари, 
тимскаработа 

15 

часови 

16. Другиформи на активности 16.1. Семинарска работа 30 

часови 

16.2. Самостојни задачи 45 

часови 

16.3. Домашно учење 45 

часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 60 

бодови 

17.2. Семинарскаработа/проект                                 
(презентација: писменаи усна) 

30 

бодови 

17.3. Активност и учество 10 

бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

   до  61бода 5 (пет)(F) 

од61 до 68 бода 6 (шест)(Е) 

од69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од93 до100 бода 10 (десет) (А) 

19. Условза потписи полагањена 

завршен испит 

Редовностна наставаивежби,проектна задача 

20. Јазик накојсеизведува 

наставата 

Македонски јазик 

21. Методна следењена 

квалитетот нанаставата 

Механизмина интернаевалуација 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителналитература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. William J.Stevenson Operations Mangement  McGraw-Hill 

Education (14 

edition) 

2020 

2. Ли Крајевски, Лери п. 
Рицман, Маној к. 
Малхотра 

Менаџмент на 
операциипроцеси и 
синџири на вредност 

Арсламина 2009 

 22.2. Дополнителналитература 
Ред.бр
ој 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Hizer & Render Operating Management,  2008 

2. K.C. Arora Production and operation 

management 

Firewall Media 2004 
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Предметна програма одвтор циклусстудии 

1. Насловна наставниот предмет Менаџерско одлучување 

2. Код МЕК3205/2023 

3. Студискапрограма Финансиски менаџмент 

4. Организатор настудиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Економскиинститут, Скопје, 
УКИМ 

5. Степен (прв,втор, трет циклус) Втор циклус 3+2 

6. Академскагодина/семестар I/II или II/III, IV 

 
7. Бројна ЕКТС 5 

8. Наставник проф. д-р Васил Поповски 
проф. д-р Ирина Пиперкова 

9. Предуслови за запишувањена 

предметот 

Завршенпрвциклусстудии (180 кредити) 

10. Цели на предметната програма: 
 Предметната програма ќе им овозможи на студентите продлабочено знаење за улогата и значењето 
на менаџментот и донесувањето на соодветни менаџерски одлуки како и нивното директно влијание 
на управувањето со организациите, процесите и човечките ресурси. Со цел донесување на 
соодветни одлуки и решавање на комплексни проблеми во деловното окружување, студентите ќе 
бидат детално запознаени со сите менаџмент аспекти односно концепти, практики и техники во 
управувањето со организациите и процесите како и различните процеси и техники на донесување на 
одлуки. 
 

Оспособенза      (компетенции): 
Студентите ќе го усвојат концептот на менаџмент како деловен процес и ќе бидат запознаени со 
менаџмент аспектите кои се основни за донесување на соодветни одлуки во различни состојби и 
средини. Предметната програма ќе ги оспособи студентите за: 
-  решавање на едноставни и комплексни менаџерски проблеми при тоа целосно разбирајќи ги 
основните организациски системи и управувањето со истите; 

- активно ќе ги познаваат и ќе знаат да ги разликуваат видовите на информации и изворите на 
информациите потребни за донесување на соодветни менаџерски одлуки; 

- ќе ги идентификуваат методите и техниките на донесување на одлуки; 
- ќе знаат да ги разликуваат различните модели на донесување на одлуки; 
- ќе можат да донесуваат правилни и навремени менаџерски одлуки, индивидуално и тимски.  
 

11. Содржина на предметната програма: 
1. Менаџери и управување 
2. Вредности и норми во организациската култура 
3. Етика и општествена одговорност 
4. Управување со вработени во мултикултурно окружување 
5. Управување во глобалното окружување 
6. Организациските проблеми како димензија на одлучувањето 
7. Фази во процесот на идентификација и решавање на проблемите 
8. Менаџерите и донесувањето на одлуките 
9. Стилови на одлучување 
10. Методи и техники на донесување на одлуки 
11. Модели на донесување на одлуки 

12. Улога на креативноста во решавањето на проблемите и донесувањето на одлуки 

13. Индивидуалното наспроти тимското одлучување 
14. Надминување на лошите навики во одлучувањето 
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12. Методи на учење: 
Наставатасеизведувавообликнапредавањасодискусии,соинтерактивниметоди 
кои вклучуваат самостојни задачи настудентите, презентации и друго. 

13. Вкупен расположливфонднавреме 15 недели 
5 ЕКТС х 30 часови = 150 часови 
Неделен фонд на часови (1+1)  

14. Распределба на расположливо време 12 недели + 3 недели консултации 
15+15+120=150 часови 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретсканастава 15 

часови 

15.2. Вежби(лабораториски, 
аудиториски),семинари, 
тимскаработа 

15 

часови 

16. Другиформи на активности 16.1. Семинарска работа 30 

часови 

16.2. Самостојни задачи 45 

часови 

16.3. Домашно учење 45 

часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 60 

бодови 

17.2. Семинарскаработа/проект                                 
(презентација: писменаи усна) 

30 

бодови 

17.3. Активност и учество 10 

бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

   до  61бода 5 (пет)(F) 

од61 до 68 бода 6 (шест)(Е) 

од69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од93 до100 бода 10 (десет) (А) 

19. Условза потписи полагањена 

завршен испит 

Редовностна наставаивежби,проектна задача 

20. Јазик накојсеизведува наставата Македонски јазик 

21. Методна следењена 

квалитетот нанаставата 

Механизмина интернаевалуација 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителналитература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Ѓорѓијовски, Благоја,  Теорија на 
одлучување, книга II 

Економски 
факултет-Скопје, 

2003 

2. Jones, G.R. & George, 

J.M. 

“Современ менаџмент“ 

(превод) 
Глобал 
Комуникации (за 
РМ) 

2008 

 22.2. Дополнителналитература 
Ред.бр
ој 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Bazerman, M.H.& 

Moore, D.A. 

“Judgment in managerial decision 

making“ 

(7th Еd.). 

Hoboken, NJ: 

Wiley 

2009 

2. Daft, R.L. “Менаџмент“ (превод) Генекс 2008 
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Предметна програма одвтор циклусстудии 

1. Насловна наставниот предмет Јавно приватно партнерство 

2. Код МЕК3202/2023 

3. Студискапрограма Финансиски менаџмент 

4. Организатор настудиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Економскиинститут, Скопје, 
УКИМ 

5. Степен (прв,втор, трет циклус) Втор циклус 
6. Академскагодина/семестар  

I/II или  II/III, IV 
7. Бројна ЕКТС 5 

8. Наставник проф. д-р Елизабета Џамбаска 
проф. д-р Александра Лозаноска 

9. Предуслови за запишувањена 

предметот 

Завршенпрвциклусстудии (180 кредити) 

10. Цели на предметната програма(компетенции): 
Целта на овој предмет е студентите да се здобијат со знаење за теоретските и практичните 
аспекти на јавно-приватното партнерство, за процесот на негово развивање, за следење на 
неговите перформанси, како и за согледување на менаџерските, економските, правните, 
финансиските и етичките импликации на овие партнерства. 
Оспособенза (компетенции): 
- Да се се здобијат со знаење за функционирањето на јавно-приватните партнерства; 
- Да можат да ја идентификуваат одржливоста на јавно-приватните партнерства; 
- Да се стекнат со вештини за идентификување и управување со ризикот во рамки на 
партнерствата; 
- Да ги разберат и согледаат заедничките карактеристики и разликите во јавно-приватните 
партнерства во развиените индустриски земји и земјите во развој; 
- Да ги совладаат критериуми за оценка на успехот, отчетноста и перформансите на јавно-
приватните партнерства; 
- Да бидат способни да препорачуваат стратегии за подобро раководење на партнерството; 
- Да можат во усна и писмена форма да ги претставуваат анализите, идеите и препораките за 
партнерствата; 
- Да добијат сознанија за воспоставување на партнерства во глобални рамки. 
 

 

11. Содржина на предметната програма: 
1. Поим, дефиниција, карактеристики и типови на јавното приватно партнерство  
2. Процес на подготовка, реализација и ризици на јавното приватно партнерство  
3. Економски аспекти на јавното приватно партнерство   
4. Проценка на економската ефикасност на проектот на јавното приватно партнерство 
5. Начини на финансирање на јавното приватно партнерство  
6. Правни аспекти на јавното приватно партнерство   
7. Јавно приватно партнерство на локално ниво  
8. Имплементација на јавното приватно партнерство  

 

 
12. Методи на учење: 

Наставатасеизведувавообликнапредавањасодискусии,соинтерактивниметоди 
кои вклучуваат самостојни задачи настудентите, презентации и друго. 

13. Вкупен расположливфонднавреме 15 недели 
5 ЕКТС х 30 часови = 150 часови 
Неделен фонд на часови (1+1)  
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14. Распределба на расположливо време 12 недели + 3 недели консултации 
15+15+120=150 часови 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретсканастава 15 

часови 

15.2. Вежби(лабораториски, 
аудиториски),семинари, 
тимскаработа 

15 

часови 

16. Другиформи на активности 16.1. Семинарска работа 30 

часови 

16.2. Самостојни задачи 45 

часови 

16.3. Домашно учење 45 

часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 60 

бодови 

17.2. Семинарскаработа/проект                                 
(презентација: писменаи усна) 

30 

бодови 

17.3. Активност и учество 10 

бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

   до  61бода 5 (пет)(F) 

од61 до 68 бода 6 (шест)(Е) 

од69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од93 до100 бода 10 (десет) (А) 

19. Условза потписи полагањена 

завршен испит 

Редовностна наставаивежби,проектна задача 

20. Јазик накојсеизведува 

наставата 

Македонски јазик 

21. Методна следењена 

квалитетот нанаставата 

Механизмина интернаевалуација 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителналитература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Yescombe E. R.  Javno privatna 

partnerstva: načela 

politike i financiranje 

 MATE,     

 Zagreb 

2010 

2. Sredojević G.  

Slađana  

Javno-privatno 

partnerstvo 

Arhipelag 2011 

 22.2. Дополнителналитература 
Ред.бр
ој 

Автор Наслов Издавач Година 

1. European commission Green paper on public-

private partnershipand 

Community law on 

public contracts and 

concessions 

European 

commission, 

Brussels 

2004 

2. ЗЕЛС Прирачник за дизајн и 
имплементација на 
ефективни Јавно-приватни 
партнерства (ЈПП) 

ЗЕЛС 2008 
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ПРИЛОГ БР.2: Податоци за наставниците што изведуваат настава на студиска програма од прв, втор, и 

третциклусна студии и заментори надокторскистудии 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од втор циклус на студии 

1. Име и презиме Билјана Ангелова 
2. Дата на раѓање 21.05.1965 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на економски науки 

5. Каде И кога го завршил 
образованието односно се стекнал 
со научен степен 

Образование  Година  Институција  
Доктор на економски науки 1999 Универзитет “Св. 

Кирил и Методиј”, 

Економски 
факултет - Скопје 

Магистар на Економски 
науки 

1993 Универзитет “Св. 
Кирил и Методиј”, 

Економски 
факултет – Скопје 

Дипломиран економист 
 

1988 Универзитет “Св. 
Кирил и Методиј”, 

Економски 
факултет - Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

Подрачје Поле  Област  
Економски науки Општествен

и науки 

Економика на 
надворешна 
трговија 

7. Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 
Организациски науки 
(менаџмент) 

Општествен
и науки 

Финансиски 
менаџмент 

8. Доколку е во работен однос да се 
наведе институцијата во која 
работи и звањето во кое е 

Институција  Звање во кое е избран и област 
Економски Институт Редовен професор 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии: 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.б
рој 

Наслов на предметот  Студиска програма/институција 

1.   

2.   

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 
Ред.б
рој 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. 

 

1.Менаџерско сметководство Финансиски менаџмнет, 
Економски Институт 

2. 2. Меѓународен финансиски менаџмент Финансиски менаџмнет, 
Економски Институт 

3. 3. Корпорациски финансии Финансиски менаџмнет, 
Економски Институт 

4 4. Фиансиска анализа и известување Финансиски менаџмнет, 
Економски Институт 

5. 5.Проектен менаџмент Финансиски менаџмнет, 
Економски Институт 

6. 6.Финансирање на локална самоуправа Финансиски менаџмнет, 
Економски Институт 

7. 7. Корпоративни стратегии и бизнис план Финансиски менаџмнет, 
Економски Институт 

8. 8.Финансирање на МСП Претприемништво, Финансиски 
менаџмнет, Економски Институт 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 
Ред.б
рој 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 
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1. 1. Стратегиско сметководство за менаџмент 
2. Финансиски менаџмент 
3. Спојување и преземање 

Организациски науки и 
управување - Менаџмент 

2. 1. Квантитативни методи на економска анализа 
2. Финансиски менаџмент 
 

Економски науки 

  

3. Економските перспективи на урбанистички 
развој 
 

Архитектура и урбанизам 

10. Селектирани резултати вопоследните пет години 
10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.б
рој 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. (2020) Angelova Biljana, Bilal 

Sucubasi, Zoran Janevski:  

Municipalities in North 

Macedonia in the era of 

digital economy, 

Economic 

Development No. 1-

2/2020 p. (6-18); 

 

2. Biljana Angelova: Contemporary 

Trends in the Global Economy 

Influenced by Financial Flowsand 

Crisis 

Contemporary Trends in the 

Global Economy Influenced 

by Financial Flowsand 

Crisis, 

V International 

symposium on 

accounting and 

finance Cohosted by 

MUFAD, Bursa 

Uludag University, 

Azerbaijan State 

University of 

Economics and Ss. 

Cyril and Methodius 

University Skopje 

Institute of 

Economics,2019   

 

3. Biljana Angelova, Gadaf Rexepi, 

Jeta Alа 

 

Essence, importance and 

implementation of open 

innovation with emphasize to 

growth strategies of 

3entrepreneurial businesses: 

evidence from Macedonia, 

Springer, 2018 

4. Biljana Angelova, Zoran Janevski, 

Violeta Krstic Tasheva 

Entrepreneurial Dimension 

of the Public Sector in 

Republic of Macedonia, 

Economic 

Development, 

(Original scientific 

paper), Year 19. 

No.3/2017 

 

5. Biljana Angelova, Iskra Stanceva 

Gigov 

 

Coincident indicator for 

assessing the state of the 

business cycle in Republic of 

Macedonia, 

 

Economic 

Development, 

(Original scientific 

paper), Year 19. 

No.2/2017 

 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред.б
рој 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Angelova Biljana 

Zoran Janevski 

Digital Economy and the 

impact of digitalization on 

business models, Team 

Leader 

 

Institute of 

Economics, 2021, 

2. Angelova Biljana Strategic plan for local 

economic development of 

Makedonska Kamenica 

(2021-2026); 2021; 

Општина 
Македонска 
Каменица, 
Фондација 
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Strategic plan for 

environmental protection and 

Action plan for Makedonska 

Kamenica (2021-2025), 2021 

 

„Рудници САСА„ 

2021 

3. Angelova Biljana 

Valentina Gecevska 

Radmil Polenakovic 

Prometeus – HEI Initiative 

Innovation Capacity Building 

for Higher Eduation, 

Europian Institute for 

Innovation and Technology, 

UKIM, UAegean University, 

UNIRoma-1, UPatras, 

UTwente, ERFC, IBA 

andCP, on-going 

 

Europian Institute 

for Innovation and 

Technology, UKIM, 

UAegean 

University, 

UNIRoma-1, 

UPatras, UTwente, 

ERFC, IBA andCP, 

2020/2021 

 

4. Ангелова Билјана 

Александар Наумоски 

Марина Серафимовска 

Борче Треневски 

PEFA (Public Expenditure 

and Financial 

Accountability)  of the 

municipalities of Veles, 

Strumica, Sveti Nikole, 

Ohrid, Cair and Valandovo,  

AFO, UNDP, 2021 

 

5. Ангелова Билјана 

Огнен Марина 

Ана Тромбева 

Јован Ивановски 

Feasibility study for Urban 

development for social 

housing in Municipality of 

Shuto Orizari (Cost Benefit 

Analysis), UNDP, Faculty of 

Architecture, UKIM, Skopje, 

2020; 

 

UNDP, Faculty of 

Architecture, 

UKIM, Skopje, 

2020; 

 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред.б
рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Б. Ангелова Сметководство за 
менаџмент  

Универзитет Св 
Кирил и Методиј- 
Економски 
Институт Скопје, 
2022 

2. Gadaf Rexhepi, Hyrije Abazi, 

Amir Rahdari, Biljana Angelova 

Open Innovation and 

Enterpreneurship – Impetus 

of Growth and Competitive 

Advantages, 

Springer, 2018; 

 

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред.б
рој 

Автори Наслов Издавач/година 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 
11.1. Дипломски работи / 

11.2. Магистерски работи 195 

11.3. Докторски дисертации 40 
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Реден број: Податоцизанаставницитештоизведуваатнаставанастудискапрограмаодпрв,втори 
третциклус настудииизаменторинадокторскитрудови 

1. Имеипрезиме Климентина Попоска 
2. Датанараѓање 02.05.1973 

3. Степеннаобразование VIII 

4. Насловна научниотстепен Редовен професор 
5. Каде и кога го 

завршилобразованието,односносес
текналсо наученстепен 

Образование Година Институција 

Високообразование 1996 УКИМ, Економски 
факултет, Скопје 

Магистериум 2002 УКИМ, Економски 
факултет, Скопје 

Докторат 2007 УКИМ, Економски 
институт, Скопје 

6. Подрачје,полеиобластнана
учниотстепенмагистер 

Подрачје Поле Област 

Општественинауки 503 Економски 
науки 

50326 Финансии 

7. Подрачје,полеиобластнана
учниотстепендоктор 

Подрачје Поле Област 

Општественинауки 503 Економски 
науки 

50321 Банкарство 

8. Доколку е во работен однос, да 
сенаведат институцијата каде 
штоработи и звањето и областа во 
коиеизбран 

Институција Звањеиобластвокоие 
избран 

УКИМ, Економски институт-
Скопје 

Редовен професор по област 
Финансии 

9. Списокнапредметиштонаставникотгиводиодделнозапрвиот,вториотитретиотциклуснастудии 
9.1. Списокна предметиштонаставникотгиводинапрвиотциклуснастудии 

Реденброј Насловна предметот Студискапрограмаиинституција 
1.   

2.   

3.   

4.   

5.   

6.   

9.2. Списокна предметиштонаставникотгиводина вториотциклус настудии 
Реденброј Насловна предметот Студискапрограмаиинституција 
1. Корпорациски финансии Задолжителен предмет  

Финансиски менаџмент 
Економски институт-Скопје  

2. Меѓународни финансии Задолжителен предмет  
Меѓународна економија 
Економски институт-Скопје 

3. Финансирање на МСП Задолжителен предмет  
Претприемништво, Финансиски менаџмент 
Економски институт-Скопје 

4. Комерцијално банкарство Изборен предмет 
Економски институт-Скопје 

5. Управување со ризици Задолжителен и изборен предмет 
Бизнис менаџмент 
Економски институт-Скопје 

6. Осигурување, транспорт и 
шпедиција 

Задолжителен предмет 
Логистика на бизнис 
Економски институт-Скопје 

7. Семејни бизниси Изборен предмет 
Претприемништво 
Економски институт-Скопје, УКИМ 

 8,  Претприемништво  Изборен предмет 
Бизнис менаџмент 
Економски институт-Скопје, УКИМ 

9.3. Списокна предметиштонаставникотгиводина третиотциклус настудии 
Реденброј Насловна предметот Студискапрограмаиинституција 
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1. Банкарство Економски науки 
Економски институт-Скопје 
Економски факултет-Скопје, УКИМ 

2. Финансиски пазари и институции Економски науки 
Економски институт-Скопје, УКИМ 

Економски факултет-Скопје, УКИМ 

3. Банкарски менаџмент Организациски науки и управување 
Економски институт-Скопје,УКИМ, 

Економски факултет-СкопјеУКИМ 

10. Селектиранирезултативопоследните петгодини 
10.1. Релевантнипечатенинаучнитрудови(допет) 

Реден број Автори Наслов Издавач/година 
1. Ande Gjurchinovski, 

Klimentina Poposka 

IT tools and techniques for 

internal audit in conditions of 

Covid-19 pandemic. 

Monography. Finance, 

innovation and technology: 

New models and 

structures. Institute of 

Economics-Skopje.UKIM, 

2021.  PP:147-161. 

2. Borjana Stojkova, Klimentina 

Poposka, Iskra Stanceva 

Gigov.  

Microfinance and mobile 

money: different regions and 

Income level. 

Economic Development. 

Journal of the Institute of 

Economics. Year 23, No 2-

3/2021. PP:64-73. 

3. Klimentina Poposka, Iskra 

Stanceva-Gigov, Zoran 

Janevski. 

Openness of the Macedonin 

state institutions and citizen 

participation in policies 

shaping and Decisions making 

of the public authoriti 

Economic Development. 

Journal of the Institute of 

Economics. Year 23 

No.3/2020. PP: 5-22. 

4. Dario Gechevski, Klimentina 

Poposka. 

Theoretical analysis of digital 

innovative Fintech initiatives 

with success factors 

identification. 

Monography. Finance, 

innovation and technology: 

New models and 

structures. Institute of 

Econics-Skopje.UKIM, 

2021. PP:116-128. 

5. Ande Gjurchinovski, 

Klimentina Poposka 

The impact of the Covid-19 in 

the internal audit in the public 

sector in the North Macedonia 

Economic Development. 

Journal of the Institute of 

Economics. Year 23 

No.3/2020. PP: 36-52. 

6. Arbenita Kosumi, Klimentina 

Poposka 
 

CAMEL approach for 

evaluating the healthy and 

sound Banking performances- 

case study 

Economic Development. 

Journal of The Institute of 

Economics. Year. 20 

No. 1-2/ 2018. PP: 215-

230. 

7. Nikolche Jankulovski, Biljana 

Angelova, Klimentina 

Poposka, Meri Boshkoska 

Impact of Budget Allocation in 

Enhancing Agricultural R&D: 

Study in EU 

TEM Journal. Volume 7, 

Issue 4, Pages 762-768, 

ISSN 2217-8309, 

DOI:10.18421/TEM74-10, 

November 2018. 

8. Arbenita Kosumi, Klimentina 

Poposka 

Internal factor affecting 

profitability of Non-life 

Insurance companies 

Economic Development. 

Journal of The Institute of 

Economics. Year. 20 No. 

3/2018. PP: 125-140. 

9. Klimentina Poposka, Elena 

Mihajloska 

Challenges for Monetary policy 

in EMU after the financial 

crisis. 

 

Monography.Opportunit

ies for Inclusive and 

Resilient growth. 

Belgrade, 2017. PP: 181-

191. 

10. Iskra Stancheva -Gigov, 

Klimentina Poposka 

Digital transformation of the 

banking sector in Republic of 

Macedonia: state and 

opportunities for further 

Economic Development. 

Journal of The Institute 

of Economics. Year. 19 

No. 3/ 2017. PP: 103-119 
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advancement. 

10.2. Учествовонаучно-истражувачкинационалниимеѓународнипроекти(допет) 
Реден број Автори Наслов Издавач/година 
1. Група автори „Социо-економски 

индикатори и квалитетот на 
живот во Република Северна 
Македонија“ ,  

Економски институт-
Скопје, Универзитет Св. 
Кирил и Методиј 2019. 

2 Група автори Идентификување на 
компетенциите на 
вработените за 
конкурентност и одржливост 
на МСП во РМ 

Економски институт, 
Скопје, УКИМ, 

2018/2019. 

3. Група автори „Економските импликации 
од политичката криза во 
Република Македонија“ ,  

Економски институт-
Скопје, УКИМ, 2018. 

4. Група автори „Хармонизација на јавната 
администрација во 
Република Македонија со 
европските стандарди“,  

Економски институт - 
Скопје, УКИМ, 2018. 

5. Група автори Семејни бизниси – состојби, 
практики и перспективи 

Економски институт-
Скопје, 2017-2018 (ко-
раководител) 

10.3. Печатеникнигивопоследнитепетгодини(допет) 
Реден број Автори Наслов Издавач/година 
1. Група автори Вештини на вработените за 

конкурентност на мали и 
средни претпријатија,  

Економски институт, 
Скопје, 2020 год. 

2. Група автори Семејни бизниси – состојби, 
практики и перспективи 

Економски институт-
Скопје, 2017-2018 

3. Попоска К., Стојановски 
М., Илоска И. 

Банкарството од поинаков 
правец-современи теми.  

Магор. 2017. 

4. Група автори Причини за ниската 
акумулативна способност и 
ликвидност на 
претпријатијата од реалниот 
сектор во Република 
Македонија и можности за 
нивно подобрување 

УКИМ, Економски 
институт – Скопје, 2017 
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  5. Група автори Економски импликации од 
политичката криза во 
Република Македонија 

УКИМ, Економски 
институт – Скопје, 2016-

2017  

10.4. Печатенистручнитрудовивопоследните петгодини(допет) 
Реден број Автори Наслов Издавач/година 
1. Група автори SEE-6 Economic Outlook”, 

SEEA, Vol. 1 to Vol.7 

(published twice a year). 

2015-2021.SEEA 

Institute of Economic 

Sciences, Belgrade. 

The Institute oф 

Economics Sarajevo. 

The Institute for 

Development and 

International Relations, 

Zagreb.The University of 

Montenegro, Faculty of 

Economics Podgorica 

The Institute of 

Economics – Skopje, 

University “SS. Cyril and 

Methodius”. Institute for 

Economic Research, 

Ljubljana. 

2. Ande Gjurchinovski, 

Klimentina Poposka 

IT tools and techniques for 

internal audit in conditions of 

Covid-19 pandemic. 

Monography. Finance, 

innovation and technology: 

New models and 

structures. Institute of 

Econics-Skopje.UKIM, 

2021.  PP:147-161. 

3. Klimentina Poposka, Iskra 

Stanceva-Gigov, Zoran 

Janevski 

Openness of the Macedonian 

state institutions and citizen 

participation in policies 

shaping and Decisions making 

of the public authorities. 

Economic Development. 

Journal of the Institute of 

Economics. Year 23 

No.3/2020. PP: 5-22. 

4. Iskra Stancheva-Gigov, 

Klimentina Poposka  

Market research of Air-

conditioners and heat pumps in 

the Macedonian Economy 

Economic Development 

Journal of the Institute of 

Economics. Year 22 No. 1-

2/2020. PP: 19-37. 

5. Marija Pendevska, Klimentina 

Poposka 

Selected knowledge 

Management practices and the 

result in innovative activities 

cycle in the enterprises.  

Economic Development 

Journal of the Institute of 

Economics. Year 22 No. 1-

2/2020. PP: 105-118. 

6. Klimentina Poposka, Iskra 

Stancheva Gigov 

Family business: traditional 

and innovative sources of 

financing 

Economic Development, 

Journal of The Institute of 

Economics – Skopje, Year. 

20, No. 1-2/2018 

7. Dimitar Anevski, Klimentina 

Poposka, Elena Temelkovska-

Anevska. 

Financial Institutions as an 

intermediary between 

International Lenders and 

Banks: Case Study 

Macedonian bank for 

Development Promotion.  

Economic Development. 

Journal of The Institute of 

Economics. Year 19 No. 1-

2/2017. Skopje, 2017. 

8. Klimentina Poposka, Elena 

Mihajloska, Iskra Stancheva-

Gigov 

European Central Bank -

Conventional And / Or 

Unconventional Instruments 

for Monetary Policy 

The Journal of 

Accounting and Finance 

July 2017, PP 35-45. 

11. Менторства надодипломски,магистерскиидокторскистудии 
11.1. Дипломскиработи / 

11.2. Магистерскиработи 163 

11.3. Докторскидисертации 10 
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12. Селектиранирезултативопоследните петгодини 
12.1. Заменторинадокторскитрудови:доказза објавенишестнаучнитрудовивореферентна 

научнапубликација(чл.136став(8)одЗВО) 

Реден број Автори Наслов Издавач/година 
1. Ande Gjurchinovski, 

Klimentina Poposka 

The impact of the Covid-19 in 

the internal audit in the public 

sector in the North Macedonia 

Economic Development. 

Journal of the Institute of 

Economics. Year 23 

No.3/2020. PP: 36-52. 

2. Klimentina Poposka, Iskra 

Stanceva-Gigov, Zoran 

Janevski:  

Openness of the Macedonian 

state institutions and citizen 

participation in policies 

shaping and Decisions making 

of the public authorities. 

Economic Development. 

Journal of the Institute of 

Economics. Year 23 

No.3/2020. PP: 5-22. 

3. Dimitar Anevski, 

Klimentina Poposka, Elena 

Temelkovska-Anevska. 

Financial Institutions as an 

intermediary between 

International Lenders and 

Banks: Case Study 

Macedonian bank for 

Development Promotion.  

Economic Development. 

Journal of The Institute of 

Economics. Year 19 No. 1-

2/2017. Skopje, 2017. 

4. Arbenita Kosumi, 

Klimentina Poposka 

CAMEL approach for 

evaluating the healthy and 

sound Banking performances- 

case study. 

Economic Development. 

Journal of The Institute of 

Economics. Year. 20 No. 

1-2/ 2018. PP: 215-230. 

5. Arbenita Kosumi, 

Klimentina Poposka 

Internal factor affecting 

profitability of Non-life 

Insurance companies 

Economic Development. 

Journal of The Institute of 

Economics. Year. 20 No. 

3//2018. PP: 125-140. 

6. Iskra Stancheva -Gigov, 

Klimentina Poposka 

Digital transformation of the 

banking sector in Republic of 

Macedonia: state and 

opportunities for further 

advancement. 

Economic Development. 

Journal of The Institute 

of Economics. Year. 19 

No. 3/ 2017. PP: 103-119 

12.2. Доказзанајмалкудвапечатенинаучно-истражувачкитрудовивомеѓународни научни 
списанијасоимпактфактор водаденотополевопоследнитепетгодини 
Реденброј Автори Наслов Издавач/година 
1. Nikolche Jankulovski, 

Biljana Angelova, 

Klimentina Poposka, Meri 

Boshkoska 

Impact of Budget Allocation in 

Enhancing Agricultural R&D: 

Study in EU 

TEM Journal. Volume 7, 

Issue 4, Pages 762-768, 

ISSN 2217-8309, DOI: 

10.18421/TEM74-10, 

November 2018. 

12.3. Доказзанајмалкутриучестванамеѓународнисобиривопоследнитечетиригодини 
Реденброј Автори Насловнатрудот Меѓународенсобир/ 

конференција 
Година 

1.  Arbenita Kosumi, 

Klimentina Poposka 

Technological 

Change and Financial 

Innovation in 

Banking 

International scientific 

conference contemporary 

challenges of economic 

growth and sustainability 

of businesses. Skopje 

 2022 

2. Dario Gechevski, 

Klimentina Poposka 

Identification of the 

success factors from 

innovative Fintech 

initiatives to the 

business models. 

International scientific 

conference: Emerging 

trends in business 

economics: towards 

competitiveness, 

digitalization and financial 

innovation. Belgrade, 

Serbia. 

 2020 

3. Iskra Stancheva Gigov, 

Klimentina Poposka 

Sustainability and 

Family business: 

Opportunities and 

Challenges  

International symposium 

on Accounting and 

Finance. Mufad, Bursa 

Uludag University, 

  2019 
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  Azerbaijan State 

University of Economics 

and Ss. Cyril and 

Methodius University 

Skopje Institute of 

Economics  Bursa-

TURKEY 

4. Gechevski Dario, 

Poposka KIimentina 

Overview of 

influence from 

financial technologies 

as strategic 

innovation in 

financial industry  

International Conference-

Digital Innovation & 

Financing Conference. 

Inseec-U, the John Molson 

School of Business and 

Jilin University. Lyon, 

France 

2018 

5. Klimentina Poposka, 

Elena Mihajloska, Iskra 

Stancheva-Gigov 

European Central 

Bank -Conventional 

And / Or 

Unconventional 

Instruments For 

Monetary Policy 

 

International Symposium 

on Accounting and 

Finance, ISAF 

July 2017, Ohrid, 

Macedonia 

2017 
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Прилог 4 
Податоцизанаставницитештоизведуваатнаставанастудискапрограмаодпрв,втори 

третциклус настудииизаменторинадокторскитрудови 

1. Име и презиме Васил  Поповски 
2. Дата на раѓање 30.07.1963 

3. Степен на образование Докторат на науки (VIII) 

4. Наслов на научниот степен Доктор на економски науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се стекнал со 
научен степен 

Образование Година Институција 

Факултетско 
образование 

1991 УКИМ, Филозофски 
факултет 

Магистер  1995 УКИМ, ИСППИ 

Доктор на науки 2001 УКИМ, Економски 
Институт 

6. Подрачје, поле и област на научниот 
степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Организациски 
науки-
менаџмент 

Менаџмент на човечки 
ресурси 

7. Подрачје, поле и област на научниот 
степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Економски 
науки 

Менаџмент 

8. Доколку е во работен однос да се 
наведе институцијата каде работи и 
звањето во кое е избран и во која 
област 

Институција Звање во кое е избран и област 

УКИМ, Економски Институт Редовен професор, 
Меѓународен менаџмент 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги водел на првиот циклус на студии  

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Меѓународен менаџмент Меѓународен менаџмент, Економски 
институт 

2. Менаџмент на човечки ресурси Меѓународен менаџмент, Економски 
институт 

3. Претприемнички менаџмент Претприемништво, Економски институт 
4. Водство и Организациско однесување Меѓународен менаџмент, Економски 

институт,  

5. Креативност, иновативност и 
претприемништво 

Претприемништво, Економски институт 

6. Глобално претприемништво Претприемништво, Економски институт 

7. Менаџмент во агробизнисот Агробизнис, Економски Институт 
8. Корпоративно управување  Финансиски менааџмент, Економски 

институт- Скопје 
9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Меѓународен менаџмент Организациски науки – менаџмент, 
Економски институт, Економски 
факултет и ИСППИ 

2. Менаџмент на малиот бизнис Организациски науки – менаџмент, 
Економски институт, Економски 
факултет и ИСППИ 

3. Организациско однесување Организациски науки – менаџмент, 
Економски институт, Економски 
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факултет и ИСППИ 

10. Селектирани резултати во последните пет години 
10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Snezana 

Kostadinoska 

Miloseska, Vasil 

Popovski, 

Elizabeta 

Djambaska  

DIGITAL PERSPECTIVES OF SOCIAL 

ENTREPRENEURSHIP IN WESTERN 

BALKAN COUNTRIES 

 

Economic Development, 

Journal of the Institute of 

Economics-Skopje, 

No.1/2021  

2. Arbesha Ajdini 

Durmishi, Vasil 

Popovski 

THE RELATIONSHIP BETWEEN 

EFFECTIVE LEADERSHIP AND THE 

PERFORMANCE OF EMPLOYEES 

Economic Development, 

Journal of the Institute of 

Economics-Skopje, 

No.1-2/2020 

3. Васил Поповски, 
Слободан 
Левковски 

THE IMPACT OF HUMAN AND SOCIAL 

CAPITAL ON INCREASING THE INCOME 

OF THE POPULATION IN THE RURAL 

MUNICIPALITIES IN THE REPUBLIC OF 

NORTH MACEDONIA – CASE STUDY FOR 

THE MUNICIPALITY OF ZELENIKOVO 

Economic development, 

Journal of the Institute of 

Economics-Skopje, 

Year.21, No.1-2/2019 

4. Васил Поповски, 
Христина 
Серафимовска, 
Еленица 
Софијанова 

IMPLICATIONS OF THE EDUCATIONAL 

SYSTEM ON THE DEVELOPMENT OF 

ENTERPRENUERSHIP AND THE 

INNOVATION OF ENTERPRISES IN THE 

REPUBLIC OF MACEDONIA 

Economic development, 

Journal of the Institute of 

Economics-Skopje, 

Year.20, No.1-2/2018 

5. Васил Поповски, 
Христина 
Серафимовска 

THE MANAGEMENT OF HUMAN 

RESOURCES AS A KEY IMPERATIVE FOR 

INCREASING THE INNOVATION OF 

ENTERPRISES IN THE REPUBLIC OF 

MACEDONIA 

Economic development, 

Journal of the Institute of 

Economics-Skopje, 

Year.19, No. 3/2017 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Васил Поповски, 
Група автори од 
Економски 
институт – 

Скопје  

Можности за примена на концептот на 
зелена економија во МСП во Република 
Северна Македонија  

Економски институт – 

Скопје, УКИМ, 2019-

2020 

2.  Васил Поповски, 
Група автори 

Идентификување на компетенциите на 
вработените за конкурентност и одржливост 
на МСП во РМ 

УКИМ, Економски 
институт, Скопје,2019/ 

2020 

3. Васил Поповски, 
група автори 

Економските импликации од политичката 
криза во Република Македонија 

Економски институт, 
УКИМ, 2018 

4. Васил Поповски, 
група автори 

Семејни бизниси – состојби, практики и 
перспективи 
 

Економски институт - 
Скопје, УКИМ, 2017-

2018 година 
5. Васил Поповски, 

група автори 
Дигиталната економија во Република 
Македонија - предизвици и можности за 
нејзино унапредување  
 

Економски институт - 
Скопје,УКИМ, 2016-

2017 година 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
Број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Васил Поповски, 
Ирина 
Ашталковска 

 Менаџмент на перформанси  УКИМ, Скопје, Фон 
универзитет, 
Флехограф-Куманово,  
2016 

2. Васил Поповски 
Христина 

 Иновации и Претприемништво  УКИМ, Скопје, 2-ри 
Август, Штип, 2017  
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Серафимовска 
3. Васил Поповски, 

Група автори 
Вештини на вработените за конкурентност 
на мали и средни претпријатија 

УКИМ-Економски 
институт, Скопје, 2020 

4. Силвана 
Јовчевска, 
Васил Поповски 

Меѓународен менаџмент Ибдиго Хаб Дооел, 
Скопје, 2022 

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Arbesha Ajdini 

Durmishi, Vasil 

Popovski 

THE RELATIONSHIP BETWEEN 

EFFECTIVE LEADERSHIP AND THE 

PERFORMANCE OF EMPLOYEES 

Economic Development, 

Journal of the Institute of 

Economics-Skopje, 

No.1-2/2020 

2. Васил Поповски, 
Слободан 
Левковски 

THE IMPACT OF HUMAN AND SOCIAL 

CAPITAL ON INCREASING THE INCOME 

OF THE POPULATION IN THE RURAL 

MUNICIPALITIES IN THE REPUBLIC OF 

NORTH MACEDONIA – CASE STUDY FOR 

THE MUNICIPALITY OF ZELENIKOVO 

Economic development, 

Journal of the Institute of 

Economics-Skopje, 

Year.21, No.1-2/2019 

3. Васил Поповски, 
Христина 
Серафимовска, 
Еленица 
Софијанова 

IMPLICATIONS OF THE EDUCATIONAL 

SYSTEM ON THE DEVELOPMENT OF 

ENTERPRENUERSHIP AND THE 

INNOVATION OF ENTERPRISES IN THE 

REPUBLIC OF MACEDONIA 

Economic development, 

Journal of the Institute of 

Economics-Skopje, 

Year.20, No.1-2/2018 

4. Васил  
Поповски, 
Христина 
Серафимовска 

ORGANIZATIONAL CULTURE 

IMPERATIVE FOR HIGHER INNOVATION 

IN ENTERPRISES IN THE REPUBLIC OF 

MACEDONIA 

Economic development, 

Journal of the Institute of 

Economics-Skopje, 

Year.18, No. 3/2016 

 

5. Васил Поповски, 
Слободан 
Левковски 

SELF EMPLOYMENT PROGRAM VIA 

CREDITING AS AN INCENTIVE FOR 

INCREASING ENTREPRENEURIAL  

ACTIVITY IN REPUBLIC OF MACEDONIA 

Economic development, 

Journal of the Institute of 

Economics-Skopje, 

Year.18, No.3/2016 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   
11.1. Дипломски работи / 

11.2. Магистерски работи 155 

11.3. Докторски дисертации 19 

 За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 
12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или меѓународни 

научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач /година 

1. Latkovikj, Marija 

Topuzovska, Mirjana Borota 

Popovska, Vasil Popovski 

"Work Values and Preferences of 

the New Workforce: HRM 

Implications for Macedonian 

Millennial Generation."  

Journal of Advanced 

Management Science 

Vol 4, no. 4 (2018), 312-

319. 

2. M. Borota Popovska, M. 

Topuzovska Latkovikj, V. 

Popovski, J. Jakimovski 

Work values of the Macedonian 

workforce 

Journal  of Advanced 

Management Science, 

Vol. 3, No. 2, June 

(2016), 158-161 

 

3. Васил Поповски, Мирјана 
Борота Поповска 
Марија Топузовска 
Латковиќ 

FIRM`S INNOVATIVENESS 

PERFORMANCE AS A MATTER 

OF STRATEGIC 

DETERMINATION: MISSION 

STATEMENT INNOVATION 

VALUE 

Economic development, 

Journal of the Institute of 

Economics-Skopje, 

Year.17 No.3/2016 

4. Васил Поповски, 
Зоран Јаневски Владимир 
Петковски 

PROSPECTS FOR DIGITAL 

ECONOMY IN SIX COUNTIRES 

IN SOUTHEAST EUROPE 

Economic development, 

Journal of the Institute of 

Economics-Skopje, 
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Year.19, No. 1-2/2017 

5. Васил  Поповски, 
Христина Серафимовска 

ORGANIZATIONAL CULTURE 

IMPERATIVE FOR HIGHER 

INNOVATION IN ENTERPRISES 

IN THE REPUBLIC OF 

MACEDONIA 

Economic development, 

Journal of the Institute of 

Economics-Skopje, 

Year.18, No. 3/2016 

 

6. Васил Поповски, 
Слободан Левковски 

SELF EMPLOYMENT 

PROGRAM VIA CREDITING AS 

AN INCENTIVE FOR 

INCREASING 

ENTREPRENEURIAL  

ACTIVITY IN REPUBLIC OF 

MACEDONIA 

Economic development, 

Journal of the Institute of 

Economics-Skopje, 

Year.18, No.3/2016 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија со 
импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач /година 

1. M. Borota Popovska, V. 

Popovski, M. Topuzovska 

“Quality of work life of 

Macedonian managers: differences 

between public and private sector” 

International Journal of 

Human Resource 

Management Research 

and Development,  

Volume 3.Number 1 

(Jan-March, 2016) 

Pg.24-33 

ISSN Print: 2248-9401 

ISSN online: 2248-942X 

Impact factor: 

2016: 3.1029 

 

2. M. BorotaPopovska, M. 

TopuzovskaLatkovikj,V. 

Popovski,J. Teofilovska 

“Strategic focus on 

entrepreneurship in vocational 

education” 

International Journal of 

Small Business and 

Entrepreneurship 

Research, Vol.2, No. 4, 

(2017) , pp.21-27. 

Impact factor: 

2014: 7.0 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред.бр
ој 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 
конференција 

Година 

     

1. SnezanaKostadinoska

Miloseska, 

VasilPopovski, 

ElizabetaDjambaska 

 

Digital perspectives of social 

enterpreneurship in Western 

Balkan countries  

International scientific 

conference: Emerging 

trends in business 

economics: Towards 

competitiveness, 

digitalization and financial 

innovation 

Belgrade 

28-29 

October, 

2020 

 

2. VasilPopovski, 

Marija 

TopuzovskaLatkovic, 

Mirjana Borota 

Popovska 

Characteristics of the 

Macedonian millennial 

generation: qualitative study 

Eleventh International 

Scientific Conference                                                                      

KNOWLEDGE  IN 

PRACTICE                                                                                                       

16-18 

December, 

2018 

Bansko, 

Bulgaria 

514-517 

3. VasilPopovski, 

Marija Topuzovska 

Latkovikj, Mirjana 

Borota Popovska, 

NitaStarova, 

Youth unemployment in 

Republic of Macedonia 

International conference: 

CHALLENGES OF 

CONTEMPORARY 

SOCIETY II 17  

November

2017, 

Skopje, 

Macedonia 

125-142 
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Реден број: Податоцизанаставницитештоизведуваатнаставанастудискапрограмаодпрв,втори 
третциклус настудииизаменторинадокторскитрудови 

1. Имеипрезиме Снежана Костадиноска-Милошеска 
2. Датанараѓање 01.09.1961 

3. Степеннаобразование VIII 

4. Насловна научниотстепен Доктор на економски науки 
5. Каде и кога го 

завршилобразованието,односносесте
кналсо наученстепен 

Образование Година Институција 

Високообразование 1984 Економски факултет-
Скопје 

Магистерски студии 1993 Економски факултет-
Скопје 

Докторат 2004 Економски институт-
Скопје 

6. Подрачје,полеиобластнанауч
ниотстепенмагистер 

Подрачје Поле Област 

Општественинауки Економски науки Финансии 

7. Подрачје,полеиобластнанауч
ниотстепендоктор 

Подрачје Поле Област 

Општественинауки Економски науки Фискална економија 

8. Доколку е во работен однос, да 
сенаведат институцијата каде 
штоработи и звањето и областа во 
коиеизбран 

Институција Звањеиобластвокоие 
избран 

Економски институт-Скопје редовен професор за фискална 
економија 

9. Списокнапредметиштонаставникотгиводиодделнозапрвиот,вториотитретиотциклуснастудии 
9.1. Списокна предметиштонаставникотгиводинапрвиотциклуснастудии 

Реденброј Насловна предметот Студискапрограмаиинституција 
1. Локална самоуправа Јавна администрација-Факултет за 

администрација и МИС Битола 
2. Јавни финансии Јавна администрација-Факултет за 

администрација и МИС Битола 
9.2. Списокна предметиштонаставникотгиводина вториотциклус настудии 

Реденброј Насловна предметот Студискапрограмаиинституција 
1. Меѓународен финансиски менаџмент Финансиски менаџмент/Економски 

институт-Скопје 
2. Менаџмент со финансиски институции Финансиски менаџмент/Економски 

институт-Скопје 
3. Меѓународни финансии  Меѓународна економија/Економски 

институт-Скопје 
4. Економија на европска интеграција Меѓународна економија /Економски 

институт-Скопје 
5. Глобално бизнис опкружување  и 

бизнис етика 
Логистика на бизнисот/Економски 
институт-Скопје 

6. Даноци и деловни стратегии Бизнис менаџмент/Економски институт -

Скопје 
7. Економска регулација Менаџерска економија/Економски 

институт-Скопје 
8. Меѓународни финансиски пазари и 

институции 
Финансиски менаџмент/Економски 
институт-Скопје 

9.3. Списокна предметиштонаставникотгиводина третиотциклус настудии 
Реденброј Насловна предметот Студискапрограмаиинституција 
1. Јавни финансии Економски науки/УКИМ 

2. Економија на јавен сектор Економски науки/УКИМ 

3. Државна регулација Економски науки/УКИМ 

4. Банкарски менаџмент Организациски науки и управување/УКИМ 

 10.1. Релевантнипечатенинаучнитрудови(допет) 
Реден број Автори Наслов Издавач/година 
1. С. К. Милошеска и Н. 

Данилоска 
Opportunities for development 

of women entrepreneurship in 

the Republic of Macedonia 

Economic Development   

year 19 No.1-2/2017 

2. С. К. Милошеска Fiscal stance SEE-Economic Outlook, 
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No 1, February 2017 

3. С. К. M. и В. Кондратенко Anti-crisis role of the monetary 

policy in the new European 

Union member states 

Economic Development   

year 19 No.1-2/2017 

4. С.К: и Vladimir P., FISCAL IMPLICATIONS 

FROM THE POLITICAL 

CRISIS IN THE REPUBLIC OF 

NORTH MACEDONIA,  

      Economic 

Development   year 19 

No.1-2      /2019 

 

5. С.КМ и Симка М. THE MAIN FEATURES ON 

THE EMERGED ASIAN 

FOREIGN EXCHANGE 

MARKETS 

 

  Economic Development   

year 19 No.1-               

2/2019 

 6. С.К.М, Васил П. И Екизабета 
Џ. 

DIGITAL PERSPECTIVES OF 

SOCIAL 

ENTREPRENEURSHIP IN 

WESTERN BALKAN 

COUNTRIES 

 Economic Development   

year 24 No.1/2021 

10.2. Учествовонаучно-истражувачкинационалниимеѓународнипроекти(допет) 
Реден број Автори Наслов Издавач/година 
1. Група автори Карактеристики на јавниот 

долг на РМ 

Економски институт-
Скопје 2017 

2. Група автори Joint Program for Sustainability 

Leadership-Possible 

EU, Erasmus+, 

2017/2018 

3. Грпа автори Идентификување на 
компетенциите на вработените 
за конкурентност и 
одржливост на МСП во 
Република  Македонија, 
2019/2020 

УКИМ, 2018/2019  

 

4. Грпа автори Можности за примена на 
концептот на зелена економија 
во МСП во РСМ 

УКИМ, 2019/2020 

5. С.К.М. Empowering Municipal Councils 

Project 

 

УНДП, 2021 

10.3. Печатеникнигивопоследнитепетгодини(допет) 
Реден број Автори Наслов Издавач/година 
1. Група автори Карактеристики на јавниот 

долг на РМ 

Економски институт-
Скопје, 2017 

2. С.К.М. и Елизабета Џ. The main consideration of public 

debt in the Republic of 

Macedonia,, со Елизабета 
Џамбаска; 

LAP, Lambert, 

Academic Publishing, 

2018 

 

  

10.4. 

Реден број Автори Наслов Издавач/година 
1.    

11. Менторства надодипломски,магистерскиидокторскистудии 
11.1. Дипломскиработи  

11.2. Магистерскиработи 63 

11.3. Докторскидисертации 32 

12. Селектиранирезултативопоследните петгодини 
12.1. Заменторинадокторскитрудови:доказза објавенишестнаучнитрудовивореферентна 

научнапубликација(чл.136став(8)одЗВО) 

Реден број Автори Наслов Издавач/година 
1. С. К. Милошеска и Н. 

Данилоска 
Opportunities for development of 

women entrepreneurship in the 

Republic of Macedonia 

Economic Development   

year 19 No.1-2/2017 

2. С. К. Милошеска Fiscal stance SEE-Economic Outlook, 

No 1, February 2017 

3. С. К. M. и В. Кондратенко Anti-crisis role of the monetary Economic Development   
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policy in the new European 

Union member states 

year 19 No.1-2/2017 

4. С.К: и Vladimir P., FISCAL IMPLICATIONS 

FROM THE POLITICAL 

CRISIS IN THE REPUBLIC OF 

NORTH MACEDONIA,  

      Economic 

Development   year 19 

No.1-2      /2019 

 

5. С.КМ и Симка М. THE MAIN FEATURES ON 

THE EMERGED ASIAN 

FOREIGN EXCHANGE 

MARKETS 

 

  Economic Development   

year 19 No.1-               

2/2019 

6. С.К.М, Васил П. И Екизабета 
Џ. 

DIGITAL PERSPECTIVES OF 

SOCIAL 

ENTREPRENEURSHIP IN 

WESTERN BALKAN 

COUNTRIES 

 Economic Development   

year 24 No.1/2021 

12.2. Доказзанајмалкудвапечатенинаучно-истражувачкитрудовивомеѓународни научни 
списанијасоимпактфактор водаденотополевопоследнитепетгодини 
Реденброј Автори Наслов Издавач/година 
1.    

2.    

12.3. Доказзанајмалкутриучестванамеѓународнисобиривопоследнитечетиригодини 
Реденброј Автори Насловнатрудот Меѓународенсобир/ 

конференција 
Година 

1. С.К.М, Васил П. И 

Екизабета Џ. 

DIGITAL 

PERSPECTIVES OF 

SOCIAL 

ENTREPRENEURS

HIP IN WESTERN 

BALKAN 

COUNTRIES 

12th International 

Scientific Conference, 

EMERGING TRENDS IN 

BUSINESS 

ECONOMICS: 

TOWARDS 

COMPETITIVENESS, 

DIGITALIZATION AND 

FINANCIAL 

INNOVATION, 

28th and 29th 

October, 2020 

Belgrade, 

Serbia 

 

  2. С.К.М: и Влатко П.  Internatioal 

symposium on 

accounting and 

finance, ISAF 2019, 

1-4 may, 

Bursa/Turkey, The 

Dependence of the 

Poverty line from the 

institutional and 

economic factors –

the case of Republic 

of Macedonia 

 

V. Internatioal symposium 

on accounting and finance, 

ISAF 

1-4 may, 

Bursa/Turkey,2

019 

  3. С.К.М.,Влатко П и 
Елизабета Џ. 

Factors affecting 

capital market 

development in the 

Republic of 

Macedonia 

 

IV. INTERNATIONAL S

YMPOSIUM ON ACCO

UNTING AND FINANE  

ISAF 2017, Cohosted by 

MUFAD, Uludag 

University, St Cyril and 

Methodius University 

Skopje Institute of 

Economics, 

OHRID/MACE

DONIA  

3‐5 JULY 201

7 
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Податоцизанаставницитештоизведуваатнаставанастудискапрограмаодпрв,втори 
третциклус настудииизаменторинадокторскитрудови 

1. Имеипрезиме Неда Петроска-Ангеловска 

2. Датанараѓање 02.05.1974 

3. Степеннаобразование VIII 

4. Насловна научниотстепен Доктор на економски науки 
5. Каде и кога го 

завршилобразованието,односносесте
кналсо наученстепен 

Образование Образование Образование 

VII-дипломиран 
економист 

VII-дипломиран 
економист 

VII-дипломиран 
економист 

VII/1-магистер по 
економски науки 

VII/1-магистер по 
економски науки 

VII/1-магистер по 
економски науки 

VIII- доктор на 
економски науки 

VIII- доктор на 
економски науки 

VIII- доктор на економски 
науки 

6. Подрачје,полеиобластнанауч
ниотстепенмагистер 

Подрачје Подрачје Подрачје 

5 5 5 

7. Подрачје,полеиобластнанауч
ниотстепендоктор 

Подрачје Подрачје Подрачје 

5 5 5 

8. Доколку е во работен однос, да 
сенаведат институцијата каде 
штоработи и звањето и областа во 
коиеизбран 

Институција Звањеиобластвокоие 
избран 

Економски институт-Скопје Редовен професор, 
Финансиски менаџмент 

9. Списокнапредметиштонаставникотгиводиодделнозапрвиот,вториотитретиотциклуснастудии 
9.1. Списокна предметиштонаставникотгиводинапрвиотциклуснастудии 

Реденброј Насловна предметот Студискапрограмаиинституција 
1.   

9.2. Списокна предметиштонаставникотгиводина вториотциклус настудии 
Реденброј Насловна предметот Студискапрограмаиинституција 
1. - Сметководсво за менаџери 

- Финансиска анализа и известување 
- Комерцијално банкарство 

Финансиски менаџмент, Економски институт 
- Скопје 

2. - Претприемништво и трансфер на 
нови технологии 
-Управување со ризик 

Претприемништво,  
Економски институт - Скопје 

3. - Финансиски менаџмент и 
калкулации во земјоделството 

Агробизнис,  
Економски институт - Скопје 

4 - Бизнис економија 
- Логистика точно на време 

Логистика на бизнисот 
Економски институт - Скопје 

9.3. Списокна предметиштонаставникотгиводина третиотциклус настудии 
Реденброј Насловна предметот Студискапрограмаиинституција 
1. - Стратегии и програми за 

формирање на цени 
- Финансиски менаџмент 
- Економија на микрофинансирање 

Организациони науки, 
Економски инстиут и Економски факултет, 
Скопје 
 

10. Селектиранирезултативопоследните петгодини 
10.1. Релевантнипечатенинаучнитрудови(допет) 

Реден број Автори Наслов Издавач/година 
1. Група автори Можности за примена на 

концептот на зелена 
економија во МСП во 
Република Северна 
Македонија 

  ЕИС/2020 

2. Група автори Квалитетот на живот на 
населението во Република 
Северна Македонија во 
време на Covid-

19 пандемијата мерен преку 
индикаторите за квалитет на 
живот 

 ЕИС/2021 
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3. Група автори Идентификување на 
компетенциите на 
вработените за 
конкурентност и одржливост 
на МСП во РМ 

ЕИС/2019 

4. Група автори Социо-економски 
индикатории квалитетот на 
живот во РСМ 

ЕИС/2018 

5. Група автори Причини за ниската 
акумулативна способност и 
ликвидност на 
претпријатијата од реалниот 
сектор во Република 
Македонија и можности за 
нивно подобрување 

ЕИС/2017 

10.2. Учествовонаучно-истражувачкинационалниимеѓународнипроекти(допет) 
Реден број Автори Наслов Издавач/година 
1. Група автори Entrepreneurial Learning 

Exchange Initiative for 

Sustainable Hospitality SMEs 

in the Balkan-Mediterranean 

Region (HELIX) 

INTERREG Balkan-

Mediterranean Program 

Проект на ЕУ 

 

2. Група автори Можности и перспективи за 
развој на македонската берза 
на хартии од вредност во 
услови на криза од глобален 
и регионален карактер 

ЕИС/2017 

3. Група автори Можности и перспективи за 
развој на алтернативните 
форми на туризам во 
Република Македонија 
 

ЕИС /2016-2017 

 

10.3. Печатеникнигивопоследнитепетгодини(допет) 
Реден број Автори Наслов Издавач/година 
1. Неда Петроска Ангеловска 

Марија Таковска 
Логистика точно на време  (во процес на издавање) 

2021/22 

2. Неда Петроска Ангеловска 
Марија Таковска 

Управување со ресурсите во 
бизнис логистиакта 

(во процес на издавање) 
2021/22 

3. Неда Петроска Ангеловска 
Марија Таковска 

Логистика на меѓународен 
бизнис 

(во процес на издавање) 
2021/22 

4. Неда Петроска Ангеловска и 
Катерина Хаџи Наумова 
Михајловска со група автори 

Можности за примена на 
концептот на зелена 
економија во МСП во 
Република Северна 
Македонија 

(во процес на издавање) 
2021 

 10.4. Печатенистручнитрудовивопоследните петгодини(допет) 
Реден број Автори Наслов Издавач/година 
1. Marija Magdincheva-

Shopova, Neda 

Petroska-Angelovska, 

Marija Takovska 

Rural tourism development of 

south-east region of the 

republic of macedonia and its 

financial support 

Economic development, Year. 20  

No.1-2/2019 

Institute of economics Skopje 

2. Неда Петроска 
Ангеловска 
Марија Таковска 

Cost management in 

hospitality industry in the 

Republic of Macedonia 

 Economic development, Year. 19 

No.1-2/2017 

Institute of economics Skopje 

3. Неда Петроска 
Ангеловска 
Марија Таковска 
Mimoza Sefargimovska 

Possibilities for improvement 

of profitability 

of enterprises in tourism 

industry 

in the Republic of Macedonia 

Economic development, Year. 19 

No.3/2017 

Institute of economics Skopje 

11. Менторства надодипломски,магистерскиидокторскистудии 
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11.1. Дипломскиработи  

11.2. Магистерскиработи                                                       20 

11.3. Докторскидисертации  

12. Селектиранирезултативопоследните петгодини 
12.1. Заменторинадокторскитрудови:доказза објавенишестнаучнитрудовивореферентна 

научнапубликација(чл.136став(8)одЗВО) 

Реден 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

12.2. Доказзанајмалкудвапечатенинаучно-истражувачкитрудовивомеѓународни научни 
списанијасоимпактфактор водаденотополевопоследнитепетгодини 
Реден
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

12.3. Доказзанајмалкутриучестванамеѓународнисобиривопоследнитечетиригодини 
Реден
број 

Автори Насловнатрудот Меѓународенсобир/ 
конференција 

Година 

1. Неда Петроска 
Ангеловска 
Катерина Хаџи 
Наумова Михајловска 

Empirical research 

about applying the 

concept of green 

economy in SMEs in 

the Republic of North 

Macedonia 

ICEEE’2021 International 

Conference on Economics, Energy 

and Environment,  July 1-3, 2021, 

Cappadocia, Turkey 

2021 

2. Неда Петроска 
Ангеловска 
Катерина Хаџи 
Наумова Михајловска 

Analysis of policies 

that ensure transition 

to a green economy in 

SME’s activity in 

Republic of North 

Macedonia 

21st RSEP International 

Economics, Finance & Business 

Conference, May 19-20, 2021 

Barcelona, SPAIN 

2021 

3. Неда Петроска 
Ангеловска 
Марија Таковска 
Катерина Хаџи 
Наумова Михајловска 

Importance of 

identifying cost 

management in green 

business  

 

 

Годишната конференција на 
Институтот за економски науки 
од Белград, тема: Emerging 

Trends in Business Economics > 

Towards Competitiveness and 

Digitalization 

 2020 

  4. Неда Петроска 
Ангеловска 
Марија Таковска 

Тraditional vis a vie 

contemporary cost 

management in 

macedonian 

hospitality industry  

 

V. International Symposium on 

Accounting and Finance  

ISAF 2019 

Cohosted by MUFAD, Bursa 

Uludag University, Azerbaijan 

State University of Economics, Ss. 

Cyril and Methodius University in 

Skopje, Institute of Economics-

Skopje 

2019 

  5. Marija Takovska 

Neda Petroska-

Angelovska 

Marija Magdincheva-

Shopova  

Possibilities for 

project financing of 

non-government 

sector in the Republic 

of Macedonia 

 Konferencija Budva   May, 2018 

  6. Marija Magdincheva-

Shopova 

Marija Takovska 

Neda Petroska-

Angelovska 

 

Possibilities for 

financing small and 

medium enterprises in 

the field of rural 

tourism in 

southeastern region of 

the Republic of 

Macedonia 

Knowledge -capital of future, XIth 

International confeence 

March 16-

18, 2018, 

Vrnjacka 

Banja, 

Serbia 
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Прилог4 
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од вторциклус 

на студии 

1. Име и презиме Александра Лозаноска 
2. Дата на раѓање 25.6.1978 

3. Степен на образование VIII степен 
4. Наслов на научниот степен доктор на економски науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се стекнал со 
научен степен 

Образование Година Институција 

д-р на економски науки 2013 УКИМ, Економски 
институт - Скопје 

м-р на економски науки 2007 УКИМ, Економски 
институт - Скопје 

дипломиран економист 2001 УКИМ, Економски 
факултет - Скопје 

6. Подрачје, поле и област на научниот 
степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Демографија Интеракција меѓу 
демографските, 
економските и 
социјалните процеси 

7. Подрачје, поле и област на научниот 
степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Демографија Интеракција меѓу 
демографските, 
економските и 
социјалните процеси 

8. Доколку е во работен однос да се 
наведе институцијата каде работи и 
звањето во кое е избран и во која 
област 

      Институција Звање во кое е избран и област 

Универзитет „Св. Кирил и 
Методиј“ во Скопје, 
Економски институт - Скопје 

Вонреден професор од областа: 
Интеракција меѓу 
демографските, економските и 
социјалните процеси 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги водел на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Економска политика Менаџерска економија/Економски 
институт-Скопје 

2. Економија на трудот Менаџерска економија/Економски 
институт-Скопје 

3. Јавно приватно партнерство Менаџерска економија/Економски 
институт-Скопје 

4.  Меѓународна конкурентност Меѓународна економија/ Економски 
институт-Скопје 

5. Меѓународни пазари на трудот Меѓународен менаџмент/ Економски 
институт-Скопје 

6. Бизнисот и јавниот сектор Бизнис менаџмент/ Економски институт-
Скопје 

7. Бизнис планирање Претпримеништво/Економски институт-
Скопје 

 8. Маркетинг менаџмент Бизнис менаџмент/ Економски институт-
Скопје 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Економија на човечки ресурси Економски науки/Економски факултет и 
Економски институт 
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2. Современи аспекти на функционирањето на 
пазарот на труд 

Организациски науки и 
менаџмент/Економски факултет, 
Економски институт, ИСППИ 

3. Структура на населението Демографија/Економски факултет и 
Економски институт 

10. Селектирани резултати во последните пет години 
10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Vesna Lukic, Jelena 

Predojevic Despic, 

Verica Janeska, 

Aleksandra 

Lozanoska 

How is COVID-19 reshaping temporary and 

circular labour migration: Serbia and North 

Macedonia perspectives 

Forum geografic. Studii 

și cercetări de geografie 

și protecția mediului, 

Volume XX, Issue 1, 

June 2021 

2. Verica 

Janeska,Aleksandra 

Lozanoska 

Impact of Digitalization on the Labour 

Market: The Case of 

North Macedonia 

Economic Analysis, Vol. 

54, No. 1, 2021 

3. Irina Piperkova 

Majovski, 

Aleksandra 

Lozanoska, 

Elena Davitkovska 

Determinants of Employee Skills’ Level 

and Utilization in SMEs in the Republic 

of North Macedonia 

Chapter in the Book: 

Business Threats and 

Opportunities in the 

Western Balkans, 

Cambridge Scholars 

Publishing, 2021 

4. Aleksandra 

Lozanoska,  

Irina Piperkova 

Majovski, Elizabeta 

Djambaska 

Identifying Employee Skills in SMEs in the 

Republic of North Macedonia 

EMAN 2020 – 

Economics & 

Management: 

How to Cope with 

Disrupted Times-

Selected papers, 

September 3, 2020 

5. Elizabeta 

Djambaska, 

Aleksandra 

Lozanoska 

Theoretical Approach of Macroeconomic 

Policy Measures for Solving Economic 

Consequences of Covid-19 

Economic Development, 

No. 1-2/2020 

6. Aleksandra 

Lozanoska,  

Elizabeta 

Djambaska, Vladimir 

Petkovski 

Gender Inequality on the Macedonian 

Labour Market 

EMAN 2019 – 

Economics & 

Management: How to 

Cope With Disrupted 

Times, Conference 

Proceedings, 2019  

7. Elizabeta 

Djambaska, 

Aleksandra 

Lozanoska 

Growth Accounting in the Republic of North 

Macedonia 

Economic Development, 

No. 3/2019 

8. Aleksandra 

Lozanoska,  

Verica Janeska, 

Elizabeta Dzambaska 

Demographic Changes and Sustainable 

Demographic Development in the Western 

Balkans 

Economic Analysis, Vol. 

51, No. 1-2, 2018 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Група автори од 
Економски 
институт – Скопје 

Квалитетот на живот на населението во 
Република Северна Македонија во време 
на Covid-19 пандемијата мерен преку 
индикаторите за квалитет на живот 

Економски институт – 

Скопје, 2020-2021 

2. Група автори од 
Економски 
институт – Скопје 

Можности за примена на концептот на 
зелена економија во МСП во Република 
Северна Македонија  

Економски институт – 

Скопје, 2019-2020 

3. Група автори од 
Економски 

Идентификување на компетенциите на 
вработените за конкурентност и 

Економски институт – 

Скопје, 2018-2019 
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институт – Скопје одржливост на МСП во РМ 

4. Група автори од 
Економски 
институт – Скопје 

Економски импликации од политичката 
криза во Република       
Македонија 

Економски институт – 

Скопје, 2017-2018 

5. Група автори од 
Економски 
институт – Скопје 

Социо-економски индикатори и 
квалитетот на живот во Република 
Македонија 

Економски институт – 

Скопје, 2017-2018 

година 
6. Група автори од 

Економски 
институт – Скопје  

Карактеристики на јавниот долг на 
Република Македонија 

Економски институт – 

Скопје, 2016-2017 

7. Група автори од 
Економски 
институт – Скопје  

Особености на активното и неактивното 
помладо население во Република 
Македонија – постојни состојби и 
предизвици  

Економски институт – 

Скопје, 2015-2016 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
Број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Ирина Пиперкова, 
Александра 
Лозаноска 

Вештини на вработените 
за конкурентност на мали и средни 
претпријатија 

Економски институт-
Скопје, 2020 

2. Elizabeta 

Djambaska, 

Aleksandra 

Lozanoska, Vladimir 

Petkovski 

Book chapter:  Quality of life in the Republic 

of North Macedonia seen through the human 

development indicators, in the Handbook of 

Research on Creating Sustainable Value in 

the Global Economy, editor: Ulas Akkucuk, 

Boğaziçi University, Turkey, A volume in 

the Advances in Finance, Accounting and 

Economics (AFAE) Book Series  

IGI Global, 2019 

3. Main researchers and 

authors: Snezana K. 

Miloseska and 

Elizabeta 

Djambaska, co-

authors: Verica 

Janeska, Aleksandra 

Lozanoska, Vladimir 

Petkovski 

The main consideration of public debt in the 

Republic of Macedonia, Group of authors 

from the Institute of Economics-Skopje,  

LAP Lambert Academic 

Publishing, 2018 

4. Група автори од 
Економски 
институт – Скопје, 
(редактори: Верица 
Јанеска, 
Александра 
Лозаноска) 

Особености на активното и неактивното 
помладо население во Република 
Македонија – постојни состојби и 
предизвици 

Економски инстиут-
Скопје, 2018 

5. Група автори од 
Економски 
институт – Скопје, 
(редактори: д-р 
Биљана Ангелова и 
д-р Климентина 
Попоска) 

Влијание на финансиската криза врз 
нефункционалните кредити и 
задолженоста на компаниите и на 
граѓаните во Република Македонија 

Универзитет „Св. 
Кирил и Методиј“ во 
Скопје, 
Економски институт – 

Скопје, 2015 

6. Александар 
Ќурчиев, Елка 
Димитриева, 
Амалија Јовановиќ, 
Верица Јанеска, 
Александра 
Лозаноска 

Демографски терминолошки речник Економски институт - 
Скопје, Скопје, 2011 

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 
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1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   
11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи 2 

11.3. Докторски дисертации  

12. Селектиранирезултативопоследните петгодини 
12.1. Заменторинадокторскитрудови:доказза објавенишестнаучнитрудовивореферентна 

научнапубликација(чл.136став(8)одЗВО) 

Реден број Автори Наслов Издавач/година 
1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказзанајмалкудвапечатенинаучно-истражувачкитрудовивомеѓународни научни 
списанијасоимпактфактор водаденотополевопоследнитепетгодини 
Реденброј Автори Наслов Издавач/година 
1.    

2.    

12.3. Доказзанајмалкутриучестванамеѓународнисобиривопоследнитечетиригодини 
Реденброј Автори Насловнатрудот Меѓународенсобир/ 

конференција 
Година 

1. Aleksandra 

Lozanoska,  

Irina Piperkova 

Majovski, Elizabeta 

Djambaska 

Identifying employee 

skills in SMEs in the 

Republic of North 

Macedonia 

4th International 

scientific conference, 

EMAN 2020, Economics 

& Management: How to 

Cope with Disrupted 

Times, Online/Virtual  

September 3, 

2020 

2. Irina Piperkova 

Majovski,Aleksandra 

Lozanoska, Elena 

Davitkovska  

 

Determinants of 

employee skills’ level 

and utilization in SMEs 

in the Republic of North 

Macedonia 

International Virtual 

Academic Conference 

Education and Social 

Sciences 

Business and Economics 

April 29, 

2020 

3. Verica Janeska, 

Aleksandra 

Lozanoska 

Impact of digitalization 

on the labour market: 

The case of North 

Macedonia 

International scientific 

conference: 

Emerging trends in 

business economics: 

Towards 

competitiveness, 

digitalization and 

financial innovation, 

Belgrade 

28-29 

October, 

2020 
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1. Имеипрезиме Марија Таковска 
2. Датанараѓање 27.10.1973 

3. Степеннаобразование VIII 

4. Насловна научниотстепен Доктор по економски науки 
5. Каде и кога го 

завршилобразованието,односносес
текналсо наученстепен 

Образование  Образование  Образование  

докторат докторат докторат 

магистратура магистратура магистратура 

редовни студии редовни студии редовни студии 

6. Подрачје,полеиобластнана
учниотстепенмагистер 

Подрачје Подрачје Подрачје 

5 5 5 

7. Подрачје,полеиобластнана
учниотстепендоктор 

Подрачје Подрачје Подрачје 

5 5 5 

8. Доколку е во работен однос, да 
сенаведат институцијата каде 
штоработи и звањето и областа во 
коиеизбран 

Институција  Звање во кое е избран и област 

Економски институт-Скопје  Редовен професор 
Економика на туризам и 
угостителство 

9. Списокнапредметиштонаставникотгиводиодделнозапрвиот,вториотитретиотциклуснастудии 
9.1. Списокна предметиштонаставникотгиводинапрвиотциклуснастудии 

Реденброј Насловна предметот Студискапрограмаиинституција 
1.   

9.2. Списокна предметиштонаставникотгиводина вториотциклус настудии 
Реденброј Насловна предметот Студискапрограмаиинституција 
1.  -Бизнис економија  

-Логистика на меѓународен бизнис 
-Управување со ресурсите во 
логистиката 
-Логистика точно на време 

 

 

Логистика на бизнисот-ЕИС 

2. Глобална економија 
Глобално претприемништво 

Меѓународна економија-ЕИС 

 3. Теорија на организација Претприемништво-ЕИС 

 4. Проектен менаџмент Финансиски менаџмент-ЕИС 

9.3. Списокна предметиштонаставникотгиводина третиотциклус настудии 
Реденброј Насловна предметот Студискапрограмаиинституција 
1. Методологија на 

научноистражувачка работа во 
општествените науки 

Школа за докторски студии-УКИМ 

  2. Меѓународна економија Економија-ЕИС 

  3. Економика на туризам и 
угостителство 

Економија-ЕИС 

10. Селектиранирезултативопоследните петгодини 
10.1. Релевантнипечатенинаучнитрудови(допет) 

Реден број Автори Наслов Издавач/година 
1. Група автори Можности за примена на 

концептот на зелена 
економија во МСП во 
Република Северна 
Македонија 

ЕИС/2020 

2. Група автори Квалитетот на живот на 
населението во Република 
Северна Македонија во 
време на Covid-

19 пандемијата мерен преку 
индикаторите за квалитет на 
живот 

ЕИС/2021 

3. Група автори Идентификување на 
компетенциите на 
вработените за 

ЕИС/2019 
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конкурентност и одржливост 
на МСП во РМ 

4. Група автори Социо-економски 
индикатории квалитетот на 
живот во РСМ 

ЕИС/2018 

5. Група автори Причини за ниската 
акумулативна способност и 
ликвидност на 
претпријатијата од реалниот 
сектор во Република 
Македонија и можности за 
нивно подобрување 

ЕИС/2017 

10.2. Учествовонаучно-истражувачкинационалниимеѓународнипроекти(допет) 
Реден број Автори Наслов Издавач/година 
1. Група автори Entrepreneurial Learning 

Exchange Initiative for 

Sustainable Hospitality SMEs 

in the Balkan-Mediterranean 

Region (HELIX) 

INTERREG Balkan-

Mediterranean Program 

Проект на ЕУ 

 

2. Група автори Можности и перспективи за 
развој на македонската берза 
на хартии од вредност во 
услови на криза од глобален 

и регионален карактер 

ЕИС/2017 

3. Група автори Можности и перспективи за 
развој на алтернативните 
форми на туризам во 
Република Македонија 
 

ЕИС /2016-2017 

 

10.3. Печатеникнигивопоследнитепетгодини(допет) 
Реден број Автори Наслов Издавач/година 
1. Неда Петроска Ангеловска 

Марија Таковска 
Логистика точно на време  (во процес на издавање) 

2021/22 

2. Неда Петроска Ангеловска 
Марија Таковска 

Управување со ресурсите во 
бизнис логистиакта 

(во процес на издавање) 
2021/22 

3. Неда Петроска Ангеловска 
Марија Таковска 

Логистика на меѓународен 
бизнис 

(во процес на издавање) 
2021/22 

4. Група автори Можности за примена на 
концептот на зелена 
економија во МСП во 
Република Северна 
Македонија 

(во процес на издавање) 
2021 
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  5.    

10.4. Печатенистручнитрудовивопоследните петгодини(допет) 
Реден број Автори Наслов Издавач/година 
1. Marija Magdincheva-Shopova, 

Neda Petroska-Angelovska, 

Marija Takovska 

Rural tourism development of 

south-east region of 

the republic of macedonia and 

its financial support 

Economic development, 

Year. 20  No.1-2/2019 

Institute of economics 

Skopje 

2. Неда Петроска Ангеловска 
Марија Таковска 

Cost management in 

hospitality industry in the 

Republic of Macedonia 

 Economic development, 

Year. 19 No.1-2/2017 

Institute of economics 

Skopje 

3. Неда Петроска Ангеловска 
Марија Таковска 
MimozaSefargimovska 

Possibilities for improvement 

of profitability 

of enterprises in tourism 

industry 

in the republic of macedonia 

Economic development, 

Year. 19 No.3/2017 

Institute of economics 

Skopje 

6.    

11. Менторства надодипломски,магистерскиидокторскистудии 
11.1. Дипломскиработи  

11.2. Магистерскиработи                                                       20 

11.3. Докторскидисертации  

12. Селектиранирезултативопоследните петгодини 
12.1. Заменторинадокторскитрудови:доказза објавенишестнаучнитрудовивореферентна 

научнапубликација(чл.136став(8)одЗВО) 

Реден број Автори Наслов Издавач/година 
1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказзанајмалкудвапечатенинаучно-истражувачкитрудовивомеѓународни научни 
списанијасоимпактфактор водаденотополевопоследнитепетгодини 
Реденброј Автори Наслов Издавач/година 
1.    

2.    

12.3. Доказзанајмалкутриучестванамеѓународнисобиривопоследнитечетиригодини 
Реденброј Автори Насловнатрудот Меѓународенсобир/ 

конференција 
Година 

1. Неда Петроска 
Ангеловска 
Марија Таковска 
Катерина Хаџи 
Наумова Михајловска 

Importance of 

identifying cost 

management in green 

business  

 

 

Годишната 
конференција на 
Институтот за 
економски науки од 
Белград, тема: Emerging 

Trends in Business 

Economics > Towards 

Competitiveness and 

Digitalization 

 2020 

  2. Неда Петроска 
Ангеловска 
Марија Таковска 

Тraditional vis a vie 

contemporary cost 

management in 

Macedonian 

hospitality industry  

 

V. International Symposium on 

Accounting and Finance  

ISAF 2019 

Cohosted by MUFAD, Bursa 

Uludag University, 

Azerbaijan State 

University of Economics, 

Ss. Cyril and Methodius 

University in Skopje, 

Institute of Economics-

Skopje 

2019 
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  3. Marija Takovska 

Neda Petroska-

Angelovska 

Marija Magdincheva-

Shopova  

Possibilities for 

project financing of 

non-government 

sector in the republic 

of macedonia 

 

Konferencija Budva   May, 2018 

  4. Marija Magdincheva-

Shopova 

Marija Takovska 

Neda Petroska-

Angelovska 

 

Possibilities for 

financing small and 

medium enterprises in 

the field of rural 

tourism in 

southeastern region of 

the republic of 

macedonia 

 

Knowledge -capital of future, 

XIth International 

confeence 

March 16-18, 

2018, 

Vrnjacka 

Banja, Serbia 
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Прилог4 
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од вторциклус 

на студии 

1. Име и презиме Елизабета Џамбаска 
2. Дата на раѓање 1.2.1978 

3. Степен на образование VIII степен 
4. Наслов на научниот степен доктор на економски науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се стекнал со 
научен степен 

Образование Година Институција 

д-р на економски науки 2013 УКИМ, Економски 
факултет - Скопје 

м-р на економски науки 2007 УКИМ, Економски 
институт - Скопје 

дипломиран економист 2001 УКИМ, Економски 
факултет - Скопје 

6. Подрачје, поле и област на научниот 
степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Економски 
науки 

Меѓународна 
економија 

7. Подрачје, поле и област на научниот 
степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Економски 
науки 

Економски развој 

8. Доколку е во работен однос да се 
наведе институцијата каде работи и 
звањето во кое е избран и во која 
област 

      Институција Звање во кое е избран и област 

Универзитет „Св. Кирил и 
Методиј“ во Скопје, 
Економски институт - Скопје 

Вонреден професор од областа 
Економски развој 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги водел на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   

3.   

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Микроекономска анализа 
 

Менаџерска економија/Економски 
институт-Скопје 

2. Економска политика Менаџерска економија/Економски 
институт-Скопје 

3. Јавно приватно партнерство Менаџерска економија/Економски 
институт-Скопје 

4. Меѓународна конкурентност Меѓународна економија/Економски 
институт-Скопје 

5. Инвестиционен менаџмент Финансиски менаџмент/Економски 
институт-Скопје 

6. Економија за менаџери 
 

Меѓународен менаџмент/ Економски 
институт-Скопје 

7. Маркетинг Претпримеништво/Економски институт-
Скопје 

8. Корпоративно претприемништво Претпримеништво/Економски институт-
Скопје 

    

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.  Економски раст и развој Економски науки/Економски факултет и 
Економски институт 

2. Применета економија Економски науки/Економски факултет и 
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Економски институт 
3. Политики за поддршка на претприемништво и 

МСП 

Организациски науки и 
менаџмент/Економски факултет, 
Економски институт, ИСППИ 

10. Селектирани резултати во последните пет години 
10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Snezana 

Kostadinoska 

Miloseska, Vasil 

Popovski, Elizabeta 

Djambaska 

Digital perspectives of social 

enterpreneurship in Western Balkan 

countries 

Economic Development,  

No.1/2021 

2. Владимир 
Петковски,  
Елизабета 
Џамбаска 

Преглед на дигиталната економија во 
Република Северна Македонија и 
можноста за развој преку добри практики 

Поглавје од книга 
„Дигитална 
трансформација –
иднината“  

Центар за стратегиски 
истражувања и 
анализи- ЦСИА 2020 

година 
3. Aleksandra 

Lozanoska,  

Irina Piperkova 

Majovski, Elizabeta 

Djambaska 

Identifying Employee Skills in SMEs in the 

Republic of North Macedonia 

EMAN 2020 – 

Economics & 

Management: 

How to Cope with 

Disrupted Times-

Selected papers, 

September 3, 2020 

4. Elizabeta 

Djambaska, 

Aleksandra 

Lozanoska 

Theoretical Approach of Macroeconomic 

Policy Measures for Solving Economic 

Consequences of Covid-19 

Economic Development, 

No. 1-2/2020 

5. E. Djambaska, A. 

Lozanoska, V. 

Petkovski 

Quality of life in the Republic of North 

Macedonia seen through the Human 

Development Indicators 

Book chapter, Creating 

Sustainable Value in the 

Global Economy, IGI 

Global eEditorial 

Discovery, 2019 

6. Aleksandra 

Lozanoska,  

Elizabeta 

Djambaska, Vladimir 

Petkovski 

Gender Inequality on the Macedonian 

Labour Market 

EMAN 2019 – 

Economics & 

Management: How to 

Cope With Disrupted 

Times, Conference 

Proceedings, 2019  

7. Elizabeta 

Djambaska, 

Aleksandra 

Lozanoska 

Growth Accounting in the Republic of North 

Macedonia 

Economic Development, 

No. 3/2019 

8. Aleksandra 

Lozanoska,  

Verica Janeska, 

Elizabeta Dzambaska 

Demographic Changes and Sustainable 

Demographic Development in the Western 

Balkans 

Economic Analysis, Vol. 

51, No. 1-2, 2018 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Група автори од 
Економски 
институт – Скопје 

Квалитетот на живот на населението во 
Република Северна Македонија во време 
на Covid-19 пандемијата мерен преку 
индикаторите за квалитет на живот 

Економски институт – 

Скопје, 2020-2021 

2. Група автори од 
Економски 

Можности за примена на концептот на 
зелена економија во МСП во Република 

Економски институт – 

Скопје, 2019-2020 
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институт – Скопје Северна Македонија  
3. Група автори од 

Економски 
институт – Скопје 

Идентификување на компетенциите на 
вработените за конкурентност и 
одржливост на МСП во РМ 

Економски институт – 

Скопје, 2018-2019 

4. Група автори од 
Економски 
институт – Скопје 

Економски импликации од политичката 
криза во Република       
Македонија 

Економски институт – 

Скопје, 2017-2018 

5. Група автори од 
Економски 
институт – Скопје 

Социо-економски индикатори и 
квалитетот на живот во Република 
Македонија 

Економски институт – 

Скопје, 2017-2018 

година 
6. Група автори од 

Економски 
институт – Скопје  

Карактеристики на јавниот долг на 
Република Македонија 

Економски институт – 

Скопје, 2016-2017 

7. Група автори од 
Економски 
институт – Скопје  

Особености на активното и неактивното 
помладо население во Република 
Македонија – постојни состојби и 
предизвици  

Економски институт – 

Скопје, 2015-2016 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
Број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Владимир 
Петковски,  
Елизабета 
Џамбаска 

Преглед на дигиталната економија во 
Република Северна Македонија и 
можноста за развој преку добри практики 

Поглавје од книга 
„Дигитална 
трансформација –
иднината“  

Центар за стратегиски 
истражувања и 
анализи- ЦСИА 2020 

година 
2. Elizabeta 

Djambaska, 

Aleksandra 

Lozanoska, Vladimir 

Petkovski 

Book chapter:  Quality of life in the Republic 

of North Macedonia seen through the human 

development indicators, in the Handbook of 

Research on Creating Sustainable Value in 

the Global Economy, editor: Ulas Akkucuk, 

Boğaziçi University, Turkey, A volume in 

the Advances in Finance, Accounting and 

Economics (AFAE) Book Series  

IGI Global, 2019 

3. Main researchers and 

authors: Snezana K. 

Miloseska and 

Elizabeta 

Djambaska, co-

authors: Verica 

Janeska, Aleksandra 

Lozanoska, Vladimir 

Petkovski 

The main consideration of public debt in the 

Republic of Macedonia, Group of authors 

from the Institute of Economics-Skopje,  

LAP Lambert Academic 

Publishing, 2018 

4. Група автори од 
Економски 
институт – Скопје, 
(редактори: Верица 
Јанеска, 
Александра 
Лозаноска) 

Особености на активното и неактивното 
помладо население во Република 
Македонија – постојни состојби и 
предизвици 

Економски инстиут-
Скопје, 2018 

5. Група автори од 
Економски 
институт – Скопје, 
(редактори: д-р 
Биљана Ангелова и 
д-р Климентина 
Попоска) 

Влијание на финансиската криза врз 
нефункционалните кредити и 
задолженоста на компаниите и на 
граѓаните во Република Македонија 

Универзитет „Св. 
Кирил и Методиј“ во 
Скопје, 
Економски институт – 

Скопје, 2015 

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. Автори Наслов Издавач / година 
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број 
1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   
11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи 1 

11.3. Докторски дисертации  

12. Селектиранирезултативопоследните петгодини 
12.1. Заменторинадокторскитрудови:доказза објавенишестнаучнитрудовивореферентна 

научнапубликација(чл.136став(8)одЗВО) 

Реден број Автори Наслов Издавач/година 
1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказзанајмалкудвапечатенинаучно-истражувачкитрудовивомеѓународни научни 
списанијасоимпактфактор водаденотополевопоследнитепетгодини 
Реденброј Автори Наслов Издавач/година 
1.    

2.    

12.3. Доказзанајмалкутриучестванамеѓународнисобиривопоследнитечетиригодини 
Реденброј Автори Насловнатрудот Меѓународенсобир/ 

конференција 
Година 

1. Aleksandra 

Lozanoska,  

Irina Piperkova 

Majovski, Elizabeta 

Djambaska 

Identifying employee 

skills in SMEs in the 

Republic of North 

Macedonia 

4th International scientific 

conference, EMAN 2020, 

Economics & 

Management: How to 

Cope with Disrupted 

Times, , Online/Virtual  

September 3, 

2020 

2. Irina Piperkova 

Majovski,Aleksandra 

Lozanoska, Elena 

Davitkovska  

 

Determinants of 

employee skills’ level 

and utilization in SMEs 

in the Republic of North 

Macedonia 

International Virtual 

Academic Conference 

Education and Social 

Sciences 

Business and Economics 

April 29, 

2020 

3. Snezana Kostadinoska 

Miloseska, Vasil 

Popovski, Elizabeta 

Djambaska 

Digital perspectives of 

social enterpreneurship 

in Western Balkan 

countries 

International scientific 

conference: 

Emerging trends in 

business economics: 

Towards competitiveness, 

digitalization and financial 

innovation, Belgrade 

28-29 

October, 

2020 
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Реден број: Податоцизанаставницитештоизведуваатнаставанастудискапрограмаодпрв,втори 
третциклус настудииизаменторинадокторскитрудови 

1. Имеипрезиме Ирина Пиперкова 
2. Датанараѓање 02.02.1977 

3. Степеннаобразование Високо  
4. Насловна научниотстепен Доктор по економски науки 
5. Каде и кога го 

завршилобразованието,односносес
текналсо наученстепен 

Образование Година Институција 

Високообразование 2000 УКИМ, Филолошки 
факултет 

Магистериум 2002 City College -University 

of Sheffield  

Докторат 2010 Економски институт-
Скопје 

6. Подрачје,полеиобластнана
учниотстепенмагистер 

Подрачје Поле Област 

Општественинауки Организациски 
науки и 
управување 
(менаџмент) 

Менаџмент 

7. Подрачје,полеиобластнана
учниотстепендоктор 

Подрачје Поле Област 

Општественинауки Економски науки Управување со човечки 
ресурси 

8. Доколку е во работен однос, да 
сенаведат институцијата каде 
штоработи и звањето и областа во 
коиеизбран 

Институција Звањеиобластвокоие 
избран 

Економски институт-Скопје Вонреден професор, 
Организациски науки и 
управување (Управување со 
човечки ресурси) 

9. Списокнапредметиштонаставникотгиводиодделнозапрвиот,вториотитретиотциклуснастудии 
9.1. Списокна предметиштонаставникотгиводинапрвиотциклуснастудии 

Реденбро
ј 

Насловна предметот Студискапрограмаиинституција 

1.   

2.   

3.   

9.2. Списокна предметиштонаставникотгиводина вториотциклус настудии 
Реденбро
ј 

Насловна предметот Студискапрограмаиинституција 

1. Стратегиски менаџмент Меѓународен менаџмент, Економски институт-
Скопје 

2. Корпоративно претприемништво Претприемништво, Економски институт-Скопје 
3. Менаџмент на иновации  Меѓународен менаџмент, Економски институт-

Скопје 
4. Менаџерско одлучување Менаџерска економија, Економски институт-

Скопје 
5. Корпоративно управување Финансиски менаџмент, Економски институт-

Скопје 
6. Менаџмент на човечки ресурси Меѓународен менаџмент, Економски институт-

Скопје 
7. Логистички системи и операции Логистика на бизнисот, Економски институт-

Скопје 
8. Трудово право и службенички 

системи 
Бизнис менаџмент, Економски институт-Скопје 

9.3. Списокна предметиштонаставникотгиводина третиотциклус настудии 
Реденбро
ј 

Насловна предметот Студискапрограмаиинституција 

1. Менаџмент на човечки ресурси Организациски науки и управување 
(менаџмент), Економски факултет, Економски 
институт, ИСППИ 

2. Стратегиски менаџмент на човечки Организациски науки и управување 
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ресурси (менаџмент), Економски факултет, Економски 
институт, ИСППИ 

10. Селектиранирезултативопоследните петгодини 
10.1. Релевантнипечатенинаучнитрудови(допет) 

Реден број Автори Наслов Издавач/година 
1. Piperkova, I., Lozanoska, A. Barriers to employee skills 

development: Comparative 

analysis of firms in North 

Macedonia 

Economic Development 

No.2-3/2021, 2021 

2. Miloshevik V., Piperkova, I., 

Davitkovska E. 

Recruitment and selection 

methods in SMEs in Republic 

of North Macedonia  

Economic Development 

No.3/2020, 2020 

3. Lozanoska, A. Piperkova 

(Majovski), I., Djambaska, E. 

Identifying employee skills in 

SMEs in the Republic of North 

Macedonia 

Association of Economists 

and Managers of the 

Balkans, EMAN, 

Economics and 

Management: How to cope 

with disrupted times – 

Selected papers, 2020 

4. Majovski, I., Janevski, Z., 

Petkovski, V. 

Digital skills readiness of 

selected Balkan countries 

Economic Development, 

No.3/2018, 2018 

5. Davitkovska, E., Majovski, I. The impact of national strategic 

documents on digital 

development of SMEs in the 

Republic of North Macedonia 

Economic Development, 

No.3/2019, 2019 

10.2. Учествовонаучно-истражувачкинационалниимеѓународнипроекти(допет) 
Реден број Автори Наслов Издавач/година 
1. Национален проект, ко-

раководител 
Главните предизвици на 
малите бизниси во 
управувањето со човечките 
ресурси 

Универзитет Св. Кирил и 
Методиј во Скопје, 
2021/22 

2. Национален проект, ко-
раководител 

Идентификување на 
компетенциите на 
вработените за 
конкурентност и одржливост 
на МСП во РМ 

Универзитет Св. Кирил и 
Методиј во Скопје, 
2019/20 

3. меѓународен научен проект, 
учесник 

The significance of information 

technology and its use in the 

development of the Digital 

Economy 

Министерство за 
образование и наука на 
Р.Северна Македонија, 
билатерален проект со 
School of Economic 

Information Engineering, 

Southwestern university of 

Finance and Economics, 

Кина, 2018/19, Contract 

No. 17-2124/2 from 

27.2.2018 

4. меѓународен научен проект, 
учесник 

Entrepreneurial Learning 

Exchange Initiative for 

Sustainable Hospitality SMEs 

in the Balkan-Mediterranean 

Region - HELIX 

Interreg Balkan-

Mediterranean, 2018-2019, 

Subsidy Contract No. 

BMP1/1.3/2616/2017 

(Одлука бр. 02-1730/1 од 
21.12.2018) 

5. Национален проект, учесник Квалитетот на живот на 
населението во Р.Северна 
Македонија во време на 
Ковид-19 пандемијата мерен 
преку индикаторите за 
квалитет на живот 

Универзитет Св. Кирил и 
Методиј во Скопје, 
2020/21 

10.3. Печатеникнигивопоследнитепетгодини(допет) 
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Реден број Автори Наслов Издавач/година 
1. Пиперкова, И., Лозаноска, 

А. (Монографија) 
Вештини на вработените за 
конкурентност на мали и 
средни претпријатија 

Економски институт-
Скопје, 2020 

2. Piperkova (Majovski), I., 

Lozanoska, A., Davitkovska, 

E. (Глава во монографија) 

“Determinants of employee 

skills’ level and utilization in 

SMEs in the Republic of North 

Macedonia” in Business 

Threats and Opportunities in 

the Western Balkans 

Cambridge Scholars 

Publishing, 2021 

3. Пиперкова, И.  

(Глава во монографија) 
Квалитетот на живот на 
населението во Република 
Северна Македонија во 
време на Covid-19 

пандемијата (глава во 
монографија) 

Економски институт-
Скопје, (во процес на 
издавање) 

4.    
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 10.4. Печатенистручнитрудовивопоследните петгодини(допет) 
Реден број Автори Наслов Издавач/година 
1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

11. Менторства надодипломски,магистерскиидокторскистудии 
11.1. Дипломскиработи  

11.2. Магистерскиработи    3 

11.3. Докторскидисертации  

12. Селектиранирезултативопоследните петгодини 
12.1. Заменторинадокторскитрудови:доказза објавенишестнаучнитрудовивореферентна 

научнапубликација(чл.136став(8)одЗВО) 

Реден број Автори Наслов Издавач/година 
1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказзанајмалкудвапечатенинаучно-истражувачкитрудовивомеѓународни научни 
списанијасоимпактфактор водаденотополевопоследнитепетгодини 
Реденброј Автори Наслов Издавач/година 
1.    

2.    

12.3. Доказзанајмалкутриучестванамеѓународнисобиривопоследнитечетиригодини 
Реденброј Автори Насловнатрудот Меѓународенсобир/ 

конференција 
Година 

1.     

2.     

3.     
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Реден број: Податоцизанаставницитештоизведуваатнаставанастудискапрограмаодпрв,втори 
третциклус настудииизаменторинадокторскитрудови 

1. Имеипрезиме Владимир Петковски 
2. Датанараѓање 17.09.1986 

3. Степеннаобразование VIII 

4. Насловна научниотстепен Доктор на науки 

5. Каде и кога го 
завршилобразованието,односносес
текналсо наученстепен 

Образование Година Институција 

Високообразование 2009 Економски факултет – 

Скопје, Универзитет Св. 
Кирил и Методиј 

Магистериум 2011 Економски институт – 

Скопје, Универзитет Св. 
Кирил и Методиј 

Докторат 2013 Економски институт – 

Скопје, Универзитет Св. 
Кирил и Методиј 

6. Подрачје,полеиобластнана
учниотстепенмагистер 

Подрачје Поле Област 

Општественинауки Економски науки  Финансии 

7. Подрачје,полеиобластнана
учниотстепендоктор 

Подрачје Поле Област 

Општественинауки Економски науки  Економски развој 

8. Доколку е во работен однос, да 
сенаведат институцијата каде 
штоработи и звањето и областа во 
коиеизбран 

Институција Звањеиобластвокоие 
избран 

Економски институт – Скопје, 
Универзитет Св. Кирил и 

Методиј 

 

Вонреден професор 

9. Списокнапредметиштонаставникотгиводиодделнозапрвиот,вториотитретиотциклуснастудии 
9.1. Списокна предметиштонаставникотгиводинапрвиотциклуснастудии 

Реденброј Насловна предметот Студискапрограмаиинституција 
1. Основи на маркетинг во културата Менаџмент и заштита на културно 

наследство, Институт за етнологија  и 
антропологија 
Природно математички факултет 

2.   

9.2. Списокна предметиштонаставникотгиводина вториотциклус настудии 
Реденброј Насловна предметот Студискапрограмаиинституција 
1. Бизнис планирање Претприемништво 

Економски институт – Скопје 
2. Финансирање на локалната 

самоуправа 
Финансиски менаџмент 
Економски институт – Скопје 

 3. Зелена логистика Логистика на бизнисот 
Економски институт – Скопје 

 4. Аграрна политика Агроекономија 
Економски институт – Скопје 

 5. Економија на пари, банкарство и 
финансиски институции 

Менаџерска економија 
Економски институт – Скопје 

 6. Дигитална економија 
 

Менаџерска економија 
Економски институт – Скопје 

 7. Инвестиционен менаџмент Финансиски менаџмнт, Економски институт 
Скопје 

  8. Корпоративни стратегии на цени Финансиски менаџмнт, Економски институт 
Скопје 

9.3. Списокна предметиштонаставникотгиводина третиотциклус настудии 
Реденброј Насловна предметот Студискапрограмаиинституција 
1.   

2.   

10. Селектиранирезултативопоследните петгодини 
10.1. Релевантнипечатенинаучнитрудови(допет) 

Реден број Автори Наслов Издавач/година 
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1. Владимир Петковски, 
Биљана Ангелова, Татјана 
Петковска Мирчевска 

Social transfer expenditures in 

Republic of Macedonia, South 

East European countries and 

EU countries 

Economicdevelopment, 

Економски институт - 
Скопје, Година 18, Број 
1-2/2016 

 

2. Владимир Петковски, 
Елизабета Џамбаска, 
Снежана Костадиноска 
Милошеска 

The fundamental 

considerations of the public 

debt 

EconomicDevelopment, 

Економски институт – 

Скопје, Година 18, Број 
3/2016 

3. Диана Бошковска, Елизабета 
Џамбаска, Владимир 
Петковски, Весна Георгиева 
Свртинов 

Market capitalization and 

factors of its determination-the 

case of Republic of Macedonia 

Annals of the University of 

Petrosani – Economics, 

Vol.XVI Дел 1, 2016 

4. Владимир Петковски, Сашо 
Кожукаров 

The Impact of Social Transfers 

on Inequality measured by Gini 

index: The example of 

Macedonia 

UTMS Journal of 

Economics, Volume 9, 

Number 1, Јуни 2018 

5. Снежана Костадиноска 
Милошеска, Владимир 
Петковски  

Fiscal implications from the 

political crisis in the Republic 

of North Macedonia 

EconomicDevelopment, 

Економски институт – 

Скопје, Година 21, Број 
1-2/2019 

 

10.2. Учествовонаучно-истражувачкинационалниимеѓународнипроекти(допет) 
Реден број Автори Наслов Издавач/година 
1. Група автори Карактеристики на јавниот 

долг на Република 

Македонија 

Економски институт-
Скопје, Универзитет Св. 
Кирил и Методиј, 
Скопје, 2017 

2. Група автори Економските импликации од 

политичката криза во 

Република Македонија 

Економски институт-
Скопје, Универзитет Св. 
Кирил и Методиј, 
Скопје, 2018 

3. Група автори Социо-економски 

индикатори и квалитетот 

на живот во Република 

Македонија 

Универзитет Св. Кирил и 
Методиј, Скопје, 2019 

4. Група автори Значењето на 

информатичката 

технологија и нејзината 

употреба во развојот на 

дигиталната економија 

Економски Институт – 

Скопје, “Универзитет Св. 
Кирил и Методиј„, 

Министерство за 
Образование и Наука на 
Република Северна 
Македонија, билатерален 
проект со 
SchoolofEconomicInforma

tionEngineering,Southwest

ernUniversityofFinanceand

Economics, Кина, 2019 

5. Група автори  Student today – responsible 

entrepreneur tomorrow. 

Teachers toolkit 

Erasmus + 2018-1-LT01-

KA2-1-047068, 2020   

 

10.3. Печатеникнигивопоследнитепетгодини(допет) 
Реден број Автори Наслов Издавач/година 
1. Група автори Quality of Life in the Republic 

of North Macedonia Seen 

Through the Human 

Development Indicators” - 

Handbook of Research on 

Creating Sustainable Value in 

the Global Economy 

A volume in the Advances 

in Finance, Accounting, 

and Economics (AFAE) 

Book Series, United States 

of America, IGI Global, 

2019 

 



Финансиски менаџмент – двегодишна студиска програма од втор циклус на студии на   Економски институт - Скопје 

 

 
 

129  
 

2. Група автори “Digital Transformation - the 

Future”, ISBN 978-608-245-

646-1 

Center for Strategic 

Research and Analysis – 

CSRA, Скопје, 2020 

3.    

4.    



Финансиски менаџмент – двегодишна студиска програма од втор циклус на студии на   Економски институт - Скопје 

 

 
 

130  
 

 

  5.    

10.4. Печатенистручнитрудовивопоследните петгодини(допет) 
Реден број Автори Наслов Издавач/година 
1. Зоран Јаневски, Владимир 

Петковски, Васил Поповски 
Prospects for digital economy 

in six countries in southeast 

Europe 

Економски институт – 

Скопје, Година 19, Број 
1-2/2017 

2. Владимир Петковски, 
Татјана Петковска 
Мирчевска, Весна Георгиева 
Свртинов 

Entrepreneurship in the public 

enterprises in the Republic of 

Macedonia - conditions and 

perspectives 

EconomicDevelopment, 

Економски институт – 

Скопје, Година 20, Број 
3/2018 

3. Ирина Мајовски, Зоран 
Јаневски, Владимир 
Петковски  

Digital skills readiness of 

selected western 

Balkan countries 

EconomicDevelopment, 

Економски институт – 

Скопје, Година 20, Број 
3/2018 

4. Татјана Петковска 
Мирчевска, Наташа 
Данилоска, Диана Бошкоска, 
Владимир Петковски, 
Јасмина Мајсторовска 

Government institutional 

support for fostering SME’s 

innovation in Western Balkan 

countries 

Економски институт – 

Скопје, Година 21, Број 
3/2019 

5. Татјана Петковска 
Мирчевска, Наташа 
Данилоска, Диана Бошкоска, 
Владимир Петковски 

Change in Consumers’ 

Behavior during the COVID 19 

pandemic as an Opportunity to 

foster Digital 

Entrepreneurship in the 

Republic of North Macedonia 

Vol54 No 1 (2021): 

Economic Analysis: 

Applied Research in 

Emerging Markets, 

издадено на 02.06.2021 

6. Зоран Јаневски, Владимир 
Петковски, Васил Поповски 

Prospects for digital economy 

in six countries in southeast 

Europe 

Економски институт – 

Скопје, Година 19, Број 
1-2/2017 

11. Менторства надодипломски,магистерскиидокторскистудии 
11.1. Дипломскиработи / 

11.2. Магистерскиработи 9 

11.3. Докторскидисертации / 

12. Селектиранирезултативопоследните петгодини 
12.1. Заменторинадокторскитрудови:доказза објавенишестнаучнитрудовивореферентна 

научнапубликација(чл.136став(8)одЗВО) 

Реден број Автори Наслов Издавач/година 
1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказзанајмалкудвапечатенинаучно-истражувачкитрудовивомеѓународни научни 
списанијасоимпактфактор водаденотополевопоследнитепетгодини 
Реденброј Автори Наслов Издавач/година 
1.    

2.    

12.3. Доказзанајмалкутриучестванамеѓународнисобиривопоследнитечетиригодини 
Реденброј Автори Насловнатрудот Меѓународенсобир/ 

конференција 
Година 

1.     

2.     

3.     

 

 

 

 

 



Финансиски менаџмент – двегодишна студиска програма од втор циклус на студии на   Економски институт - Скопје 

 

 
 

131  
 

Реден број: Податоцизанаставницитештоизведуваатнаставанастудискапрограмаодпрв,втори 
третциклус настудииизаменторинадокторскитрудови 

1. Имеипрезиме Диана Бошковска 
2. Датанараѓање 01.12.1972 

3. Степеннаобразование Доктор на науки 

4. Насловна научниотстепен Редовен професор 
5. Каде и кога го 

завршилобразованието,односносес
текналсо наученстепен 

Образование Година Институција 

Високообразование 1996 Економски факултет, 
УКИМ, Скопје 

Магистериум 2004 Економски факултет, 
УКИМ, Скопје 

Докторат 2008 Економски институт, 
УКИМ, Скопје 

6. Подрачје,полеиобластнана
учниотстепенмагистер 

Подрачје Поле Област 

Општественинауки Организациски 
науки и 
управување 
(менаџмент) 

Финасиски менаџемнт 

7. Подрачје,полеиобластнана
учниотстепендоктор 

Подрачје Поле Област 

Општественинауки Организациски 
науки и 
управување 
(менаџмент) 

Финасиски менаџемнт 

8. Доколку е во работен однос, да 
сенаведат институцијата каде 
штоработи и звањето и областа во 
коиеизбран 

Институција Звањеиобластвокоие 
избран 

Економски институт, УКИМ, 

Скопје 
Редовен професор - област 
Финансиски менаџмент 

9. Списокнапредметиштонаставникотгиводиодделнозапрвиот,вториотитретиотциклуснастудии 
9.1. Списокна предметиштонаставникотгиводинапрвиотциклуснастудии 

Реденброј Насловна предметот Студискапрограмаиинституција 
1.   

2.   

3.   

9.2. Списокна предметиштонаставникотгиводина вториотциклус настудии 
Реденброј Насловна предметот Студискапрограмаиинституција 
1. Инвестиционен менаџмент 

 

 

Финансиски менаџмент, Економски 
институт, УКИМ, Скопје 

2. Економија на пари, банкарство и 
финансиски пазари   
 

Менаџерска економија, Економски институт, 
УКИМ, Скопје 

3. Финансирање и инвестиции во 
аграрот 

Агробизнис, Економски  институт, УКИМ, 

Скопје 
4. Претприемништо и трансфер на нови 

технологии 
Претприемништво, Економски институт, 
УКИМ, Скопје 

5. Инвестиции и трансфер на 
технологија 

Meѓународна економија, Економски 
институт, УКИМ, Скопје 

6. Меѓународен бизнис и МСП Изборен, Економски институт, УКИМ, 

Скопје 
7. Корпоративни комуникации Изборен, Економски институт, УКИМ, 

Скопје 
8. Спојувања и превземања Изборен, Економски институт, УКИМ, 

Скопје 
9.3. Списокна предметиштонаставникотгиводина третиотциклус настудии 

Реденброј Насловна предметот Студискапрограмаиинституција 
1. Инвестиционен и портфолио 

менаџмент 
Организациски науки и управување/ 
Економски институт, УКИМ, Скопје 

2. Деловно планирање Организациски науки и управување/ 
Економски институт, УКИМ, Скопје 



Финансиски менаџмент – двегодишна студиска програма од втор циклус на студии на   Економски институт - Скопје 

 

 
 

132  
 

  3. Финансиски менаџмент Организациски науки и управување/ 
Економски институт, УКИМ, Скопје 

  4. Корпоративни финансии Економски науки,/ Економски институт, 
УКИМ, Скопје 

     

10. Селектиранирезултативопоследните петгодини 
10.1. Релевантнипечатенинаучнитрудови(допет) 

Реден 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Tatjana Petkovska Mirchevska, 

Natasha Daniloska, Diana 

Boshkovska, Vladimir Petkovski 

Change in Consumers’ 

Behavior during the COVID 19 

pandemic as an Opportunity to 

foster Digital Entrepreneurship 

in the Republic of North 

Macedonia 

Economic analysis, Jun 2, 

2021, Vol 54 No 1 (2021), 

Institute of economic 

science, Belgrade 

2. Tatjana Petkovska Mirchevska, 

Natasha Daniloska, Diana 

Boshkovska, Vladimir Petkovski 

Changes in consumer behavior 

during Covid-19 pandemic as a 

strategic challenge for 

companies in Republic of 

North Macedonia,  

Economic development, 

Journal of the Institute of 

economics-Skopje Year.22 

No. 3/2020 

3. Tatjana Petkovska Mirchevska, 

Natasha Daniloska, Diana 

Boshkovska, Vladimir Petkovski, 

Jasmina Majstorovska 

Government institutional 

support for fostering   SME’s 

innovation in Western balkan 

countries  

Economic development, 

Journal of the Institute of 

economics-Skopje Year.21 

No. 3/2019 

4. Diana Boshkovska  Political crisis in the Republic 

of Macedonia and it’s impact 

on the capital market 

Proceeding of second 

international scientific 

conference: “Economics & 

Management: How to cope 

with disrupted times”, 

EMAN 2018, Slovenia  

5. Diana Boskovska, Biljana 

Angelova, Vesna Georgieva 

Svrtinov 

Turnover as an indicator for the 

macedonian stock exchange 

operating 

Economic development, 

Journal of the Institute of 

economics-Skopje, 

Year.19 No.1-2/2017. 

10.2. Учествовонаучно-истражувачкинационалниимеѓународнипроекти(допет) 
Реден 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Група автори Можности за примена на 
концептот на зелена 
економија во МСП во 
Република  Северна  
Македонија, 2019/2020, 

УКИМ. 

Економски институт, 
УКИМ, 2019/2020 

2. Група автори Социо-економските 
индикатори и квалитетот на 
живот во Република Северна 
Македонија 

Економски институт, 
УКИМ, 2017/2018 

3. Група автори Земјоделството и 
општествено-економскиот 
развој на Република 
Македонија (кораководител) 

Економски институт, 
2017/2018 

4. Група автори Економските импликации од 
политичката криза во 
Република Македонија 
(кораководител) 

Економски институт, 
2016/2017 

10.3. Печатеникнигивопоследнитепетгодини(допет) 
Реден 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Група автори, главни Вештини на вработените за Економски институт, 



Финансиски менаџмент – двегодишна студиска програма од втор циклус на студии на   Економски институт - Скопје 

 

 
 

133  
 

истражувачи д-р Ирина 
Пиперкова и д-р Александра 
Лозаноска,  

конкурентност на малите и 
средни претпријатија 

Скопје, 2020 год 

2. Група автори Можности за примена на 
концептот на зелена 
економија во МСП во 
Република  Северна  
Македонија 

Економски институт, 
Скопје, 2021 год 

3.    



Финансиски менаџмент – двегодишна студиска програма од втор циклус на студии на   Економски институт - Скопје 

 

 
 

134  
 

 

 10.4. Печатенистручнитрудовивопоследните петгодини(допет) 
Реден број Автори Наслов Издавач/година 
1. Група автори Political economy analysis 

(PEA) for the purposes of the 

CSO   

Methamorphosis, Скопје, 
2018 

2.    

3.    

11. Менторства надодипломски,магистерскиидокторскистудии 
11.1. Дипломскиработи  

11.2. Магистерскиработи   20 

11.3. Докторскидисертации   4 

12. Селектиранирезултативопоследните петгодини 
12.1. Заменторинадокторскитрудови:доказза објавенишестнаучнитрудовивореферентна 

научнапубликација(чл.136став(8)одЗВО) 

Реден 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Tatjana Petkovska Mirchevska, 

Natasha Daniloska, Diana 

Boshkovska, Vladimir 

Petkovski 

Change in Consumers’ 

Behavior during the COVID 

19 pandemic as an Opportunity 

to foster Digital 

Entrepreneurship in the 

Republic of North Macedonia 

Economic analysis, Jun 2, 

2021, Vol 54 No 1 (2021), 

Institute of economic 

science, Belgrade 

2. Tatjana Petkovska Mirchevska, 

Natasha Daniloska, Diana 

Boshkovska, Vladimir 

Petkovski, Jasmina 

Majstorovska 

Government institutional 

support for fostering   SME’s 

innovation in Western balkan 

countries  

Economic development, 

Journal of the Institute of 

economics-Skopje Year.21 

No. 3/2019 

3. Diana Boshkovska  Political crisis in the Republic 

of Macedonia and it’s impact 

on the capital market 

Proceeding of second 

international scientific 

conference: “Economics & 

Management: How to cope 

with disrupted times”, 

EMAN 2018, Slovenia  

4. Tatjana Petkovska Mirchevska, 

Natasha Daniloska, Diana 

Boshkovska, Vladimir 

Petkovski 

Development and promotion of 

new product in small 

enterprises in the Republic of 

Macedonia 

Economic development, 

Journal of the Institute of 

economics-Skopje Year.20 

No. 1-2/2018. 

  5. Diana Boshkovska, Vesna 

Georgieva Svrtinov, Natasha 

Daniloska 

Development of the 

macedonian stock exchange  

Economic development, 

Journal of the Institute of 

economics-Skopje Year.19 

No. 3/2017. 

 6. Diana Boskovska, Biljana 

Angelova, Vesna Georgieva 

Svrtinov  

Turnover as an indicator for 

the macedonian stock 

exchange operating   

Economic development, 

Journal of the Institute of 

economics-Skopje, 

Year.19 No.1-2/2017. 

12.2. Доказзанајмалкудвапечатенинаучно-истражувачкитрудовивомеѓународни научни 
списанијасоимпактфактор водаденотополевопоследнитепетгодини 
Реденбр
ој 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

12.3. Доказзанајмалкутриучестванамеѓународнисобиривопоследнитечетиригодини 
Реденбр
ој 

Автори Насловнатрудот Меѓународенсобир/ 
конференција 

Година 

1. Група автори The impact of the 

socio-economic 

factors on  the 

youth 

unemployment-the 

11th International 

Scientific Conference: 

econometric modeling in 

economics and finance  

Institute of 

economic 

science, 

Belgrade, 

Serbia, 2019 



Финансиски менаџмент – двегодишна студиска програма од втор циклус на студии на   Економски институт - Скопје 

 

 
 

135  
 

case of the 

Republic  of North 

Macedonia 

2. Група автори PCA analysis of 

the socio-

economic 

indicators – the 

case of Republic 

of Macedonia  

V International  

symposium on  

accounting and finance 

(ISAF) 

 

 

MUFAD, 

Uludag 

University, 

Bursa, Republic 

of Turkey, 

University „St 

Cyril and 

Methodius“  

Institute of 

Economics, 

Skopje, 2019 

3. Diana Boskovska Political crisis in 

the Republic of 

Macedonia and it’s 

impact on the 

capital market, 

Second international 

scientific conference, 

Economics & 

Management: How to 

Cope With Disrupted 

Times  

EMAN, 

Slovenia 2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Финансиски менаџмент – двегодишна студиска програма од втор циклус на студии на   Економски институт - Скопје 

 

 
 

136  
 

Реден број: Податоцизанаставницитештоизведуваатнаставанастудискапрограмаодпрв,втори 
третциклус настудииизаменторинадокторскитрудови 

1. Имеипрезиме Искра Станчева-Гигов 

2. Датанараѓање 24.10.1977 

3. Степеннаобразование VIII 

4. Насловна научниотстепен Вонреден професор 
5. Каде и кога го 

завршилобразованието,односносес
текналсо наученстепен 

Образование Година Институција 

Високообразование 2001 УКИМ, Економски 
факултет, Скопје 

Магистериум 2006 УКИМ, Економски 
институт, Скопје 

Докторат 2013 УКИМ, Економски 
институт, Скопје 

6. Подрачје,полеиобластнана
учниотстепенмагистер 

Подрачје Поле Област 

Општественинауки 503 Економски 
науки 

50309 Меѓународна 
економија  

7. Подрачје,полеиобластнана
учниотстепендоктор 

Подрачје Поле Област 

Општественинауки 503 Економски 
науки 

50309 Меѓународна 
економија  

8. Доколку е во работен однос, да 
сенаведат институцијата каде 
штоработи и звањето и областа во 
коиеизбран 

Институција Звањеиобластвокоие 
Избран 

УКИМ, Економски институт-
Скопје 

Вонреден професор во област 
Меѓународна економија 

9. Списокнапредметиштонаставникотгиводиодделнозапрвиот,вториотитретиотциклуснастудии 
9.1. Списокна предметиштонаставникотгиводинапрвиотциклуснастудии 

Реденброј Насловна предметот Студискапрограмаиинституција 
1. Инженерска економија Инженерство на материјали и 

нанотехнологии 
Технолошко металуршки факултет – Скопје, 
УКИМ 

2.   

3.   

4.   

5.   

6.   

9.2. Списокна предметиштонаставникотгиводина вториотциклус настудии 
Реденброј Насловна предметот Студискапрограмаиинституција 
1. Меѓународна трговија Меѓународна економија 

Економски институт-Скопје, УКИМ 

2. Економска дипломатија  Меѓународна економија 
Економски институт-Скопје, УКИМ 

3. Микроекономска анализа Менаџерска економија 
Економски институт-Скопје, УКИМ 

4. Меѓународен бизнис Менаџерска економија 
Економски институт-Скопје, УКИМ 

6. Семејни бизниси Претприемништво 
Економски институт-Скопје, УКИМ 

 7.  Истражување на пазарот Менаџерска економија 
Економски институт-Скопје, УКИМ 

 8.  Корпоративни бизнис стратегии и 
бизнис план 

Финансиски менаџмент 
Економски институт-Скопје, УКИМ 

9.3. Списокна предметиштонаставникотгиводина третиотциклус настудии 
Реденброј Насловна предметот Студискапрограмаиинституција 
1. Меѓународна економија Економски науки 

Економски институт-Скопје 
Економски факултет-Скопје 

2. Мултилатерален трговски систем Економски науки 
Економски институт-Скопје 
Економски факултет-Скопје 
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3. Mеѓународен менаџмент Организациски науки и управување 
Економски институт-Скопје 
Економски факултет-Скопје 

10. Селектиранирезултативопоследните петгодини 
10.1. Релевантнипечатенинаучнитрудови(допет) 

Реден број Автори Наслов Издавач/година 
1. Iskra Stanceva-Gigov, 

Vladimir Petkovski 

 

Subjective well-being of 

people in North Macedonia 

– dimension of the quality of 

life during the Covid-19 

pandemic 

Economic Development, 

Journal of the Institute of 

Economics-Skopje, Year 

24, No.1/2022 

2. Borjana Stojkova, Klimentina 

Poposka, Iskra Stanceva Gigov

Microfinance and mobile 

money: different regions and 

income level 

Economic Development, 

Journal of the Institute of 

Economics-Skopje, Year 

23, No.2-3/2021 

3. Klimentina Poposka, Iskra 

Stanceva-Gigov, Zoran 

Janevski 

 

Openness of the macedonian 

state institutions and citizen 

participation in policies 

shaping and decisions making 

of the public authorities 

Economic Development, 

Journal of the Institute of 

Economics-Skopje, Year 

23, No.3/2020 

4. Iskra Stancheva Gigov Impact of the Covid19 

Outbreak on Macedonian Trade 

Flows 

Institut ekonomskih nauka, 

Volume 53, Issue 2, 2020 

 Iskra Stancheva Gigov, 

Klimentina Poposka 

Market research of air 

conditioners and heat pumps in 

the Macedonian economy 

Economic Development, 

Journal of the Institute of 

Economics-Skopje, Year 

22, No.1-2/2020 

10.2. Учествовонаучно-истражувачкинационалниимеѓународнипроекти(допет) 
Реден број Автори Наслов Издавач/година 
1. Група автори  Квалитетот на живот на 

населението во Република 
Северна Македонија во 
време на Covid-19 

пандемијата мерен преку 
индикаторите за квалитет на 
живот 

Економски институт-
Скопје, Универзитет Св. 
Кирил и Методиј, 
2021/2022 (ко-
раководител) 

2. Група автори Можности за примена на 
концептот на зелена 
економија во МСП во 
Република Северна 
Македонија“,  

Економски институт-
Скопје, Универзитет Св. 
Кирил и Методиј, 
2020/2021. 

3. Група автори Entrepreneurial Learning 

Exchange Initiative for 

Sustainable Hospitality SMEs 

in the Balkan-Mediterranean 

Region 

programme: Interreg 

Balkan – Mediterranean 

HELIX, TNCP Balkan – 

Mediterranean 2014 – 

2020, (2018-2019)  

4. Група автори Социо-економски 
индикатори и квалитетот на 
живот во Република Северна 
Македонија 

Економски институт-
Скопје, Универзитет Св. 
Кирил и Методиј 2019. 

5. Група автори Идентификување на 
компетенциите на 
вработените за 
конкурентност и одржливост 
на МСП во РМ 

Економски институт, 
Скопје, 2018/2019. 

10.3. Печатеникнигивопоследнитепетгодини(допет) 
Реден број Автори Наслов Издавач/година 
1. Група автори Можности за примена на 

концептот на зелена 
економија во МСП во РСМ 

Економски институт-
Скопје, 2021 
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2. Група автори Вештини на вработените за 
конкурентноста на мали и 
средни претпријатија 

Економски институт-
Скопје, 2020 

3. Група автори Семејни бизниси – состојби, 
практики и перспективи 

Економски институт-
Скопје, 2018 

4. Група автори Причини за ниската 
акумулативна способност и 
ликвидност на 
претпријатијата од реалниот 
сектор во Република 
Македонија и можности за 
нивно подобрување 

УКИМ, Економски 
институт – Скопје, 2017 

 

  5. Група автори Економски импликации од 
политичката криза во 
Република Македонија 

УКИМ, Економски 
институт – Скопје, 2017  

10.4. Печатенистручнитрудовивопоследните петгодини(допет) 
Реден број Автори Наслов Издавач/година 
1. Група автори SEE-6 Economic Outlook”, 

SEEA, Vol. 1 to Vol. 7 

 

2015-2021.SEEA 

Institute of Economic 

Sciences, Belgrade. 

The Institute oф 

Economics Sarajevo. 

The Institute for 

Development and 

International Relations, 

Zagreb.The University of 

Montenegro, Faculty of 

Economics Podgorica 

The Institute of 

Economics – Skopje, 

University “SS. Cyril and 

Methodius”. Institute for 

Economic Research, 

Ljubljana. 

2. Klimentina Poposka, Iskra 

Stancheva Gigov 

Family business: traditional 

and innovative sources of 

financing 

Economic Development. 

Journal of The Institute of 

Economics – Skopje, Year. 

20, No. 1-2/2018 

3. Iskra Stancheva-Gigov, 

Vladimir Petkovski 

Review of Macedonian 

economy amid the COVID-19 

crisis 

Tematski zbornik: 

Makroekonomska 

stabilnost i unapređenje 

konkurentnosti zemalja 

Zapadnog Balkana, Institut 

ekonomskih nauka, 

Beograd, 2021 
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11. Менторства надодипломски,магистерскиидокторскистудии 
11.1. Дипломскиработи / 

11.2. Магистерскиработи 17 

11.3. Докторскидисертации / 

12. Селектиранирезултативопоследните петгодини 
12.1. Заменторинадокторскитрудови:доказза објавенишестнаучнитрудовивореферентна 

научнапубликација(чл.136став(8)одЗВО) 

Реден број Автори Наслов Издавач/година 
1.    

12.2. Доказзанајмалкудвапечатенинаучно-истражувачкитрудовивомеѓународни научни 
списанијасоимпактфактор водаденотополевопоследнитепетгодини 
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12.3. Доказзанајмалкутриучестванамеѓународнисобиривопоследнитечетиригодини 
Реденброј Автори Насловнатрудот Меѓународенсобир/ 

конференција 
Година 
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Реден број: Податоцизанаставницитештоизведуваатнаставанастудискапрограмаодпрв,втори 
третциклус настудииизаменторинадокторскитрудови 

1. Имеипрезиме Катерина Хаџи Наумова-Михајловска 
2. Датанараѓање 16.7.1979 

3. Степеннаобразование Докторат 
4. Насловна научниотстепен Доктор на економски науки 

5. Каде и кога го 
завршилобразованието,односносес
текналсо наученстепен 

Образование Година Институција 

Високообразование 2003 Земјоделски факултет, 
Универзитет „Св. Кирил, 
и методиј“-Скопје 

Магистериум 2010 Економски институт-
Скопје, Универзитет „Св. 
Кирил, и методиј“-

Скопје 
Докторат 2014 Економски институт-

Скопје, Универзитет „Св. 
Кирил, и методиј“-

Скопје 
6. Подрачје,полеиобластнана

учниотстепенмагистер 
Подрачје Поле Област 

Општественинауки Организациски 
науки и 
менаџмент 

Менаџмент во аграрот 

7. Подрачје,полеиобластнана
учниотстепендоктор 

Подрачје Поле Област 

Општественинауки Организациски 
науки и 
менаџмент 

Менаџмент во аграрот 

8. Доколку е во работен однос, да 
сенаведат институцијата каде 
штоработи и звањето и областа во 
коиеизбран 

Институција Звањеиобластвокоие 
избран 

Економски институт-Скопје, 
Универзитет „Св. Кирил, и 
методиј“-Скопје 

Вонреден професор, Менаџмент 
во аграрот 

9. Списокнапредметиштонаставникотгиводиодделнозапрвиот,вториотитретиотциклуснастудии 
9.1. Списокна предметиштонаставникотгиводинапрвиотциклуснастудии 

Реденброј Насловна предметот Студискапрограмаиинституција 
9.2. Списокна предметиштонаставникотгиводина вториотциклус настудии 

Реденброј Насловна предметот Студискапрограмаиинституција 
 Економика на аграрот Агробизнис, Економски институт-Скопје 
 Агромаркетинг Агробизнис, Економски институт-Скопје 
 Менаџмент на човечки ресурси во 

аграрот 
Агробизнис, Економски институт-Скопје 

 Зелена логистика Логистика на бизнисот, Економски 
институт-Скопје 

 Економија на животна средина Менаџерска економија, Еконосмки 
институт-Скопје 

 Зелена економија Бизнис менаџмент, Еконосмки институт-
Скопје 

 Корпоративни стратегии на цени Финансиски менаџмент, Економски 
институт-Скопје 

 Започнување на нов претприемнички 
потфат 

Претприемништво, Економски институт-
Скопје 

9.3. Списокна предметиштонаставникотгиводина третиотциклус настудии 
Реденброј Насловна предметот Студискапрограмаиинституција 
1. Економија на аграрион сектор Економски науки), Економски институт – 

Скопје, Економски факултет – Скопје 
2. Менаџмент на мал бизнис Организациски науки и управување 

(менаџмент), Економски институт – Скопје, 
Економски факултет – Скопје, Институт за 
социолошки и политичко-правни 
истражувања - Скопје 
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3. Бизнис менаџмент Организациски науки и управување 
(менаџмент), Економски институт – Скопје, 
Економски факултет – Скопје, Институт за 
социолошки и политичко-правни 
истражувања - Скопје 

10. Селектиранирезултативопоследните петгодини 
10.1. Релевантнипечатенинаучнитрудови(допет) 

Реден број Автори Наслов Издавач/година 
1. Hadzi Naumova-Mihajlovska 

K. 
ORGANIC AGRICULTURE 

PRODUCTION IN GREEN 

ECONOMY 

DEVELOPMENT IN 

REPUBLIC OF NORTH 

MACEDONIA 

 

Economic development, 

Journal of Institute of 

Economics – Skopje, 

No.1/2022 

2. Gorgievska K., Hadzi 

Naumova-Mihajlovska K. 
SUSTAINABLE FOREST 

MANAGEMENT IN 

REPUBLIC OF NORTH 

MACEDONIA – 

CONDITIONS AND 

POSSIBILITIES 

Economic development, 

Journal of Institute of 

Economics – Skopje, 

No.1/2022 

3. Hadzi Naumova-Mihajlovska 

K., Petroska-Angelovska N., 

Takovska M. 

IMPORTANCE OF 

IDENTIFYING COST 

MANAGEMENT IN GREEN 

BUSINESSES 

Economic development, 

Journal of Institute of 

Economics – Skopje, 

No.1/2021 

4. Hadzi Naumova-Mihajlovska 

K 
ORGANIC AGRICULTURE 

IN SERBIA, SLOVENIA 

AND AUSTRIA-POSITIVE 

EXPERIENCES FOR 

DEVELOPMENT OF 

ORGANIC AGRICULTURE 

IN THE REPUBLIC OF 

MACEDONIA 

Economic development, 

Journal of Institute of 

Economics – Skopje, 

No.3/2018 

5. Hadzi Naumova-Mihajlovska 

K.,  

Boskovska D.,  

Daniloska  N., 

AGRICULTURAL 

SUBSIDIES IN REPUBLIC 

OF MACEDONIA AND 

THEIR IMPACT OF 

SECTOR DEVELOPMENT 

Economic development, 

Journal of Institute of 

Economics – Skopje, 

No.3/2018 

10.2. Учествовонаучно-истражувачкинационалниимеѓународнипроекти(допет) 
Реден број Автори Наслов Издавач/година 
1. Група автори Можности за примена на 

концептот на зелена 
економија во МСП во 
Република Северна 
Македонија, 

УКИМ, 2019/2020 

2. Група автори Вештини на вработените за 
конкурентност на мали и 
средни претпијатија 
 

УКИМ, Скопје, 2018/19 

3. Група автори Главни предизвици на 
малите бизниси во 
управување со човечките 
ресурси 

УКИМ, Скопје, 2021/22 

10.3. Печатеникнигивопоследнитепетгодини(допет) 
Реден број Автори Наслов Издавач/година 
1. Хаџи НаумоваМихајловска 

К., Петроска Ангеловска Н. 

Можности за примена на 
концептот на зелена 
економија во МСП во 
Република Северна 
Македонија 

Економски институт-
Скопје, 2021 
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  5.    

10.4. Печатенистручнитрудовивопоследните петгодини(допет) 
Реден број Автори Наслов Издавач/година 
1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

11. Менторства надодипломски,магистерскиидокторскистудии 
11.1. Дипломскиработи  

11.2. Магистерскиработи 6 

11.3. Докторскидисертации  

12. Селектиранирезултативопоследните петгодини 
12.1. Заменторинадокторскитрудови:доказза објавенишестнаучнитрудовивореферентна 

научнапубликација(чл.136став(8)одЗВО) 

Реден број Автори Наслов Издавач/година 
1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказзанајмалкудвапечатенинаучно-истражувачкитрудовивомеѓународни научни 
списанијасоимпактфактор водаденотополевопоследнитепетгодини 
Реденброј Автори Наслов Издавач/година 
1.    

2.    

12.3. Доказзанајмалкутриучестванамеѓународнисобиривопоследнитечетиригодини 
Реденброј Автори Насловнатрудот Меѓународенсобир/ 

конференција 
Година 

1. Hadzi Naumova-

Mihajlovska, K.,  

Petroska-Angelovska 

N., 

Еmpirical research 

about applying the 

concept of green 

economy in SMEs in 

the Republic of North 

Macedonia 

 

ICEEE’2021 International 

Conference on Economics, 

Energy and Environment,  

July 1-3, 2021, 

Cappadocia, Turkey 

2021 

2. Hadzi Naumova-

Mihajlovska, K.,  

Petroska-Angelovska 

N., 

 

Analysis of policies 

that ensure transition 

to a green economy in 

SME’s activity in 

Republic of North 

Macedonia” 

21st RSEP International 

Economics, Finance & 

Business Conference, May 

19-20, 2021 Barcelona, 

SPAIN 

2021 

3. Hadzi Naumova-

Mihajlovska, K.,  

Petroska-Angelovska 

N., Takovska, M. 

 

IMPORTANCE OF 

IDENTIFYING 

COST 

MANAGEMENT IN 

GREEN 

BUSINESSES”,  

International scientific 

conference: EMERGING 

TRENDS IN BUSINESS 

ECONOMICS: 

TOWARDS 

COMPETITIVENESS, 

DIGITALIZATION AND 

FINANCIAL 

INNOVATION, 28-29 

October, 2020, Belgrade, 

Serbia 

2020 
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ПРИЛОГ БР.3: Податоци за наставниците што можат да бидат ментори на магистерски труд на втор 

циклуснастудиинастудискатапрограма по Финансиски менаџмент 
 

 

Табела 1. Преглед на наставници кои можат да бидат ментори 

намагистерскитруд на вторциклуснастудии
34

 

 

 

Реден

Бр. 

 

Име и презиме 

нанаставникот 

Наставно-

научно,наставно 

илинаучно 

звањево 

кое е 

избираннаставни

кот 

Научна област во која 

наставникотможедабидементорна 

магистерскитруд 

1.  д-р Биљана Ангелова 
 

Редовен професор  Финансиски менаџмент 

2. д-р Васил Поповски 
 

Редовен професор  Менаџмент 

3.  д-р Снежана Костадиноска 
Милошеска 

Редовен професор  Фискална економија 

4. д-р Диана Бошковска  Редовен професор  Финансиски менаџмент 

5. д-р Марија Таковска Редовен професор  Економика на туризам и угостителство 

6. д-р Климентина Поповска Редовен професор  Банкарство 

7. д-р Неда Петровска Ангеловска Редовен професор  Финансиски менаџмент 

8.  д-р Ирина Мајовски Вонреден професор Управување со човечки ресурси 

9. д-р Искра Станчева Гигов Вонреден професор 
 

Меѓународна економија 

10. д-р Елизабета Џамбаска Вонреден професор 
 

Економски развој 

11. д-р Александра Лозаноска Вонреден професор Интеракција меѓу демографските, 
економските и социјалните процеси 

12. д-р Катерина Хаџи-Наумова 
Михајловска 

Вонреден професор Менаџмент во аграрот 

13. д-р Владимир Петковски Вонреден професор Економски развој 
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1. Податоци за носителот на дипломата 

1.1. Име {Име} 

1.2. Презиме {Презиме} 

1.3. Датум на раѓање, место и 
држава на раѓање 

{Датум на раѓање, место и држава на 

раѓање} 

1.4. Матичен број {Име} 

2. Податоци за стекнатата квалификација 

2.1. Датум на издавање {Датум на издавање} 

2.2. Назив на квалификацијата Магистер на организациски науки – Менаџмент во 
областа на Финансиски менаџмнт 

2.3. Име на студиската 
програма, односно главно 
студиско подрачје, поле и 
област на студиите 

Финансиски менаџмент 
Организациски науки и управување 
(Менаџмент) 
Општествени науки 

2.4. Име и статус на 
високообразовната/научна
та установа која ја издава 
дипломата 

Универзитет „Св.Кирил и Методиј“-Скопје 
ЕКОНОМСКИ ИНСТИТУТ-СКОПЈЕ 

2.5. Име и статус на 
високообразовната/научна
та установа (доколку е 
различна) која ја 
администрира дипломата 

Универзитет „Св.Кирил и Методиј“-Скопје 
ЕКОНОМСКИ ИНСТИТУТ-СКОПЈЕ 

2.6. Јазик на наставата Македонски 

3. Податоци за степен (циклус) на квалификацијата 

3.1. Вид на квалификацијата 
(академски/стручни 

Академски 

3.2. Степен (циклус ) на 
квалификацијата 

Втор циклус на студии 

3.3. Траење на студиската 
програма: години и ЕКТС 

кредити 
2 (две) години 120 ЕКТС кредити 

3.4. Услови за запишување на 
студиската програма 

Да има завршено прв циклус на студии на 
соодветни или сродни студии (180 кредити) 
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1
Додаток на 4.3 е Уверението за положени испити 

4. Податоци за содржините и постигнатите резултати 

4.1. Начин на студирање 
(редовни, вонредни) 

редовни 

4.2. Барања и резултати на 
студиската програма 

www.ek-inst.ukim.edu.mk 

4.3. Податоци за студиската 
програма (насока, модул, 
оценки, ЕКТС кредити)1 

Финансиски менаџмент,  3+2 

 

4.4. Систем на оценување (шема 
на оценки и критериуми за 
добивање  на оценките) 

Од 93 до 100 поени -10 (дест) – А 

Од 85 до 92 поени – 9 (девет) – B 

Од 77 до 84 поени – 8 (осум) – C 

Од 69 до 76 поени – 7 (седум) – D 

Од 61 до 68 поени - 6 (шест) -E 

Помалку од 61 поени – 5(пет) – F 

4.5. Просечна оценка во текот 
на студиите 

{Просечна оценка во текот на студиите} 

5. Податоци за користење на квалификацијата 

5.1. Пристап до понатамошни 
студии 

Квалификацијата е завршна и овозможува пристап 
на третиот циклус на студии, под услови 
предвидени со закон 

5.2. Професионален статус (ако 
е применливо) 

 

6. Дополнителни информации 

6.1. Дополнителни информации 
за студентот 

 

6.2. Дополнителни информации 
за високообразовната 
установа 

Универзитет „Св.Кирил и Методиј“-Скопје 
ЕКОНОМСКИ ИНСТИТУТ-СКОПЈЕ, ул.Пролет 
бр. 1 Скопје, тел.02/5220-101, eis@ek-

inst.ukim.edu.mk, www.ek-inst.ukim.edu.mk 

7. Заверка на додатокот на дипломата 

7.1. Датум и место  

7.2. Име и потпис 
Проф. д-р Зоран Јаневски    Проф. д-р Никола 
Јанкуловски 
 

 
7.3. Функција на потписникот              директор ректор   

7.4. Печат печат на единицата                          печат на УКИМ                
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ПРИЛОГ БР. 5: Статут на вискообразовната установа (на УКИМ и на единицата) 

 

 

Линк до Статутот на Универзитетот „Кирил и Методиј“ во Скопје 
 

http://www.ukim.edu.mk/mk_content.php?meni=139&glavno=32 

 

Линк до Статутот на Економски институт – Скопје 
https://www.ek-inst.ukim.edu.mk/%d0%b4%d0%be%d0%ba%d1%83%d0%bc%d0%b5%d0%bd%d1%82%d0%b8-

%d0%b8-%d0%b0%d0%ba%d1%82%d0%b8/ 
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ПРИЛОГ БР. 6: Извештајод последнасамоевалуација(наУКИМинаединицата) 

 

 

 

Линк до Извештајот од последната самоевалуација на УКИМ 

 

http://www.ukim.edu.mk/mk_content.php?meni=155&glavno=1 

 

Линк до Извештајот од последната самоевалуација на Економски институт – Скопје 
 

https://www.ek-inst.ukim.edu.mk/evaluacija/ 
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ПРИЛОГ БР. 7: Копија од Решението за акредитација на високообразовната установа, издадено од Одборот 

заакредитацијаи евалуација нависокото образование наРепубликаМакедонија 
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ПРИЛОГ БР. 8: Копија од Решението за исполнување на услови за почеток со работа на студиската 

програма, издаденоодМинистерствотозаобразование инауканаРепублика СевернаМакедонија 

 

 
 

 

 

 

 

 



151 

 

 

ПРИЛОГ БР. 9: Линк од веб страната на Економски институт – Скопје за објавени документи и 

информации 

 
https://www.ek-nst.ukim.edu.mk/%d0%b4%d0%be%d0%ba%d1%83%d0%bc%d0%b5%d0%bd%d1%82%d0%b8-

%d0%b8-%d0%b0%d0%ba%d1%82%d0%b8/ 

 

 

 


